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 Факултет за електротехника и информациски технологии    
	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	VIDEO PROCESSING ON MOBILE PLATFORMS

	Цел на проектот
	Истражување и дизајнирање на нови алгоритми за процесирање на слика и видео на мобилни платформи во прифатливо време. Проектот опфаќа различни типови на процесирање на високо компримирани слики и видео на мобилна платформа со ограничени мемориски и процесирачки ресурси.  

	Област на истражување
	Дигитално процесирање на сигнали

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2007

	Датум на зашување

 на проектот


	30.04.2010

	Главен финансиер
	NXP Software B.V., Ајндховен, Холандија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Вон. проф. Зоран Ивановски

	(контакт)
	zoran.ivanovski@feit.ukim.edu.mk, 075458333

	Локален координатор
	Вон. проф. Зоран Ивановски

	(контакт)
	zoran.ivanovski@feit.ukim.edu.mk, 075458333

	Траење на проектот
	31 месец

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	НАПРЕДНИ СУПЕРРЕЗОЛУЦИСКИ МЕТОДИ ЗА КОМПРИМИРАНИ ВИДЕОСЕКВЕНЦИИ 

	Цел на проектот
	Истражувањето во овој проект има за цел решавање на два проблеми кои ја оневеозможуваат широката примена на суперрезолуцијата: естимацијата на визуелен квалитет на сликата добиена со суперрезолуција и влијанието на грешките во естимацијата на движење во резултантната слика   

	Област на истражување
	Дигитално процесирање на сигнали

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Вон. проф. Зоран Ивановски

	(контакт)
	zoran.ivanovski@feit.ukim.edu.mk, 075458333

	Локален координатор
	Вон. проф. Зоран Ивановски

	(контакт)
	zoran.ivanovski@feit.ukim.edu.mk, 075458333

	Траење на проектот
	18 месец

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно - истражувачки

	Наслов
	“ВЕРИФИКАЦИЈА НА БИОМЕТРИСКИ ПОДАТОЦИ СО ПРИМЕНА НА ПРОГРЕСИВНА ВЕЈВЛЕТ КОРЕЛАЦИЈА”

	Цел на проектот
	Целта на предложениот проект е подобрување на веќе познатите методи за верификација на  отпечатoци  од  дланка  и развивање на нова методологија за утврдување на идентитет. Разгле​дувајќи ги отпечатоците како специјална класа на слики, идејата за нова методологија се темели врз можноста да се користат вградените карактеристики на методот прогресивна вејвлет корелација што гарантираат висока прецизност при пребарувања на слики во бази на податоци

	Област на истражување
	Дигитално процесирање на сигнали

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Софија Богданова

	(контакт)
	sofija@feit.ukim.edu.mk 070393046

	Локален координатор
	Проф. Софија Богданова

	(контакт)
	sofija@feit.ukim.edu.mk 070393046

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно- истражувачки

	Наслов
	РАЗВОЈ НА МЕТОДИ И ПОСТАПКИ ЗА МЕРЕЊЕ, КАЛИБРАЦИЈА И ОЦЕНА НА НЕОДРЕДЕНОСТА НА ЕЛЕКТРОМАГНЕТНИ ГОЛЕМИНИ 

	Цел на проектот
	· Да се развијат фундаментални истражувања и стекнат нови знаења за мерењето, калибрацијата и проценката на мерната неодреденост кај електромагнетните величини.

· Да се развијат практични методи и постапки за мерење, калибрација и оцена на   неодреденоста на електромагнетни величини.

· Да се едуцираат кадри од метролошките лаборатории во Републиката за новите методи во мерењата и оцената на неодреденоста.

· Да се создаде млад научен кадар во областа на метрологијата.

· Да се развие меѓународна соработка и изврши трансфер на знаење во метрологијата.



	Област на истражување
	Метрологија

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2006

	Датум на зашување

 на проектот


	01.07.2009

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	

	Главен истражувач
	Проф.Др. Љупчо Арсов

	(контакт)
	

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери:

	-

	Project ID
	

	тип на проект
	Научно истражувачки

	Наслов
	ИМУНИТЕТ НА ОПРЕМАТА И ИНСТАЛАЦИИТЕ НА НАПОНСКИ ПРОПАДИ

	Цел на проектот
	- Техничко разјаснување на процесите на напонски пропади и имунитетот на опремата

-Примена на знаењето за иден развој на методи и стандарди за квалитет на електрична енергија

- Доставување на јасни препораки на индустриските потрошувачи кои мерки треба да ги преземат со цел да ги намалат последиците предизвикани од напонски пропади.

	Област на истражување
	електроенергетика

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2011

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Снежана Чундева

	(контакт)
	scundeva@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Снежана Чундева

	(контакт)
	scundeva@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научноистражувачки 



	Наслов
	КООПЕРАТИВЕН ДИВЕРЗИТЕТ ПРЕКУ РЕЛЕЈНИ ФЕДИНГ КАНАЛИ ВО ИДНИТЕ МОБИЛНИ МРЕЖИ 

	Цел на проектот
	Истражувања во областа на кооперативни безжични коминикации, 

Карактеризација и моделирање на релејни фединг канали со повеќе делници,  

Дизајн и анализа на кооперативни стратегии за безжични мрежи од следната генерација 

	Област на истражување
	Телекомуникции, 

Безжични и мобилни комуникации 

	Датум на започнување на проектот
	1 октомври 2010 година

	Датум на зашување

 на проектот


	30 септември 2012 година 

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ 

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Скопје 

	Главен истражувач
	Проф. Д-р Зоран Хаџи-Велков 

	(контакт)
	zoranhv@feit.ukim.edu.mk тел: 070/383-311  

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години 

	
	

	Други партнери: 

	-Aristotle University of Thessaloniki 
-University of British Columbia 
-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно - истражувачки

	Наслов
	“АЛГОРИТМИ ЗА АНАЛИЗА НА ВРЕМЕНСКИ ПРОМЕНЛИВИ ХАРМОНИЦИ ЗА ПРОЦЕНКА НА КВАЛИТЕТОТ НА ЕЛЕКТРИЧНАТА ЕНЕРГИЈА ПРИМЕНЛИВИ НА СОВРЕМЕНИ ДИГИТАЛНИ ПРОЦЕСОРИ”

	Цел на проектот
	Главната цел на предложениот проект е да се истражи употребата на адаптивни мулти-резолуциски техники за анализа на променливи во време хармониски изобличувања, поконкретно:  да се испита влијанието на секој од параметрите на филтрите од пакетската вејвлет трансформација врз детекцијата на хармониците, со цел добивање на оптимална пакетска вејвлет трансформација за анализа на хармониски изобличувања; да се предложи ефикасен алгоритам за анализа на променливи во време хармониски изобличувања, погоден за имплементација на DSP процесори во реално време; за развиениот алгоритам да се направи хардверска реализација со која ќе се прави мониторинг на квалитетот на електричната енергија во реално време

	Област на истражување
	Електротехника

	Датум на започнување на проектот
	01.12.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	30.09.2012

	Главен финансиер
	SEE ERA NET PLUS


	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Вон. проф. Димитар Ташковски

	(контакт)
	dtaskov@feit.ukim.edu.mk, 071 245 065

	Локален координатор
	Вон. проф. Димитар Ташковски

	(контакт)
	dtaskov@feit.ukim.edu.mk, 071 245 065

	Траење на проектот
	22 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- Graz University of Technology, Institute of Electrical Power Systems
- University of Maribor, Faculty of Electrical Engineering and Computer Science
- University of Nis, Faculty of Electronic Engineering, Department of Measurement

	Project ID
	МОБИКС

	тип на проект
	Научно – истражувачки проект

	Наслов
	МОДЕЛИРАЊЕ И ОПТИМИЗАЦИЈА НА БЕЗЖИЧНИТЕ ИНФОРМАТИЧКО - КОМУНИКАЦИСКИ СИСТЕМИ

	Цел на проектот
	1. Идентификација на различни технологии за широкопојасна безжична комуникација, концепти и  компоненти на комуникациските протоколи и нивна апликација во идните комуникациски технологии со широкопојасен безжичен пристап.

2. Дефинирање на релевантни феномени, компоненти и параметри за анализа на безжичните системи и нивните перформанси.

3. Развивање на аналитичко – теоретски модели за различните типови на комуникациски протоколи за безжична комуникација и нивни перформанси.

4. Софтверска имплементација на развиените аналитичко – теоретски модели со соодветни нумеричко – симулациски модели за различните типови на безжични комуникациски системи и нивните компоненти.

5. Монте Карло симулации на различни типови на протоколни решенија. 

6. Статистичка анализа на перформансите на симулираните прототипи на подобрени комуникациски протоколи за безжичен пренос на информации.

7. Оптимизација на перформансите на безжичните линкови со примена на симулации.

8. Оптимизација на перформансите на безжичните линкови со примена на комбинирани техники во аналитички и нумерички домен.

9. Публикација на научни трудови и презентирање на постигнатите резултати на меѓународната научна јавност.

	Област на истражување
	Информациско – комуникациски технологии

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011 година

	Датум на завршување

 на проектот
	30.06.2012 година

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј – Скопје

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј – Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Борислав Поповски

	(контакт)
	Email: borop@feit.ukim.edu.mk   Тел.: 075425550

	Локален координатор
	Проф. д-р Борислав Поповски

	(контакт)
	Email: borop@feit.ukim.edu.mk   Тел.: 075425550

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-



	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ИНТЕГРАЦИЈА НА МОБИЛНИТЕ ЦЕЛУЛАРНИ МРЕЖИ И БЕЗЖИЧНИТЕ ЛОКАЛНИ МРЕЖИ СО ПОДДРШКА НА КВАЛИТЕТОТ НА СЕРВИСИТЕ

	Цел на проектот
	Целта во истражувањето беше да се развие оптимална архитектура за интеграција на 3GPP мобилните целуларни мрежи и IEEE 802.11 безжичните мрежи преку меѓуповрзување на IP (Internet Protocol) ниво со поддршка на квалитетот на сервисите, како и развој на оптимални решенија за ААА (Authentication, Authorization, Accounting) за сервисите во интегрирана средина составена од мобилна мрежа и безжични локални мрежи.



	Област на истражување
	Телекомуникации

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2006

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2009

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Тони Јаневски

	(контакт)
	E-mail: tonij@feit.ukim.edu.mk, Tel: 3099119

	Локален координатор
	Проф. д-р Тони Јаневски

	(контакт)
	E-mail: tonij@feit.ukim.edu.mk, Tel: 3099119

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-



	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	АНАЛИЗА НА ПЕРФОРМАНСИТЕ И ДИЗАЈН НА НОВИ МЕХАНИЗМИ ЗА АДАПТИВНА КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТОТ НА СЕРВИСИТЕ ВО МУЛТИМЕДИСКИ МОБИЛНИ И БЕЗЖИЧНИ IP МРЕЖИ

	Цел на проектот
	Цели на истражувањето во овој проект е да се креираат нови методи кои треба да придонесат кон ефикасно анализирање на перформансите на мобилните и безжичните мрежи од аспект на квалитет на корисничките сервиси. Врз основа на анализите и креираните системи за контрола на квалитетот на сервисите да се одредат врските на IP мултимедиските сервиси со QoS (Quality of Service)  параметрите дефинирани на мрежно ниво и нивната врска со носечките сервиси во мобилните и безжичните мрежи. Цел е да се предложи нов механизам кој врз основа на динамичка анализа на QoS параметрите во 5G концептот ќе овозможи поддршка и подобрување на квалитетот на сервисите во хетерогени безжични IP мрежи. 



	Област на истражување
	Телекомуникации

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот
	30.06.2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Тони Јаневски

	(контакт)
	E-mail: tonij@feit.ukim.edu.mk, Tel: 3099119

	Локален координатор
	Проф. д-р Тони Јаневски

	(контакт)
	E-mail: tonij@feit.ukim.edu.mk, Tel: 3099119

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	EESIS

	тип на проект
	Научно – истражувачки проект

	Наслов
	ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ И СИГУРНОСТ НА ИКТ СИСТЕМИ

	Цел на проектот
	· Истражување на литературата и дефинирање на насоки на истражувањето

· Анализа на модулациските постапки во комуникациските технологии
· Анализа на кодните шеми во комуникациските технологии 
· Оптимизација на потребната моќност со комбинација на модулации и кодирање

· Анализа на протоколните стекови во комуникациските технологии 
· Анализа на енергетската ефикасност на различни комуникациски технологии и ИКТ системи и споредба на истите

· Анализа на факторите кои влијаат на времето на живот на батериите на мобилните уреди или уредите кои немаат пристап до мрежа за напојување; 

· Испитување на можности за примена на ИКТ системи за подобрување на енергетската ефикасност
· Испитување на влијанието на подобрената енергетска ефикасност со примена на ИКТ системи врз животната средина и климатските промени 
· Анализа на сигурносните механизми во различни комуникациски технологии и ИКТ системи и нивна споредба 

· Испитување на можности за подобрување на сигурноста во различни комуникациски технологии и ИКТ системи со оптимизација на параметри

· Анализа на дополнителната потрошувачка на енергија внесена од примената на сигурносните механизми, посебно во уредите напојувани со батерии

· Дефинирање на случаи за примена на ИКТ системи за зголемена сигурност во општеството

· Поставување на критериуми за примена на соодветни комуникациски технологии при дизајн и имплементација на ИКТ системи 

· Објавување на трудови и презентирање на резултатите пред научната јавност 

	Област на истражување
	Информациско – комуникациски технологии

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011 година

	Датум на завршување

 на проектот
	30.06.2012 година

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии 

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии

	Главен истражувач
	Проф. д-р Александар Ристески

	(контакт)
	Email: acerist@feit.ukim.edu.mk   Тел.: 071222652

	Локален координатор
	Проф. д-р Александар Ристески

	(контакт)
	Email: acerist@feit.ukim.edu.mk   Тел.: 071222652

	Траење на проектот
	18 месеци

	Други партнери: 

	-


	Project ID
	MOMOI

	тип на проект
	Научно – истражувачки проект

	Наслов
	МОДЕЛИРАЊЕ И ОПТИМИЗАЦИЈА НА МУЛТИ-ГИГАБИТНИ ОПТИЧКИ ИНТЕРКОНЕКЦИИ

	Цел на проектот
	· Идентификација на различни типови на оптички интерконекции, концепти и  компоненти на оптичките линкови и нивна апликација во идните комуникациски технологии со мулти-гигабитни протоци
· Пребарување на литературата и наоѓање на постоечки применливи резултати
· Дефинирање на релевантни феномени, компоненти и параметри за анализа на оптичките линкови и нивните перформанси

· Развивање на аналитичко-теоретски модели за различните типови на оптички линкови и нивните компоненти

· Софтверска имплементација на развиените аналитичко-теоретски модели 
· Монте Карло симулации на различни типови на оптички интерконекции 
· Статистичка анализа на перформансите на симулираните оптички интерконекции
· Експериментално утврдување на параметрите и перформансите на некои типични оптички линкови и нивните составни компоненти
· Оптимизација на перформансите на оптичките линкови со примена на комбинирани техники во оптички домен 
· Оптимизација на перформансите на оптичките линкови со примена на комбинирани техники во електричен домен 
· Публикација на научни трудови и презентирање на постигнатите резултати 
· Согледување на влијанието и применливоста на остварените резултати во развојот и апликацијата на оптичките интерконекции 

	Област на истражување
	Информациско – комуникациски технологии

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2006 година

	Датум на завршување

 на проектот
	30.06.2009 година

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј – Скопје

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј – Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Александар Ристески

	(контакт)
	Email: acerist@feit.ukim.edu.mk   Тел.: 071222652

	Локален координатор
	Проф. д-р Александар Ристески

	(контакт)
	Email: acerist@feit.ukim.edu.mk   Тел.: 071222652

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-

	Project ID
	ВМИСЕП

	тип на проект
	Научно – истражувачки

	Наслов
	ВГРАДЛИВИ МИКРОКОМПЈУТЕРСКИ СИСТЕМИ СО ЕНЕРГЕТСКА ПРЕСМЕТЛИВОСТ

	Цел на проектот
	Цел е да се истражат методите за управување и минимизирање на потрошувачката на енергија кај вградливите микрокомпјутерски системи, како од хардверски аспект на ниво на напојување на модул и/или на чип, така и од софтверски аспект на ниво на оперативен систем и/или кориснички функции. Посебна цел е да се истражат можностите за употреба на т.н. слободна енергија од светлосни, термички, механички или електромагнетни извори. 

	Област на истражување
	Вградливи микрокомпјутерски системи

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Јосиф Ќосев

	(контакт)
	josif@feit.ukim.edu.mk, 071245063

	Локален координатор
	Проф. Јосиф Ќосев

	(контакт)
	josif@feit.ukim.edu.mk, 071245063

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	IZ74Z0_137353

	тип на проект
	Научно - истражувачки

	Наслов
	РАЗВОЈ НА ВЕШТИНИ ЗА МЛАДИ ИСТРАЖУВАЧИ И ЕДУКАТИВЕН ПЕРСОНАЛ ВО ОБЛАСТА НА НАНО И МИКРО ЕЛЕКТРОНИКАТА: ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА МЕТОДИ ЗА БИЛАТЕРАЛЕН ПРЕНОС НА ЗНАЕЊЕ ПОМЕЃУ УНИВЕРЗИТЕТИТЕ И МАЛИТЕ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА

	Цел на проектот
	Со брзиот развој на микро и нано технологиите, потребно е и зголемување на квалитетот кој го стекнуваат кадрите на универзитет во овие технологии. Целта на овој проект е билатерална размена на искуства помеѓу универзитети од Македонија, Бугарија и Швајцарија и мали и средни препријатија од истите земји со цел да се унапреди образованието и да се развијат нови наставни содржини согласно потребите на дадената земја. Од овој проект треба и да произлезат печатени материјали за курсевите кои ќе произлезат.

	Област на истражување
	Микро- нано технологии

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2014

	Главен финансиер
	The Swiss National Science Foundation (SNSF)

	Ко-финансиер
	


	Носител на проектот
	HEIG-VD – University of Applied Sciences Western Switzerland

	Главен истражувач
	Prof. Dr. Silvia Schintke, Head of R&D unit MNT-LANS 

	(контакт)
	silvia.schintke@heig-vd.ch, +41 24 557 64 62

	Локален координатор
	Проф. д-р Миле Станковски, Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	(контакт)
	milestk@feit.ukim.edu.mk, 070 259000

	Траење на проектот
	36 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- Technical University of Sofia, FETT Department of Microelectronics (Prof. Slavka Tzanova, slavka@ecad.tu-sofia.bg) 
-

-




	Project ID
	02-3274/6

	тип на проект
	Научно - истражувачки

	Наслов
	РАЗВОЈ НА ВЕРОЈАТНОСНИ АЛГОРИТМИ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ПРЕДВИДУВАЊЕ БАЗИРАНО НА МОДЕЛ

	Цел на проектот
	Главната цел на овој проект е да го подигне квалитетот на индустриското производство со воведување на нови интелигентни начини на управување кои ја содржат стохастичката природа на процесите. Покрај зголемувањето на квалитетот, со имплементација  на овие алгоритми се очекува и зголемување на самото производство. Овие фактори се доволни за да се зголеми конкурентноста на компаниите на домашните и странските пазари, а со тоа и на вкупната заработувачка. Од друга страна имплементација на ваков алгоритам во областа на управување со предвидување базирано на модел до сега не е направена, па реализацијата на овој проект би довела до подигнување на нивото на квалитетот на македонските научни работници.

	Област на истражување
	Предиктивно управување

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Миле Станковски

	(контакт)
	milestka@feit.ukim.edu.mk, 070 259000

	Локален координатор
	Проф. д-р Миле Станковски, Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	(контакт)
	milestka@feit.ukim.edu.mk, 070 259000

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

	Project ID
	

	тип на проект
	Научно - истражувачки

	Наслов
	ЗАЕДНИЧКО КОДИРАЊЕ НА ИЗВОР И КАНАЛ ЗА ПОВЕЌЕКОРИСНИЧКИ И КООПЕРАТИВНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ СИСТЕМИ СО ПРИМЕНА КАЈ БЕЗЖИЧЕН ПРЕНОС НА ВИДЕО

	Цел на проектот
	Целите на овој проект се да се подобри ефикасноста на безжичниот пренос на видео сигналите, искористувањето на ресурсите (расположивиот опсег и моќност) и  квалитетот на пренесуваниот видео сигнал кај повеќекориснички пренос и кај кооперативен пренос со употреба на релеа, со примена на меѓунивовска оптимизација.   

	Област на истражување
	Безжични комуникации

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Венцеслав Кафеџиски

	(контакт)
	kafedzi@feit.ukim.edu.mk, 070695265

	Локален координатор
	Проф. Венцеслав Кафеџиски

	(контакт)
	kafedzi@feit.ukim.edu.mk, 070695265

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	SAFE EMF

	тип на проект
	Развоен

	Наслов
	UPGRADING THE RESEARCH CAPACITIES FOR SAFETY AND HEALTH EFFECTS OF HUMAN EXPOSURE TO ELECTROMAGNETIC FIELDS

	Цел на проектот
	Унапредување на истражувачките капацитет за истражување на безбедносни и здравствени ефекти при човеково изложување на електромагнетни полиња 

	Област на истражување
	Електротехника

	Датум на започнување на проектот
	2007

	Датум на завршување

 на проектот


	2009

	Главен финансиер
	ЕУ ФП6

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Леонид Грчев

	(контакт)
	lgrcev@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Медицински факултет, Оддел за педијатрија, УКИМ, Скопје

- Технички универзитет (TU/e), Ајндховен, Холандија

- Технички универзитет (EPFL), Лозана, Швајцарија

- Универзитет Блејз Паскал, Клермон Феран, Франција




	Project ID
	LARGE SCALE

	тип на проект
	Научно истражувачки

	Наслов
	LARGE-SCALE MODELING FOR SAFETY AND QUALITY IN FUTURE EFFICIENT POWER SYSTEMS USING PARALLEL COMPUTING TECHNIQUES

	Цел на проектот
	Унапредување на методи за моделирање 

	Област на истражување
	Електротехника

	Датум на започнување на проектот
	2007

	Датум на завршување

 на проектот


	2009

	Главен финансиер
	МОН, Република Македонија

	Ко-финансиер
	Министерство, Република Кина

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Леонид Грчев

	(контакт)
	lgrcev@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Северно Кинески електроенергетски универзитет, Кина



	Project ID
	ELISE

	тип на проект
	Научно истражувачки

	Наслов
	UNIVERSITY NETWORK FOR ACADEMIC TRAINING IN EE&IT IN SOUTH-EASTERN EUROPE (SEE)

	Цел на проектот
	Унапредување на истражувачки методи 

	Област на истражување
	Електротехника

	Датум на започнување на проектот
	2009

	Датум на завршување

 на проектот


	2009

	Главен финансиер
	ДААД, Германија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Леонид Грчев

	(контакт)
	lgrcev@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	1 година

	
	

	Други партнери: 

	- Технички универзитет, Илменау, Германија


	Project ID
	EMСИС

	тип на проект
	Научно истражувачки

	Наслов
	ЕЛЕКТРОМАГНЕТНИ ПОЈАВИ ВО СЛОЖЕНИ СРЕДИНИ И СИСТЕМИ

	Цел на проектот
	Развој на нови постапки на моделирање 

	Област на истражување
	Електротехника

	Датум на започнување на проектот
	2010

	Датум на завршување

 на проектот


	2012

	Главен финансиер
	МОН, Република Македонија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Леонид Грчев

	(контакт)
	lgrcev@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 година

	
	

	Други партнери: 

	- 


	Project ID
	Бр. 02-4399/1

	тип на проект
	Билатерален македонско-хрватски научноистражувачки проект

	Наслов
	МЕТРОЛОШКИ ИСТРАЖУВАЊА И РАЗВОЈ НА МЕТОДИ И ПОСТАПКИ ЗА МЕРЕЊА НА ЕЛЕКТРОМАГНЕТНИ ГОЛЕМИНИ

	Цел на проектот
	Детални научни истражувања на методите и постапките за мерења на електромагнетни големини и развој на нумерички методи за нивно метролошко усовржување, физичко моделирање и изразување на мерната неодреденост.

	Област на истражување
	метрологија

	Датум на започнување на проектот
	1.7.2007

	Датум на зашување

 на проектот


	30.6.2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Р. Македонија

	Ко-финансиер
	Министерство за образование, наука и спорт на Р. Хрватска

	Носител на проектот
	УКИМ Факултет за електротехника и информациски технологии-Скопје

	Главен истражувач
	доц. д-р Марија Чундева-Блајер

	(контакт)
	mcundeva@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	доц. д-р Марија Чундева-Блајер

	(контакт)
	mcundeva@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Sveučilište u Zagreb, Fakultet elektrotehnike i računarstva, R. Hrvatska
-

-




	Project ID
	095305

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ИСТРАЖУВАЊЕ И ПРИМЕНА НА СОВРЕМЕНИ МЕТОДИ ЗА КОМПЈУТЕРСКИ ПОДДРЖАНА АНАЛИЗА НА ЕЛЕКТРИЧНИТЕ МАШИНИ

	Цел на проектот
	Основната цел на научно-истражувачки проект беше да се развијат соодветни модели на одредени типови на електрични машини неопходни за симулација и анализа и секој од нив да биде применет во секој симулационен метод поединечно. Развиените модели на електричните машини се од универзален карактер и можат да се користат и за симулација и анализа и на други електрични машини од ист тип. 

	Област на истражување
	Електротехника – електрични машини

	Датум на започнување на проектот
	1. јули 2006

	Датум на завршување

 на проектот


	30. јуни 2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	Универзитет Стратклајд, Глазгов, В. Британија

Хелсиншки Технички Универзитет, Хелсинки, Финска

Национален Технички Универзитет од Атина, Атина, Грција

	Носител на проектот
	Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје, Македонија

Факултет за електротехника и информациски технологии

	Главен истражувач
	Вонреден професор д-р Гога Цветковски

	(контакт)
	e-mail: gogacvet@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитет Стратклајд, Глазгов, В. Британија
- Хелсиншки Технички Универзитет, Хелсинки, Финска
- Национален Технички Универзитет од Атина, Атина, Грција


	Project ID
	083619/24

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ЕФИКАСНОСТ НА ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ УРЕДИ СО ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ИНФОРМАЦИСКИ ТЕХНОЛОГИИ ВО ФУНКЦИЈА НА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

	Цел на проектот
	Целите на научно-истражувачкиот проект се да се воведат современите информаци-ски технологии во насока на подобрување на енергетската ефикасност во широк спектар на примена не само на електричните машини и на трансформатори, туку и на други видови електроопрема. Во проектот се истражувани и воведени нови и ефикасни електротехнологии кои ќе обезбедат заштеда на електричната енергија, и оттука директно ќе придонесуваат за заштита и зачувување на човековата околина.

	Област на истражување
	Електротехника – енергетска ефикасност

	Датум на започнување на проектот
	1. јануари 2011

	Датум на завршување

 на проектот


	30. јуни 2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје, Македонија

Факултет за електротехника и информациски технологии

	Главен истражувач
	Вонреден професор д-р Гога Цветковски

	(контакт)
	e-mail: gogacvet@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	


	Други партнери: 

	- Универзитет во Марибор, Марибор, Словенија

- Универзитет во Загреб, Загреб, Хрватска
- Хелсиншки Технички Универзитет, Хелсинки, Финска


	Project ID
	More Microgrids

	тип на проект
	FP6

	Наслов
	НАПРЕДНИ АРХИТЕКТУРИ И КОНТРОЛНИ КОНЦЕПТИ ЗА МИКРОМРЕЖИ
ADVANCED ARCHITECTURES AND CONTROL CONCEPTS FOR MORE MICROGRIDS

	Цел на проектот
	Истражувањата во рамките на овој проект се насочени кон можностите за зголемено учество на микро производните единици во дистрибутивните мрежи преку примена на концептот на микромрежи, како и развој на нови системи за управување и контрола на призводството и потрошувачката во рамките на микромрежите. Значајна придобивка од пркетот е тестирањето на развиените концепти на неколку пилот локации низ Европа.

	Област на истражување
	Електроенергетски системи

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2006

	Датум на зашување

 на проектот
	31.12.2009

	Главен финансиер
	Европска Комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	National Technical University of Athens

	Главен истражувач
	проф. д-р Рубин Талески

	(контакт)
	rubint@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	УКИМ, Факултет за електротехника и инаформациски технологии

	(контакт)
	rubint@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	4 години (македонските партнери се вклучени дополнително, во последните 2 години)

	
	

	Други партнери: 

	- ICCS/NTUA,  Systems Sunlight,  ANCO S.A., - CRES, Грција

- ABB Schweiz AG, Швајцарија

- Alliander, Холандија

- ARMINES, Франција

- Bioengineering Doo, Македонија

- Danmarks Tekniske Universitet, Данска

- EDP Distribuicao, Португалија

- EMFORCE B.V., Холандија

- ERSE, Италија

- Fraunhofer IWES, Германија

- ICEIM- MANU, Македонија

- INESC- Porto, Португалија

- LABEIN- Tecnalia, Шпанија

- MWW Energie, SIEMENS AG, SMA Technologie, Германија

- Imperial College, Turbo Power Systems Ltd, University of Manchester, Обединето Кралство

- University of Lodz, ZIV P MAS C, Zaklad Energetyczny Lodg-Teren SA, Полска


	Project ID
	SEETSOC

	тип на проект
	FP7

	Наслов
	ПРЕДИЗВИЦИ НА ПРЕНОСНИТЕ СИСТЕМ ОПЕРАТОРИ НА ЈУГОИСТОЧНА ЕВРОПА
SOUTH-EAST EUROPEAN TSO CHALLENGES  

	Цел на проектот
	Една од главните цели на проектот е да се придонесе во хармонизацијата и интеграцијата на активностите на преносните систем оператори (ПСО) од ЈИЕ со активностите на ПСО од останатите европски држави преку развој на низа алатки кои функционираат под заедничка платформа, а кои овозможуваат поефикасна анализа на податоците кои се потребни во секојдневната работа на ПСО, односно се олеснува донесувањето одлуки и нивното извршување.    

	Област на истражување
	Преносни електроенергетски системи

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010

	Датум на зашување

 на проектот
	31.12.2012

	Главен финансиер
	Европска Комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	City University, London

	Главен истражувач
	проф. д-р Рубин Талески

	(контакт)
	rubint@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	УКИМ, Факултет за електротехника и информациски технологии

	(контакт)
	rubint@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-The City University, London (CUL), Обединето Кралство

-Institute of Communication and Computer Systems (ICCS), Грција

-Technical University of Sofia (TUS), Бугарија

-CEZ Distribution (CEZ), Бугарија

-Hellenic Transmission System Operator S.A. (HTSO)
, Грција

-Public Power Corporation S.A. (PPC),
 Грција

-Polytechnics University of Bucharest (UPB), Романија

-University of Belgrade (UB), Србија

-Macedonian Transmission System Operator (MEPSO), 
Македонија

-TERNA  S.A. (TERNA), Италија

-Bulgarian Electricity System Operator (ESO), 
Бугарија

-S.C. ROENP INIT SRL (ROENP), Романија

-School of Pedagogical and Technological Education (ASPETE), Грција


	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки билатерален проект Македонско-Австриски

	Наслов
	ВЕЈВЛЕТ БАЗИРАНИ МЕТОДИ ЗА АНАЛИЗА НА КВАЛИТЕТ НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

	Цел на проектот
	Проектот ги анализира напонските и струјните пречки кои се јавуваат во електричните мрежи и ги деградираат синусоидалните бранови облици. Овие пречки негативно влијаат на потрошувачите. Со истражувањата ќе се развие нов алгоритам за детекција на брзи напонски промени базиран на вејвлет методите, кои ќе биде имплементиран во виртуелен инструмент за мерење квалитет на електрична енергија. 

	Област на истражување
	Мерења во електроенергетика

	Датум на започнување на проектот
	01.05.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.04.2013

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Вон. проф. Владимир Димчев

	(контакт)
	vladim@feit.ukim.edu.mk, (02) 3099-110

	Локален координатор
	Вон. проф. Владимир Димчев

	(контакт)
	vladim@feit.ukim.edu.mk, (02) 3099-110

	Траење на проектот
	24 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- TU Graz, Department for Power Systems, Austria
-

-




	Project ID
	1206.024-08    

	тип на проект
	Развојно-истражувачки

	Наслов
	ESTABLISHING CENTRE FOR IMPLEMENTATION OF LOW-COST TECHNOLOGIES FOR SOLAR CELLS IN MACEDONIA

	Цел на проектот
	Формирање на центар за сончеви технологии како прва и единствена институција од таков вид во Република Македонија чии што основни задачи се истражувања во областа на сончевите ќелии и зајакнување на соработката помеѓу факултетот, научните институции, индустиските капацитети и владата во промовирање на обновливите извори на енергија.

	Област на истражување
	Сончева енергија

	Датум на започнување на проектот
	01/11/2008

	Датум на зашување

 на проектот
	01/112009

	Главен финансиер
	Централно Европска Иницијатива

	Ко-финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје

Институт за наноструктурни материјали, Истражувачки совет на Италија, Болоња

	Носител на проектот
	Институт за наноструктурни материјали, Истражувачки совет на Италија, Болоња

	Главен истражувач
	Џампиеро Руани

	(контакт)
	via Gobetti, 101, I-40129 Bologna - Italy

tel. +39 051 639 8508
giampiero.ruani@ismn.cnr.it  

	Локален координатор
	Христина Спасевска

	(контакт)
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје, hristina@feit.ukim.edu.mk
Тел: 02 3099 174 / 071 28 75 28

	Траење на проектот
	Една година

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	E!5345-CAVITE

	тип на проект
	развојно-истражувачки

	Наслов
	DEVELOPMENT OF MEDICAL DEVICES FOR CAVITATON TREATMENTS OF DIFFERENT MEDICAL INDICATIONS

	Цел на проектот
	Целта на овој проект е проучување, анализа и искористување на ефектите од кавитацијата, која што ја произведува ултразвучното поле вклучувајќи и микро и нано меурчиња за терапевтски цели. 

	Област на истражување
	Медицински технологии

	Датум на започнување на проектот
	01/01/2010

	Датум на зашување

 на проектот
	31/12/2011

	Главен финансиер
	Влада на Република Македонија

	Ко-финансиер
	ЕЛМЕД Јулиjана и Михаил  ДОО Скопје

Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје

	Носител на проектот
	ЕЛМЕД Јулиjана и Михаил  ДОО Скопје

	Главен истражувач
	Христина Спасевска

	(контакт)
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје, hristina@feit.ukim.edu.mk
Тел: 02 3099 174 / 071 28 75 28

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Две години

	
	

	Други партнери: 

	· Iskra Medical
· Iskra Techno
· Medila
· Chirana
· Thalassotherapia



	Project ID
	RER/0/028

	тип на проект
	едукативно-истражувачки

	Наслов
	IMPROVING EDUCATIONAL AND TRAINING CAPABILITIES IN NUCLEAR SCIENCE AND APPLICATIONS

	Цел на проектот
	1. Подобрување и развој на образованието и можностите за пракса во нуклеарните науки и апликации, со акцент врз националните и регионалните потреби базирани врз сегашните и идни стратегии за напредок.

2. Зголемување на соработката меѓу Универзитетите во регионот и да се иницира проактивен дијалог меѓу претставници на образовниот сектор и корисниците на нуклеарната енергија, односно апликации.

3. Зголемување на свеста на младите и генерално на населението во однос на важноста на образованието во областа на нуклеарната енергија како и нуклеарната физика, а особено нејзините апликации.

	Област на истражување
	Нуклеарни науки

	Датум на започнување на проектот
	01/01/2009

	Датум на зашување

 на проектот
	01/01/2012

	Главен финансиер
	Меѓународна агенција за атомска енергија

	Ко-финансиер
	Влада на Република Македонија

	Носител на проектот
	Меѓународна агенција за атомска енергија

	Главен истражувач
	

	(контакт)
	 

	Локален координатор
	Христина Спасевска

	(контакт)
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје, hristina@feit.ukim.edu.mk
Тел: 02 3099 174 / 071 28 75 28

	Траење на проектот
	Три години

	
	

	Други партнери: 

	Албанија, Ерменија Азербејџан, Белорусија, Босна и Херцеговина, Бугарија, Хрватска, Кипар, Чешка, Естонија, Грузија, Грција, Унгарија, Казакстан, Киргистан, Латвија, Литванија, Малта, Црна Гора, Пoлска, Мoлдова, Романија, Русија, Србија, Словачка, Словенија, Таџикистан, Турција, Македонија, Украина, Узбекистан.


	Project ID
	

	тип на проект
	развојно-истражувачки

	Наслов
	ЕЛЕКТРОНСКИ СИСТЕМ СО ИНТЕЛИГЕНТНИ СЕНЗОРИ ЗА РЕГУЛАЦИЈА НА ВЛАЖНОСТА И ТЕМПЕРАТУРАТА ВО ЗЕМЈОДЕЛИЕТО И ИНДУСТРИЈАТА

	Цел на проектот
	Прецизното мерење и регулацијата на температурата, релативната влажност, и присуството на штетни гасови, во современите технолошки постапки. 

	Област на истражување
	Електротехника, Електроника 

	Датум на започнување на проектот
	15. XII 2008

	Датум на зашување

 на проектот
	14. XII 2009

	Главен финансиер
	Министерството за образование и наука на Република Македонија

	Ко-финансиер
	ДИН Системи, Скопје

	Носител на проектот
	ДИН Системи, Скопје

	Главен истражувач
	проф. д-р Љупчо Караџинов

	(контакт)
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Карпош 2 бб, 1000 Скопје, тел. +389 2 3099104, мобилен +389 70 330421, факс +389 2 3064262, 
e-mail: L.Karadzinov@feit.ukim.edu.mk, L.Karadzinov@ieee.org

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	12 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	научно-истражувачки

	Наслов
	РЕЗОНАНТНИ КОНВЕРТОРИ ЗА ИНДУКЦИОНО ЗАГРЕВАЊЕ НА МЕТАЛИ СО ПОДОБРЕНА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ

	Цел на проектот
	Зголемување на енергетската ефикасност на резонантните енергетски преобразувачи за индукционо загревање и топење на метали 

	Област на истражување
	Електротехника, Електроника 

	Датум на започнување на проектот
	1. I 2011

	Датум на зашување

 на проектот
	30. VI 2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Скопје 

	Главен истражувач
	проф. д-р Љупчо Караџинов

	(контакт)
	Факултет за електротехника и информациски технологии, УКИМ, Карпош 2 бб, 1000 Скопје, тел. +389 2 3099104, мобилен +389 70 330421, факс +389 2 3064262, 
e-mail: L.Karadzinov@feit.ukim.edu.mk, L.Karadzinov@ieee.org

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно - истражувачки

	Наслов
	АСИМПТОТСКА ВЕЈВЛЕТ И ГАБОР АНАЛИЗА И НИВНА ПРИМЕНА

	Цел на проектот
	Целта на овој проект е да се даде придонес во развојот на асимптотската анализа на дистрибуциите со примена на вејвлет и Габор теоријата. Истражувањата се насочени кон поставување и докажување на важни Абелови и Тауберови теореми кои ќе претставуваат комплетна карактеризација на асимптотските особини на дистрибуциите преку локализацијата на нивните вејвлет и Габор коефициенти.

	Област на истражување
	математика

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за електротехника и информациски технологии, Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје

	Главен истражувач
	Доц. д-р Катерина Хаџи-Велкова Санева

	(контакт)
	saneva@feit.ukim.edu.mk, 071 352 338

	Локален координатор
	Доц. д-р Катерина Хаџи-Велкова Санева

	(контакт)
	saneva@feit.ukim.edu.mk, 071 352 338

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА УСЛОВИ ЗА НАДЕЖНА АД ХОК КОМУНИКАЦИЈА ВО ВОНРЕДНИ СИТУАЦИИ

	Цел на проектот
	Анализа на постоечки системи за комуникација во вонредни ситуации и согледување на нивните недостатоци. Формулирање на критичните функционални барања од идните комуникации во вонредни средини. Испитување решенија за надежна комуникација во ад хок доменот во вонредни ситуации. Симулација и анализа на хетерогена мрежа при вонредна ситуација. 

	Област на истражување
	Безжични ad-hoc мрежи

	Датум на започнување на проектот
	1.07.2006

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука (МОН)

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	ФЕИТ – Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	liljana@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	36 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- 



	Project ID
	NATO SfP-982469

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	RECONFIGURABLE INTEROPERABILITY OF WIRELESS COMMUNICATIONS SYSTEMS (RIWCOS)

	Цел на проектот
	Дефинирање на флексибилна архитектура за нудење сервиси и надежна податочна дистрибуција преку било каква безжична пристапна мрежа до мобилни и резиденцијални корисници. Дефинирање, развој и имплементација на систем за управување со ресурси во резултантната хибридна комуникациска мрежа кој обезбедува брза и безбедна реконфигурабилност на мрежата. 

	Област на истражување
	Интероперабилност во хетерогени безжични мрежи

	Датум на започнување на проектот
	17.09.2007

	Датум на зашување

 на проектот


	30.04.2011

	Главен финансиер
	NATO Science for Peace Programme

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	University Politehnica of Bucharest (Romania), ФЕИТ - Скопје

	Главен истражувач
	Prof. Octavian Fratu, Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	ofratu@elcom.pub.ro, liljana@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	liljana@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	43 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- University of Peloponnese, Greece

- Aalborg University, Denmark


	Project ID
	EC FP7-216856

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	ADAPTIVE RECONFIGURABLE ACCESS AND GENERIC INTERFACES FOR OPTIMISATION IN RADIO NETWORKS (ARAGORN)

	Цел на проектот
	Истражувања и развој на концепт за когнитивно управување со ресурси во колаборативни безжични системи. Развој на транспарентни интерфејси за олеснување на вертикални меѓунивовски оптимизации во когнитивни радио мрежи. Примена на вештачка интелигенција и машинско учење во комуникациски системи.

	Област на истражување
	Когнитивни радио мрежи

	Датум на започнување на проектот
	1.01.2008

	Датум на зашување

 на проектот


	31.08.2010

	Главен финансиер
	European Community, Seventh Framework Programme 7 (FP7)

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Rheinisch-Westfaelische Technische Hochschule (RWTH) Aachen, Germany

	Главен истражувач
	Prof. Petri Mahonen

	(контакт)
	pma@inets.rwth-aachen.de

	Локален координатор
	Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	liljana@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	32 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- STMicroelectronics S.r.I., Italy
- Europaeisches Microsoft Innovations Center GMBH, Germany

- Toshiba Research Europe Ltd, UK

- University College London, UK

- Consorzio Ferrare Richerche, Italy

- Huawei Technologies AB, Sweden


	Project ID
	EC FP7-205494

	тип на проект
	Регионална соработка

	Наслов
	PROMOTE, MOBILIZE, REINFORCE AND INTEGRATE WIRELESS SENSOR NETWORKING RESEARCH AND RESEARCHERS: TOWARDS PERVASIVE NETWORKING OF WBC AND THE EU (PROSENSE)

	Цел на проектот
	Надградба на истражувачкиот потенцијал и опрема во доменот на безжични сензорски мрежи во Западниот Балкан. Развој на одржлива рамка за соработка во домен на безжични сензорски мрежи меѓу релевантни институции од Европа. Дисеминација на клучни економски и социјални бенефити од безжичните сензорски мрежи и нивните апликации во Западен Балкан.

	Област на истражување
	Безжични сензорски мрежи

	Датум на започнување на проектот
	1.03.2008

	Датум на зашување

 на проектот


	31.08.2010

	Главен финансиер
	European Community, Seventh Framework Programme 7 (FP7)

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	LM Ericsson Limited, Ireland

	Главен истражувач
	Dr. Srdjan Krco

	(контакт)
	srdjan.krco@ericsson.com

	Локален координатор
	Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	liljana@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	30 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- Institut National de Recherche en Informatique et Automatique, France
- University of Birmingham, UK
- Warsaw University of Technology, Poland
- Research Academic Computer Technology Institute, Greece

- School of Electrical Engineering, University of Belgrade, Serbia

- Jozef Stefan Institute, Slovenia


	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	ANALYSIS AND MODELING OF DYNAMIC SPECTRAL RESOURCE MANAGEMENT IN COGNITIVE RADIO NETWORKS (SARUMAN)

	Цел на проектот
	Мерење на искористеноста на радио спектарот до 6GHz на 2 различни локации (урбана и рурална) во Република Македонија. Развој на емпириски базирани модели за спектрална зафатеност. Предлог концептуална архитектура за когнитивно управување со ресурси. Дисеминација на постигнатите резултати кај релевантни телекомуникациски тела во државата (оператори, регулатор).

	Област на истражување
	Когнитивни радио мрежи

	Датум на започнување на проектот
	1.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	ФЕИТ - Скопје

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	ФЕИТ - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	liljana@feit.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- 



	Project ID
	EC FP7-248351

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	FLEXIBLE AND SPECTRUM-AWARE RADIO ACCESS THROUGH MEASUREMENTS AND MODELING IN COGNITIVE RADIO SYSTEMS (FARAMIR)

	Цел на проектот
	Истражувања и развој на техники за зголемување на свесност за радио околина и расположливост на спектар во идни безжични системи. Развој на хардвер за ослушнување на спектар со можност за интеграција во рачни уреди. Долготрајни мерни кампањи за искористеност на спектар на повеќе европски локации. Моделирање на искористеност на спектар. Развој на прототип за динамичко креирање на мапи на радио околина и локализација на потенцијални трансмитери.

	Област на истражување
	Когнитивни радио мрежи

	Датум на започнување на проектот
	1.01.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	European Community, Seventh Framework Programme 7 (FP7)

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Rheinisch-Westfaelische Technische Hochschule (RWTH) Aachen, Germany

	Главен истражувач
	Prof. Petri Mahonen

	(контакт)
	pma@inets.rwth-aachen.de

	Локален координатор
	Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	liljana@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	30 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- Interuniversitair Micro-Electronica Centrum VZW, Belgium
- Universitat Politechnica de Catalunya, Spain

- Huawei Technologies AB, Sweden

- Toshiba Research Europe Ltd, UK
- Institute of Accelerating Systems and Applications, Greece
- THALES Communications, France

- France Telecom SA, France

- Bundesnetzagentur fuer Elektrizitaet, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahnen, Germany


	Project ID
	EC FP7-248303

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	QUANTITATIVE ASSESSMENT OF SECONDARY SPECTRUM ACCESS (QUASAR)

	Цел на проектот
	Квантитативна проценка на расположлив спектар за секундарен пристап во ТВ и радарски опсег. Анализа на релевантни сценарија за секундарен пристап кон спектар. Моделирање на примарни и секундарни корисници. Развој на нови и иновативни бизнис модели за секундарен пристап кон спектар.

	Област на истражување
	Секундарен пристап кон спектар

	Датум на започнување на проектот
	1.01.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	European Community, Seventh Framework Programme 7 (FP7)

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Kungliga Tekniska Hoegskolan (КTH), Sweden

	Главен истражувач
	Prof. Jens Zander

	(контакт)
	jenz@kth.se

	Локален координатор
	Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	liljana@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	30 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- Ericsson AB, Sweden
- Rheinisch-Westfaelische Technische Hochschule (RWTH) Aachen, Germany
- Aalto University, Finland
- Yonsei University, Korea
- British Telecommunications Public Limited Company, UK
- Bundesnetzagentur fuer Elektrizitaet, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahnen, Germany
- Post & Telestyren, Sweden

- Office of Communications, UK

- Finnish Communications Regulatory Authority (FICORA), Finland

	Project ID
	EC FP7-257626

	тип на проект
	Network of Excellence

	Наслов
	ADVANCED COEXISTENCE TECHNOLOGIES FOR RADIO OPTIMISATION IN LICENSED AND UNLICENSED SPECTRUM (ACROPOLIS)

	Цел на проектот
	Соработка на релевантни европски експерти во областа на кооперативност и коегзистенција во когнитивни радио мрежи. Усогласување на терминологија и концепти на европско ниво. Развој на напредни курсеви и летни школи за докторанди во областа на когнитивни радио мрежи.

	Област на истражување
	Когнитивни радио мрежи

	Датум на започнување на проектот
	1.10.2010

	Датум на зашување

 на проектот
	30.09.2013

	Главен финансиер
	European Community, Seventh Framework Programme 7 (FP7)

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Rheinisch-Westfaelische Technische Hochschule (RWTH) Aachen, Germany

	Главен истражувач
	Prof. Petri Mahonen

	(контакт)
	pma@inets.rwth-aachen.de

	Локален координатор
	Проф. д-р Лилјана Гавриловска

	(контакт)
	liljana@feit.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	36 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- Universita Degli Studi di Roma, La Sapienza, Italy
- Institute of Accelerating Systems and Applications, Greece 
- Technische Universitaet Dresden, Germany
- University of Piraeus Research Center, Greece
- Wroclawskie Centrum Badan EIT+ Sp z.o.o, Poland
- King's College London, UK
- Kungliga Tekniska Hoegskolan, Sweden
- Centre Technologic de Telecommunicacions de Catalunya, Spain
- JRC, Italy

- Poznan University of Technology, Poland

- University of Surrey, UK

- EURECOM, France

- University of Leeds, UK

- EADS, Germany


Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство
	Project ID
	

	тип на проект
	TEMPUS

	Наслов
	VIDEO CONFERENCING EDUCATIONAL SERVICES – VICES
ВИДЕО КОНФЕРЕНЦИСКИ ЕДУКАЦИСКИ СЕРВИСИ

	Цел на проектот
	Да воспостави видео конференциски едукациски сервиси помеѓу универзитетите во Р.Македонија

	Област на истражување
	Примена на ИКТ во образование

	Датум на започнување на проектот
	15.01.2009

	Датум на зашување

 на проектот
	15.01.2012

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	Учесниците во проектот

	Носител на проектот
	University of Florence

	Главен истражувач
	prof. Enrica Caporali, University of Florence

	(контакт)
	enrica.caporali@unifi.it

	Локален координатор
	Трајковиќ Владимир, Факултет за информатички науки и компјутерско инжинество, 

	(контакт)
	Vladimir.trajkovik@finki.ukim.mk

	Траење на проектот
	три години

	Други партнери: 

	· University of Florence, School of Engineering, Italy

· “AVNet”, Katolic University Leven, Belgium

· “National Information Infrastructure Development Institute”, Hungary

· “University “Ss Cyril and Methodius” - Skopje, R. Macedonia

· Macedonian Ministry for Education and Science

· University “St Kliment Ohridski” - Bitola, R. Macedonia

· University UNINETTUNO, Rome, Italy

· University “Goce Delcev” – Stip, R. Macedonia

· “South Eastern” University -Tetovo, R. Macedonia

· European University – Skopje, R.Macedonia

· FON University – Skopje, Macedonia

· Serbian Research and Academic Network
· Albanian Research and Academic Network


Машински факултет
	Project ID
	

	тип на проект
	Научноистражувачки

	Наслов
	ИСТРАЖУВАЊЕ И ОПТИМИЗАЦИЈА НА ТЕРМИЧКИ ПРОЦЕСИ ВО ЕНЕРГЕТСКИ УРЕДИ И ПОСТРОЈКИ СО ТЕХНИКА НА НУМЕРИЧКА ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА

	Цел на проектот
	Унапредување на користењето на фосилни и други горива (биомаса), подобрување на енергетската ефикасност кај високотемпературни термички уреди и постројки, намалување на влијанието врз околината  

	Област на истражување
	Енергетика, термичко инженерство, екологија

	Датум на започнување на проектот
	2006

	Датум на зашување

 на проектот


	2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Република Македонија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Машински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, Р. Македонија

	Главен истражувач
	Проф. д-р Илија Ј. Петровски

	(контакт)
	petrovskiilija@yahoo.com 

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2006-2009

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научноистражувачки

	Наслов
	INCREASE IN ENERGY AND ECOLOGY EFFICIENCY OF PROCESSES IN PULVERIZED COAL-FIRED FURNACE AND OPTIMIZATION OF UTILITY STEAM BOILER AIR PREHEATER BY USING IN-HOUSE DEVELOPED SOFTWARE TOOLS (NO. TR-33018)

	Цел на проектот
	Унапредување на енергетската ефикасност во процесот на согорување на фосилни горива во термоенергетски постројки, оптимизација на работата на термоенергетските постројки и намалување на штетното влијание врз околината

	Област на истражување
	Енергетика, термичко инженерство, екологија

	Датум на започнување на проектот
	2010

	Датум на зашување

 на проектот


	2013

	Главен финансиер
	Министерство за наука на Република Србија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт Винча, Лабораторија за термотехника и енергетика, Белград, Србија

	Главен истражувач
	С. Белошевиќ,  Институт Винча, Лабораторија за термотехника и енергетика, Белград, Србија

	(контакт)
	v1belose@vinca.rs 

	Локален координатор
	Р. В. Филкоски, Машински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, Република Македонија

	(контакт)
	Risto.Filkoski@mf.edu.mk  

	Траење на проектот
	2010-2013

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	 144959-TEMPUS-IT-2008-JPCR

	тип на проект
	Подобрување на едукативниот процес и технолошки развој

	Наслов
	ПОСТДИПЛОМСКИ СТУДИИ И МРЕЖА ЗА КОНТИНУИРАНО ОБРАЗОВАНИЕ ОД ОБЛАСТА НА МЕНАЏМЕНТ НА ЖИВОТНИОТ ЦИКЛУС НА ПРОИЗВОДИТЕ СО ОДРЖЛИВО ПРОИЗВОДСТВО

	Цел на проектот
	Развој на структура и наставни содржини за нови постдипломски студиски програми од областа на менаџмент на животниот циклус на производите со одржливо производство во земјите од каде се партнерските институции во проектот.

Развој и имплементација на регионална мрежа за континуирано образование со курсеви за професионалци од малите и средни претпријатија, кои ќе бидат флексибилни за адаптирање на новите технологии, трендови и потреби на индустријата.

	Област на истражување
	Индустриско инженерство и менаџмент

	Датум на започнување на проектот
	15.01.2009

	Датум на зашување

 на проектот
	15.01.2012

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	Сите партнерски институции 

	Носител на проектот
	Технички универзитет во Торино, Италија

	Главен истражувач
	Проф д-р Франко Ломбарди

	(контакт)
	franco.lombardi@polito.it

	Координатор на проектот
	Вон.проф.д-р Валентина Гечевска

	(контакт)
	valentina.gecevska@mf.edu.mk

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитет во Марибор, Словенија

- Аристотел Универзитетот во Солун, Грција

- Универзитет во Нови Сад, Србија

- Универзитет во Загреб, Хрватска

- Универзитет во Сплит, Хрватска

- Универзитет во Тетово, Македонија

- Асоцијација МАГА, Скопје, Македонија


	Project ID
	 17-1152/2-04

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ИСТРАЖУВАЊЕ И РАЗВОЈ НА МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ОПТИМИЗАЦИЈА НА NC ОБРАБОТКА СО ПРИМЕНА НА ХЕУРИСТИЧКИ МЕТОДИ

	Цел на проектот
	Развој на хеуристички методи при нумеричко моделирање и оптимизација на нумерички управувана обработка кај производните системи, преку примена на генетски алгоритми и невронски мрежи.

	Област на истражување
	Современи технологии и процеси

	Датум на започнување на проектот
	15.06.2006

	Датум на зашување

 на проектот


	15.06.2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Машински факултет-Скопје

	Главен истражувач
	Вон.проф.д-р Валентина Гечевска

	(контакт)
	valentina.gecevska@mf.edu.mk

	Локален координатор 
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитет во Марибор, Словенија

- Универзитет во Нови Сад, Србија

- Универзитет во Загреб, Хрватска




	Project ID
	 HR-2007-155

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ВИРТУЕЛНО ПРОИЗВОДСТВО – 
ЧЕКОР КОН КОНКУРЕНТЕН И ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ

	Цел на проектот
	Развој на алатки на виртуелен инженеринг и примена при развој на производи и процеси во производни компании, со цел подобрување на конкурентноста.

	Област на истражување
	Индустриско и производно инженерство

	Датум на започнување на проектот
	01.06.2007

	Датум на зашување

 на проектот


	01.06.2010

	Главен финансиер
	Министерство за наука на Хрватска

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за машинство и бродоградба во Загреб

	Главен истражувач
	Проф.д-р Предраг Чосиќ

	(контакт)
	predrag.cosic@fsb.hr

	Локален координатор 
	Вон.проф.д-р Валентина Гечевска

	(контакт)
	valentina.gecevska@mf.edu.mk

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитет во Копар, Словенија

- Универзитет Св.Кирил и Методиј во Скопје, Машински факултет-Скопје, Македонија




	Project ID
	 FP7-CO-2008-213417

	тип на проект
	Истражувачки проект

	Наслов
	СИСТЕМАТИЗАЦИЈА И ПЛАНИРАЊЕ НА ЕНЕРГИЈА ОД БИОМАСА ВО ЕВРОПА

	Цел на проектот
	Хармонизација на методологиите за проценка на ресурсите од биомаса за енергетски цели во земјите на Европа.

	Област на истражување
	Инженерство

	Датум на започнување на проектот
	01.03.2008

	Датум на завршување

 на проектот


	30.11.2010

	Главен финансиер
	Европска комисија, Седма рамковна програма (FP7)

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Albert-Ludwig University, Freiburg, Germany

	Главен истражувач
	Prof. D-r Matthias Dees

	(контакт)
	

	Локален координатор 
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	33 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- 16 European organizations from Germany, Austria, Hungary, Finland, Macedonia, Ukraine, Estonia




	Project ID
	Е!5783

	тип на проект
	Амбрела

	Наслов
	ИНОВАТИВНИ ПРОЦЕСИ ЗА ВОЛУМЕНСКИ ЛИМЕНИ КОМПОНЕНТИ ПОЗИТИВНО НАКЛОНЕТИ КОН ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

	Цел на проектот
	Препознавање, проектирање и имплементација на  технологии и концепти наклонети кон заштита на животната средина и наменети за производство на лимени компоненти, преку намалување на користената енергија и материјал како и подобрување на адаптибилноста на алатот и триболошките услови.

	Област на истражување
	Производни системи и технологии

	Датум на започнување на проектот
	1.07.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	1.07.2013

	Главен финансиер
	МОН на земјите учеснички

	Ко-финансиер
	Учесниците во проектот

	Носител на проектот
	Машински факултет Љубљана

	Главен истражувач
	 Проф.д-р Карл Кузман

	(контакт)
	Karl.kuzman@fs.uni-lj.si

	Локален координатор
	Вон. Проф. д-р Јасмина Чалоска, Машински факултет -Скопје

	(контакт)
	Jasmina.Chaloska@mf.edu.mk

	Траење на проектот
	36 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-Gorenje Orodjarna d.o.o, R.Slovenia

-Liv Hidravlika in Kontesa d.o.o, R. Slovenia

-Rade Koncar TEP, R. Macedonia

-ArcelorMittal, R. Macedonija




	Project ID
	

	тип на проект
	Билатерален научно-истражувачки МК-Совенија

	Наслов
	НАПРЕДНИ МКК (КОМПОЗИТНИ МАТЕРИЈАЛИ СО МЕТАЛНА МАТРИЦА)

И НИВНА  АПЛИКАЦИЈА ВО ПРОИЗВОДНИТЕ ТЕХНОЛОГИИ

	Цел на проектот
	Цел на проектот е да се развијат композитни материјали со метални матрици на база на железо и ојакнувачи на база на керамика со определување на оптималниот процент на матрицата и ојакнувачот со цел на нивна примена во технологијата на производството на алатите за обработка со деформација.

	Област на истражување
	МАШИНСТВО

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010 

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Министерството за образование и наука на РМ 

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Машински факултет Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Јован Лазарев

	(контакт)
	

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	40106801/0

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ГРАДСКИОТ СМЕТ КАКО ИЗВОР НА ЕНЕРГИЈА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Цел на истражувањето е да се дефинира специфичната (kg/den човек) и вкуп​ната количина на цврст градски отпад за населените места (градски и селски) во Р Ма​кедонија, како и составот, односно учеството на органските материи во отпадот

	Област на истражување
	Термоенергетика и Екологија

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2001

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2004

	Главен финансиер
	Министерство за Образование и наука на Р. Македонија

	Ко-финансиер
	Машински факултет-Скопје

	Носител на проектот
	Машински факултет-Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Д-р. Славе Арменски

	(контакт)
	

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 3 (три) години

	
	

	Други партнери: 

	- Проф. Д-р. Катица Давкова, Технолошко металуршки факултет-Скопје




	Project ID
	ETF-SM-00013-2008,145129-TEMPUS-1-2008-1-BATEMPUS-SMHES

	тип на проект
	ТЕМПУС

	Наслов
	КОМПЕТЕНЦИИ – ПОВРЗУВАЊЕ НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ ПОМЕЃУ ВИСОКОТО ОБРАЗОВАНИЕ И СТОПАНСТВОТО: ОД КАТАЛОГ НА КОМПЕТЕНЦИИ ДО СТРАТЕГИЈА И РАЗВОЈ НА НАСТАВНИ ПРОГРАМИ

	Цел на проектот
	Проектот КОМПЕТЕНЦИИ директно се однесува на следниве Темпус цели

- Поддршка во интеграцијата на избраните 4 земји во Европската рамка за квалификации

- Исполнување на дел од целите на Високото образование, како и општествена цел

- Придонес за воведување и развој на националните системи за обезбедување  квалитет во високото образование, како дел од владините реформите

	Област на истражување
	Проектот "Компетенции – поврзување на компетенциите помеѓу високото образование и стопанството: од каталог на компетенции до стратегија и развој на наставни програми" се однесува на алката што недостасуваше помеѓу компетенциите и економија, како една од најпознатите прашања во 4те земји партнери од Западен Балкан: Босна и Херцеговина, Македонија, Црна Гора и Србија. Во склопот на светските економии и општества кои се согласија дека знаењето е еден од главните ресурси за социјалниот и економскиот развој. Во овој контекст, универзитетите се централна улога во конкурентноста на било која земја.

	Датум на започнување на проектот
	15.01.2009

	Датум на зашување

 на проектот
	14.01.2012

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	University of Zenica, Bosnia and Hercegovina

	Главен истражувач
	Darko Petkovic Phd

	(контакт)
	darko.petkovic@unze.ba 

	окален координатор
	Радмил Поленаковиќ, Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

Машински Факултет - Скопје

	(контакт)
	competence@ukim.edu.mk 

	Траење на проектот
	36 месеци

	
	

	Други партнери: 


World University Service (WUS), Graz, Austria

	· 


	Project ID
	ETF-SM-00066-2008, 145180-TEMPUS-1-2008-1-ATTEMPUS-SMHES

	тип на проект
	ТЕМПУС

	Наслов
	КРЕИРАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИ ЗА ИСТРАЖУВАЊЕ И РАЗВОЈ ЗА ЗАЈАКНУВАЊЕ НА СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ ВИСОКОТО ОБРАЗОВАНИЕ И СТОПАНСТВОТО

	Цел на проектот
	Овој проект има за цел решавање на итните потреби на високообразовните институции во земјите од Западен Балкан за исполнување на централна улога во нивните национални системи за истражување и развој, со цел активно да се реализираат ваквите активности на локално, регионално и национално ниво.

	Област на истражување
	Иако земјите од Западен Балкан се во многу различни фази од развојот во врска со нивната економија, технологија, како и истражување и развој (R&D), истражувачките системи на сите овие земји во моментов не функционираат во согласност со меѓународните и ЕУ стандардите. Поради учеството на универзитетите во основни процеси на генерирање и дистрибуција на нови знаења, универзитетите играат клучна улога во системите за истражување и развој во своите земји.

	Датум на започнување на проектот
	15.01.2009

	Датум на зашување

 на проектот
	14.01.2012

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	University of Leoben, Austria

	Главен истражувач
	Dr. Martha Mühlberger

	(контакт)
	Martha.Muehlburger@unileoben.ac.at 

	Локален координатор
	Радмил Поленаковиќ, Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

Машински Факултет - Скопје

	(контакт)
	r-d@ukim.edu.mk    

	Траење на проектот
	36 месеци

	
	

	Други партнери: 

	· University of Montenegro, Montenegro 

· University of Prishtina, Republic of Kosovo

· University of Sarajevo, Bosnia and Hercegovina

· University of Leoben, Austria

· University of Oxford, United Kingdom

· CIRPS – Sapienza University of Rome, Italy

· Austin, Pock + Partners GmbH, Graz, Austria

· World University Service (WUS), Graz, Austria

· K-CIRT – Kosovo Centre for International Higher Education, Research and Technology Cooperation, Prishtina, Republic of Kosovo 

	Project ID
	CRIS No: 2009/224-024 (SEE AF/A/202/1.2/X-MK)

	тип на проект
	SEE Transnational programme

	Наслов
	СОРАБОТКА НА АГЕНЦИИТЕ ЗА ИНОВАЦИИ И ФИНАНСИРАЊЕ ВО ЈУГО-ИСТОЧНА ЕВРОПА- МАКЕДОНСКИ ДЕЛ

	Цел на проектот
	Една од главните цели на проектот е преку  здружување на силите за да се зајакне капацитетот на сите партнери во проектот и да се обезбеди поддршка за развој на иновациите и технологијата на микро, малите и средните претпријатија

	Област на истражување
	SEE-IFA е мрежа од европски национални и регионални агенции за иновации и финансии(IFAs), органи и универзитети, кои соработуваат во рамките на проектот финансиран од ЕУ. Проектот е раководен од страна на Австрија со седиште во aws, таа ги обединува единаесет партнерските организации од десет земји од Југоисточна Европа.

	Датум на започнување на проектот
	21.12.2009

	Датум на зашување

 на проектот
	26.12.2011

	Главен финансиер
	Европска комисија 

	Ко-финансиер
	Министерство за локална самоуправа на Република Македонија

	Носител на проектот
	Austria Wirtschaftsservice, Vienna, Austria

	Главен истражувач
	Roswitha Mosburger

	(контакт)
	r.mosburger@gmx.at 

	Локален координатор
	Радмил Поленаковиќ, Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

Машински Факултет - Скопје

	(контакт)
	info@ncdiel.mk 

	Траење на проектот
	24 месеци

	
	

	Други партнери: 

	· Austria Wirtschaftsservice, Vienna, Austria
· The Varazdin County Development Agency, Varazdin, Croatia

· Euro Perspectives Foundation, Sofia, Bulgaria

· Finanziaria per lo sviluppo della Lombardia S.p.A, Milano, Italy

· Executive unit for higher education, research, development and innovation funding (UEFISCDI), Bucharest, Romania

· Georama, Patras,Greece

· Regional Agency for Socio Economic Development – Banat, Zrenjanin, Serbia

· Regione del Veneto, Venice, Italy

· Slovene Export and Development Bank Inc., Ljubljana, Slovenia

· Hungarian Science and Technology Foundation, Budapest, Hungary


	Project ID
	

	тип на проект
	Научноистражувачки

	Наслов
	PHOTOGEOGREEN

	Цел на проектот
	Унапредување на користењето на обновливи енергетски ресурси, особено фотонапонски системи и геотермални топлински пумпи, како технолошки опции за греење и/или ладење  

	Област на истражување
	Енергетика, термичко инженерство, екологија

	Датум на започнување на проектот
	2011

	Датум на зашување

 на проектот


	2013

	Главен финансиер
	Eвропска Унија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	ENEA (IT), Spazio Verde (IT), Archimede (IT), Wageningen Institute (ND), University of Oradea (RO), Geoproduction (FR), MAGA (MK), UKLO (MK), IAT (ES), PROSOLIA ES (ES)

	Главен истражувач
	

	(контакт)
	

	Локален координатор
	С. Поповска Василевска, Технички факултет, Универзитет „Св. Климент Охридски“, Битола, Република Македонија

	(контакт)
	pvsanja@yahoo.com   

	Траење на проектот
	2011-2013

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




Природно-математички факултет
	Project ID
	13-924/3-05

	тип на проект
	Соодветна комбинација на фундаментален, применет и развоен 

	Наслов
	ЛОКАЛИЗАЦИЈА НА CASPASE-9 НА НИВО НА ПИТУИЦИТИ ПРИ ИНДУКЦИЈА НА ПРОЦЕСОТ НА ААПОПТОЗА

	Цел на проектот
	Истражувањата кои во овој проект беа предложени има повеќе цели од кои ќе ги споменеме најглавните: 

1. Да се култивираат pituiciti изолирани од anteriornite lobusi на pituitarnite жлезди кај Wistar staorci. 

2.  стаорци. 

3. Да се култивираат клеточните линии изолирани од pituitarnite аденоми и тоа: AtT20, GH3B6 и MMQ.
4. Да се испита синтезата на хормонот за растење во услови на апоптоза како и следење на истиот после супресија на активноста на Caspase-9како старт иницијатор на процесот на apoptoza на ниво на pituicitarni култури.  

	Област на истражување
	Биологија и Имунобиологија

	Датум на започнување на проектот
	1.7.2006 godина

	Датум на завршување

 на проектот
	30.06. 2009 godина



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Република Македонија

	Ко-финансиер
	Природно-математички факултет на Универзитетот Св. Кирил и Методиј- Скопје

	Носител на проектот
	Природно-математички факултет на Универзитетот Св. Кирил и Методиј- Скопје

Институт за биологија, Гази Баба бб. П.Ф. 162 1000 Скопје

	Главен истражувач
	Д-р Ицко К. Ѓоргоски, редовен професор на Природно-математички факултет на Универзитетот Св. Кирил и Методиј- Скопје

	(контакт)
	телефон: 



телефакс:
мобилен:

3117-055 



3228-141              070271384

	Локален координатор
	Д-р Ицко К. Ѓоргоски, редовен професор на Природно-математички факултет на Универзитетот Св. Кирил и Методиј- Скопје

	(контакт)
	телефон: 



телефакс:
мобилен:

3117-055 



3228-141              070271384

	Траење на проектот
	три години

	
	

	Други партнери: 

	- Медицински факултет на Универзитетот Св. Кирил и Методиј- Скопје, Република Македонија;

- Стоматолошки факултет на Универзитетот Св. Кирил и Методиј- Скопје, Република Македонија;

- Биолошки факултет на Универзитетот Св. Климент Охридски- Софија, Република Бугарија


	Project ID
	

	тип на проект
	Меѓународен, билатерален

	Наслов
	„ОБРАСЦИ И ДИЛЕМИ НА ЕТНОКУЛТУРНИТЕ ИДЕНТИТЕТИ ПОМЕЃУ ЕВРОПА И АЗИЈА. ЕТНОГРАФСКА АНАЛИЗА И СПОРЕДБИ НА ПРЕТСТАВИТЕ ЗА ПРОСТОРОТ ВО МАКЕДОНИЈА И ВО СЛОВЕНИЈА“

	Цел на проектот
	1. Истражувачкиот поглед се насочува кон идентитетите што поврзуваат, како и кон општествени врски и културна поделеност помеѓу луѓето.

2. Се истражуваат добрите практики и примери на општествена соработка и реципроцитетност во Словенија и Македонија по примерот на два однапред одбрани етнографски предела, помеѓу различни етнички, културни, економски, политички и религиски сегменти во општеството.
3. Како појдовна точка ги користиме културните и општествените карактеристики на Македонија и на Словенија и нивните рефлексии во два микро региони во секојдневното живеење на населението таму. 
4. Во програмата за истражување оставено е доволно место за другите аспекти на истражувањето на идентитетите. Оставаме доволно простор за младите истражувачи кои ќе стават поинаков акцент во своите истражувања. 
5.  Реализацијата на овој проект овозможува да продолжат и понатаму исклучително успешните и плодни врски и соработка помеѓу Институтот за етнологија и антропологија од Скопје и Одделението за етнологија и културна антропологија од Љубљана на повеќе нивоа. 

	Област на истражување
	Етнологија, социјална и културна антропологија

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010

	Датум на зашување

 на проектот
	31.12.2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Република Македонија

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	 Институт за етнологија и антропологија, Природно-математички факултет, Универзитет "Св. Кирил и Методиј" - Скопје

	Главен истражувач
	д-р Љупчо С. Ристески, вонр. проф.

	(контакт)
	risteski@ukim.edu.mk   3216 630, mob. 075 620 120

	Локален координатор
	д-р Љупчо С. Ристески, вонр. проф.

	(контакт)
	risteski@ukim.edu.mk   3216 630, mob. 075 620 120

	Траење на проектот
	2 години

	Други партнери: 

	- Одделение за етнологија и културна антропологија, Филозофски факултет, Универзитет во Љубљана




	Project ID
	

	тип на проект
	домашен

	Наслов
	„ЕТНОГРАФСКА КАРТА НА МАКЕДОНИЈА“

	Цел на проектот
	Да се определат заедничките и посебните карактеристики на народната култура на народите и етничките групи на територијата на Република Македонија и соседните ареали. Во таа смисла, да се определи културната позиција на Македонците, во однос на другите народи и етнички групи. Да се добијат релевантни резултати кои ќе бидат достапни на други балкански и европски центри кои се занимаваат со ист или сличен вид истражувања а не располагаат со соодветни материјали за македонската етнологија.



	Област на истражување
	Етнологија, социјална и културна антропологија

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2012

	Главен финансиер
	Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	 Институт за етнологија и антропологија, Природно-математички факултет, Универзитет "Св. Кирил и Методиј" - Скопје

	Главен истражувач
	д-р Љупчо С. Ристески, вонр. проф.

	(контакт)
	risteski@ukim.edu.mk   3216 630, mob. 075 620 120

	Локален координатор
	д-р Љупчо С. Ристески, вонр. проф.

	(контакт)
	risteski@ukim.edu.mk   3216 630, mob. 075 620 120

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Одделение за етнологија и културна антропологија, Филозофски факултет, Универзитет во Загреб




	Project ID
	

	тип на проект
	   Билатерален македонско-хрватски научен проект

	Наслов
	ФУНДИРАЊЕ НА ТЕОРИЈАТА НА ОБЛИЦИ

	Цел на проектот
	Цел на проектот е да се постават основите и да се развие внатрешната дефиниција на облик. Теоријата на облик е основана пред околу 40 години и од тогаш над илјада трудови од оваа област се печатени ширум светот и се објавени неколку книги за оваа теорија. За разлика од досегашните пристапи користат надворешни простори со убави локални својства (полиедри или АНР простори) за дефиницијата на облик на простор со комплицирана структура, внатрешниот пристап во теоријата на облик не користи надворешни простори и заради тоа има некои предности во примената. 
Значајни примени се очекуваат во тополошките аспекти на динамичките системи.  Една од главните задачи е и докажување на еквиваленцијата на досегашната дефиниција на јак облик и новата – внатрешна дефиниција на јак облик. 

	Област на истражување
	       МАТЕМАТИКА  ( подобласт ТОПОЛОГИЈА )

	Датум на започнување на проектот
	     1.01.2010

	Датум на зашување

 на проектот
	     31.12.2011

	Главен финансиер
	    Министерство за образование и наука 

на Република Македонија и Република Хрватска 

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	  Природно-математички факултет,  УКИМ, Скопје од македонска страна

  Природословно-математички факултет, Загреб, од хрватска страна

	Главен истражувач
	 *) Проф. д-р Никита Шекутковски, од македонска страна

  **) Акад.ХАЗУ, Проф.Еемритус Сибе Мардешиќ, од хрватска страна

	(контакт)
	  *). 3249654,          nikita@pmf.ukim.mk       **) smardes@math.hr


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	     1.01.2010  -  31.12.2011-  

	
	

	Други партнери: 

	-

-

	Project ID
	13-4425/1 

	тип на проект
	научно-истражувачки проект со меѓународно учество (транснационален тим)

	Наслов
	“ОСОБЕНОСТИ НА ЗАФАЌАЊЕТО НА ПОЛНЕЖ И ГЕНЕРИРАЊЕ СТАПИЦИ ЗА ПОЛНЕЖ ВО ДИЕЛЕКТРИЦИ СО ВИСОКА ПЕРМИТИВНОСТ“

	Цел на проектот
	Да се истражат особеностите на појавите на зафаќање на полнеж во структури коишто содржат диелектрици со висока пермитивност, со посебен аспект на оние коишто се јавуаат како нанодимензионални структури

	Област на истражување
	применета физика

	Датум на започнување на проектот
	01.09.2010

	Датум на завршување

 на проектот


	30.08.2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Република Македонија

	Ко-финансиер
	нема

	Носител на проектот
	Институт за физика на Природно-математичкиот факултет

	Главен истражувач
	Проф. д-р Ненад Новковски

	(контакт)
	Институт за физика на ПМФ, тел. 3249 857, e-mail: nenad@pmf.ukim.mk

	Локален координатор
	нема

	(контакт)
	нема

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	нема




	Project ID
	13-3965/1 од 24.09.2010 година

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект со меѓународно учество 

	Наслов
	„ВЛИЈАНИЕ НА ПАРЦИЈАЛНАТА СУПСТИТУЦИЈА НА КАТИЈОНИТЕ ВО ПЕРОВСКИТНАТА СТРУКТУРА ВРЗ ФИЗИЧКИТЕ И ХЕМИЈСКИТЕ СВОЈСТВА“

	Цел на проектот
	Целите на овој проект имаа темелно и апликативно значење за хемијата и тие се повеќе: Различни методи за синтеза на серии перовскити со парцијална супституција на катјоните во А и В-позициите; структурна карактеризација на добиените перовскити; оптички, спектроскопски, електрохемиски и испитувања на нивната термичка стабилност; испитување на некои карактеристични својствата поврзани со нивната примена; корелации помеѓу составот, структурата и покажаните својства.


	Област на истражување
	Хемија 

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2010

	Датум на завршување

 на проектот


	30.09.2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Република Македонија

	Ко-финансиер
	нема

	Носител на проектот
	Природно-математички факултет, Институт за хемија

	Главен истражувач
	Проф. д-р Слоботка Алексовска

	(контакт)
	Природно-математички факултет, Институт за хемија, тел. 3249910, e-mail: bote@pmf.ukim.mk

	Локален координатор
	нема

	(контакт)
	нема

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	нема



	Project ID
	

	тип на проект
	Образовен и истражувачки

	Наслов
	SOFTWARE ENGINEERING: COMPUTER SCIENCE EDUCATION AND RESEARCH COOPERATION СОФТВЕРСКО ИНЖЕНЕРСТВО: НАСТАВА И СОРАБОТКА ВО ИСТРАЖУВАЊАТА ВО ОБЛАСТА НА КОМПЈУТЕРСКИТЕ НАУКИ

	Цел на проектот
	Создавање нови наставни содржини и кориснички случаи во заедничките предмети по софтверско инженерство со посебен акцент на предметите: „Објектно-ориентирано програмирање во Јава“, „Раководење со софтверски проекти“ и „Податочни структури и алгоритми“.

Продолжување на соработката во истражувањата на дистрибуирано софтверско реинженирање, локализација на создадените материјали и создавање соодветни алатки. 

	Област на истражување
	Софтверско инженерство

	Датум на започнување на проектот
	2001

	Датум на зашување

 на проектот
	Се уште е во тек и очекуваме да продолжи и во иднина. 

	Главен финансиер
	DAAD: Deutscher Akademischer Austausch Dienst

(Германски сервис за академска размена)

	Ко-финансиер
	Stability Pact for South Eastern Europe Sponsored by Germany.
Пакт за стабилност за Југо-источна Европа поддржан од Германија

	Носител на проектот
	Humboldt-Universität zu Berlin

Универзитет Хумболд од Берлин, Германија

	Главен истражувач
	Prof. d-r Klaus Bothe

	(контакт)
	Institut für Informatik, Humboldt-Universität zu Berlin
Unter den Linden 6, 10099 Berlin
email: bothe (at) informatik.hu-berlin.de

	Локален координатор
	Проф. Д-р Катерина Здравкова

	(контакт)
	Институт за информатика, Природно-математички факултет

email: keti (at) ii.edu.mk

	Траење на проектот
	Досега, 10 години

	Други партнери: 

	Клучни партнер институции:

- Универзитет во Пловдив „Паисиј Хилендарски“ Бугарија

- Универзитет во Нови Сад, Србија

- Универзитет во Загреб, Хрватска
- Политехнички универзитет во Темишвар, Романија

- Универзитет во Сарајево, Босна и Херцеговина

- Политехнички универзитет во Тирана, Албанија

- Универзитет Де Монфорт, Лестер, Велика Британија (учесник со сопствено финансирање)


Економски факултет

	Project ID
	SCORE

	тип на проект
	FP6 IST SSA

	Наслов
	STRENGTHENING THE STRATEGIC COOPERATION BETWEEN THE EU AND WESTERN BALKAN REGION IN THE FIELD OF ICT RESEARCH

	Цел
	Развој на ИКТ

	Цел на проектот
	Развој на ИКТ научно истражувачки агенди за земјите од Западен Балкан со Истражувачка политика со наслов “Recommendations for shaping EU scientific co-operation with the Western Balkan Region in the field of ICT research: 2007-2013” 

	Област на истражување
	Информациско општество и информациски технологии


	Датум на започнување на проектот
	1 фебруари 2007

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Економски факултет-Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Сашо Јосимовски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. д-р Сашо Јосимовски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	1.02.2007-31.01.2009

	
	

	Coordinator-Planet Greece
Други партнери: 

	· Zentrum für Soziale Innovation - ZSI, Wien, Austria

· CIVET 2000 shpk Tirana, Albania
· Albanian Studies and education Institute in Information Technology (Instututi Shqiptar per studimme dhe edukim ne teknologjine e informacionit- ISSETI, Tirana, Albania

· Fondacija za visoko obrazovanje-Svjetski Univerzitetski servis Bosne i Hercegovine-SUS, Sarajevo, Bosnia-Herzegovina

· Association for Information Technologies in B&H - BAIT, Sarajevo, Bosnia-Herzegovina

· Chamber of Commerce of Macedonia-Macedonian Association of Information Technology, - MASIT, Skopje, Republic of Macedonia 

· belgrade Open School - BOS/CEPIT, Belgrade, Republic of Serbia 

· Association for Information Systems and computer Networks-Information Society SCG, Belgrade, Republic of  Serbia


	Project ID
	ELLECTRA-WeB

	тип на проект
	FP6 IST STREP

	Наслов
	EUROPEAN ELECTRONIC PUBLIC PROCUREMENT APPLICATION
FRAMEWORK IN THE WESTERN BALKAN REGION

	Цел
	Развој и имплементација на електронски систем за јавни набавки

	Цел на проектот
	Развој и имплементација на електронски систем за јавни набавки со користење на MDA и SOA

	Област на истражување
	Информациско општество и информациски технологии

	Датум на започнување на проектот
	1 Јануари 2007

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Економски факултет-Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Сашо Јосимовски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. д-р Сашо Јосимовски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	01.01.2007-28.02.2009

	
	

	Coordinator: INTRASOFT INTERNATIONAL S.A.,INTRAINT, Bruxelles,  Belgium

Други партнери: 

	· Planet SA, Athens, Greece

· SINTEF-Stiftelsen for industriell og teknisk forskning ved Norges Tekniske Hoegskole, Trondheim, Norway

· Public procurement Agency - PPA, Tirana, Albania

· CCENTER Engineering & Consulting, Tirana, Albania

· Public procurement Agency - PPA-BiH, Sarajevo, Bosnia-Herzegovina

· EXIT  Centar-IT Business Support Centre, Banja Luka, Bosnia-Herzegovina

· Public Procurement Bureau-Ministry of Finance - PPB, Skopje, Republic of Macedonia

· Public procurement Office-Belgrade, Republic of Serbia - PPO

· Evolution Online DOO – EON, Belgrade, Republic of Serbia - PPO


	Project ID
	TEMPUS CD_JEP 40015-2005: Statistical Methods for Business and Economics (SMEBE)

	тип на проект
	Заеднички европски проект за развој на наставни програми 

	Наслов
	СТАТИСТИЧКИ МЕТОДИ ЗА БИЗНИС И ЕКОНОМИЈА

	Цел
	Развивање на нови наставни програми услогласени со Болоњската декларација

	Цел на проектот
	Развивање на нови последипломски студии Статистички методи за бизнис и економија целосно услогласени со Болоњската декларација

	Област на истражување
	Статистика и економетрија

	Датум на започнување на проектот
	01.09.2006 

	Главен финансиер
	Европската комисија

	Ко-финансиер
	· Facolta di economia "Federico Caffe", Universita degli Study di Roma III, Roma, Italy 

· Department of Statistics, Universidad Carlos III de Madrid, Madrid, Spain

· Instituto Nazionale di Statistica ISTAT, roma, Italy

· Комерцијална банка АД Скопје

· Државен завод за статистика на Република Македонија

	Носител на проектот
	Facolta di economia "Federico Caffe", Universita degli Study di Roma III, Roma, Italy 

	Главен истражувач
	luciano pieraccini, Universita degli Study di Roma III, Facolta di economia "Federico Caffe"

	(контакт)
	e-mail: pieracci@uniroma3.it

	Локален координатор
	Проф. д-р Славе Ристески, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	Тел.  3 286 861

	Траење на проектот
	01.09.2006– 31.08.2009 

	
	

	Други партнери 

	· Facolta di economia "Federico Caffe", Universita degli Study di Roma III, Roma, Italy 

· Department of Statistics, Universidad Carlos III de Madrid, Madrid, Spain

· Instituto Nazionale di Statistica ISTAT, roma, Italy

· Комерцијална банка АД Скопје
· Државен завод за статистика на Република Македонија


	 
Project ID
	TEMPUS CD_JEP 40093-2005

	 
тип на проект
	Tempus Joint European Project 2005

	 
Наслов
	MASTER OF E-BUSINESS MANAGEMENT AT THE FACULTY OF ECONOMICS IN SKOPJE –MEMFES
 "ПОСЛЕДИПЛОМСКИ СТУДИ ОД ОБЛАСТА НА Е-БИЗНИС МЕНАЏМЕНТ НА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ-СКОПЈЕ"

	 
 
Цел
	Зајакнување на нивото на е-бизнис во бизнисот и општеството преку подигање на нивото на компетентностите на (идните) бизнис менаџери

	 
 
Цел на проектот
	Развој и имплементирање на последипломски студии по Е-бизнис менаџмент во Скопје со користење на активности во областа на учење од далечина

	 
Област на истражување
	 Е-бизнис

	Датум на започнување на проектот
	 01.09.2006

	 
Главен финансиер
	Европската Комисија

	 
Ко-финансиер
	/

	 
Носител на проектот
	Fontys University of Applied Sciences, Eindhoven, The Netherlands 
	 

	 
Главен истражувач
	Rob van de Gevel, Fontys University of Applied Sciences, Eindhoven, The Netherlands (Managing Director Fontys Internatinal Projects)
	 

	(контакт)
	e-mail: r.vandegevel@fontys.nl
	 

	 
Локален координатор
	Проф. д-р Бобек Шуклев, Економски факултет-Скопје (Local Project Manager)
	 

	(контакт)
	bobek@eccf.ukim.edu.mk
	 

	 
Траење на проектот
	01.09.2006–31.08.2009 
	 

	 
	 
	 

	Други партнери
	 

	· Fontys University of Applied Sciences, Eindhoven, The Netherlands (Grantholder) 

· Hogeschool West Vlaanderen-HOWEST, Kortrijk, Belgium 

· Faculty of Electrical Engineering, "Ss. Cyril and Methodius" University in Skopje, Republic of Macedonia

· Institute of Business Administration-IAE, University pantheon, Sorbonne, Paris I, Paris,France
	 


 
	Project ID
	RACWeB

	тип на проект
	FP6 IST STREP

	Наслов
	RISK ASSESSMENT FOR CUSTOMS IN WESTERN BALKANS

	Цел
	Развој на веб базирана платформа

	Цел на проектот
	Развој на веб базирана платформа и систем за откривање на ново знаење во царинските процедури за откривање на ризик 

	Област на истражување
	Информациско општество и информациски технологии

	Датум на започнување на проектот
	1 Јануари 2007

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Економски факултет-Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Сашо Јосимовски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. д-р Сашо Јосимовски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	01.01.2007-30.09.2009

	
	

	Coordinator: Planet SA, Athens, Greece
Други партнери: Intrasoft Luxembourg, Planet Greece, Fraunhofer Germany, AGILIS Greece, Carinska Uprava na Makedonija

	· Planet SA, Athens, Greece
· Intrasoft International SA, Bruxelles, Belgium

· AGILIS S.A -ANONYMI ETAIREIA STATISTIKIS KAI PLIROFORIKIS.- (Statistics and Informatics), Athens, Greece 

· Ministry of Finance-Customs Administration of the Republic of  Macedonia  

· Faculty of Economics,- Skopje, "Ss. Cyril and Methodius" University, in Skopje, Republic of Macedonia 

· Ministry of Finance-General Directorate Albanian Customs - GDAC or DPD, Tirana, Albania

· CCenter  Engineering and Consulting  SHPK- CCENTER, Tirana, Albania

· National Indirect tax Association of Bosnia-Herzegovina - NITA-BA, Sarajevo, Bosnia-Herzegovina

· EXIT IT Business Support Centre, Banja Luka, Bosnia-Herzegovina

· Fraunhofer Gesellschaft zur Förderung der Angewandten Forschung-FhG (Institute for Autonomous Intelligent System - AIS, Minhen, Germany

· Ministry of Finance-Customs Administration of the Republic of Serbia – CAS,  Belgrade, Serbia $ Montenegro


	Project ID
	Nr -150176-2005-F1SC-BE

	тип на проект
	ERAWATCH Inventory

	Наслов
	EXTENSION OF COUNTRY COVERAGE OF THE ERAWATCH RESEARCH INVENTORY TO SELECTED EU NEIGHBOURHOOD COUNTRIES

	Цел
	Развој на R&D профил за Република Македонија, R&D политики и R&D мерки на подршка за Република Македонија

	Цел на проектот
	Развој на R&D профил за Република Македонија, R&D политики и R&D мерки на подршка за Република Македонија според шаблон на Европска комисија 

	Област на истражување
	R&D

	Датум на започнување на проектот
	Октомври 2008

	Главен финансиер
	Европска комисија, преку ERAWATCH Network ASBL, Brussels, Belgium

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Проф. д-р Сашо Јосимовски како независен експерт од Економскиот факултет-Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Сашо Јосимовски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. д-р Сашо Јосимовски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	Октомври 2008-Април 2009

	
	

	Други партнери: 

	· National and Kapodistrian University of Athens, Greece

· ERAWATCH Network ASBL, Brussels, Belgium


	Project ID
	

	тип на проект
	

	Наслов
	ИНТЕГРИРАНА ПРОГРАМА ЗА РАЗВОЈ НА ЧОВЕКОВИ РЕСУРСИ ПРЕКУ ЕДУКАЦИЈА ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ПРОМОЦИЈА НА ЛОКАЛНИ ПРОИЗВОДИ И ГАСТРОНОМИЈА

	Цел
	Развој на човекови ресурси

	Цел на проектот
	Развој на човековите ресурси во општина Кавадарци преку дополнително обучување заради јакнење на локалната економија и зголемување на нејзините конкурентски предности

	Област на истражување
	Економија

	Датум на започнување на проектот
	24.12.2008

	Главен финансиер
	Општина Кавадарци со поддршка од фондовите на ЕУ

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Општина Кавадарци

	Главен истражувач
	Проф. д-р Пеце Недановски, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	pecen@eccf.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	декември 2008-јануари 2009

	
	

	Други партнери: 

	


	Project ID
	

	тип на проект
	Студија

	Наслов
	 ПРИСТАП ДО ФИНАНСИИ ВО РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА

	Цел
	Испитување на пристапот до финансии на претприајтијата во Република Македонија

	Цел на проектот
	Оценка на банкарскиот систем и пазарот на капитал како извори на финансии на претпријатијата со препораки за подобрување и зголемување на можности за  проистапот до финансии.

	Област на истражување
	Економија

	Датум на започнување на проектот
	20.09.2010

	Главен финансиер
	Здружение на конфедерација на работодавачи на РМ

	
	

	Носител на проектот
	Здружение на конфедерација на работодавачи на РМ

	Главен истражувач
	 Асист. м-р Mарина Серафимоска, Економски факултет-Скопје

	(контакт)
	 marinas@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	20.09.2010-22.10. 2010

	
	

	Други партнери: 

	


	Project ID
	

	тип на проект
	Студија

	Наслов
	СТУДИЈА ЗА СОСТОЈБИТЕ ВО ВРАБОТУВАЊАТА И ПАЗАРОТ НА РАБОТНА СИЛА НА Р. МАКЕДОНИЈА

	Цел
	Анализа на состојбите на пазарот на трудот на Р. Македонија и идентификување на можности за негово подобрување

	Цел на проектот
	Давање на препораки за подобрување и унапредување на можностите за вработување 

	Област на истражување
	Пазар на труд 

	Датум на започнување на проектот
	20.09.2010

	Главен финансиер
	Здружение на конфедерација на работодавачи на РМ

	
	

	Носител на проектот
	Здружение на конфедерација на работодавачи на РМ

	Главен истражувач
	Асист. м-р Љупчо Ефтимов, Економски фалкултет-Скопје

	(контакт)
	 eftimov@eccf.ukim.edu.mk 

	
	

	
	

	Траење на проектот
	20.09.2010-22.10.2010

	
	

	Други партнери: 

	


	Project ID
	

	тип на проект
	научно-истражувачки

	Наслов
	МЕЃУСЕКТОРСКА ПРЕНОСЛИВОСТ НА МЕТОДИ ЗА ДИЗАЈН И ЕВАЛУАЦИЈА

	Цел
	Поттикнување и обединување на истражувањата за методите на дизајн и евалуација

	Цел на проектот
	Основната цел на проектот е да ги поттикне и обедини истражувањата за методите на дизајн и евалуација. Поконкретно, ќе се концентрира на препознавање и анализа на методи на дизајн и евалуација специфични за даден сектор во однос на нивните основни концептуални модели, практичните протоколи, како и нивната преносливост во други сектори.

	Област на истражување
	интеракција човек-компјутер

	Датум на започнување на проектот
	1.06.2011

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Проф. д-р Сашо Јосимовски-Економски факултет-Скопје
Проф. д-р Кристијан Стари-Johannes Keppler University, Linz, Austrija

	Главен истражувач
	Проф. д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	проф. д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	2 години

	
	1.06.2011-1.06.2013

	Coordinator-
Други партнери: 

	- Johannes Keppler University, Linz, Austrija


Правен факултет     

	Project ID
	Jean Monnet Chair: Integration in the EU: The Law of the EU, Theory and Practice (ref. 07/0099)

	тип на проект
	Жан Моне катедра во рамки на програмата Lifelong learning: Jean Monnet

	Наслов
	ЖАН МОНЕ КАТЕДРА: ИНТЕГРАЦИЈА ВО ЕУ:ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА, ТЕОРИЈА И ПРАКТИКА (РЕФ. 07/0099)

	Цел на проектот
	Главната цел на проектот беше да се понуди на студентите по правни науки (на додипломски и мастер студии) знаење во областа на правните аспекти на европската интеграција, засновано на интерактивен метод на настава, промовирање на дебати и дискусии како сегмент на наставниот процес притоа развивајќи специјализирана наставна содржина.  

Проектот беше имплементиран преку:  

1. Адаптација на постојната наставна програма за релевантните предмети од областа на интеграцијата во ЕУ (Вовед во правото на ЕУ, Клиничка настава по вовед во правото на ЕУ, Правото на внатрешен пазар на ЕУ)

2. Промовирање на интерактивна настава

3. Подготовка на соодветни наставни материјали (учебници и други материјали) 

4. Овозможување на генерално и специјализирано образование на студентите со цел стекнување на соодветни професионални вештини во областа на правните аспекти на интеграцијата во ЕУ преку градуелен процес на напредување на студентите од додипломски до мастер студии. 


	Област на истражување
	Право на ЕУ 

	Датум на започнување на проектот
	31.08.2008

	Датум на зашување

 на проектот
	31.08.2011

	Главен финансиер
	Lifelong learning: Jean Monnet Program

	Ко-финансиер
	Правен факултет, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје

	Носител на проектот
	Проф. д-р. Сашо Георгиевски

	Главен истражувач
	Проф. д-р. Сашо Георгиевски

	(контакт)
	sgeorgievski@yahoo.com

	Локален координатор
	Асс. м-р. Ирена Рајчиновска Пандева (секретар)

	(контакт)
	irenapandeva@hotmail.com

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-


	Project ID
	CD_JEP-41035-2006 (MK)

	тип на проект
	ТЕМПУС

	Наслов
	МАСТЕР СТУДИИ ПО ЕВРОПСКИ ИНСТИТУЦИИ И ПОЛИТИ И ПОЛИТИЧКИ МЕНАЏМЕНТ

	Цел на проектот
	Да се воспостават мастерс тудиите по Европски институции и политики и мастер студиите по Политички менаџмент на англиски јазик на Правниот факултет Јустинијан Први во Скопје

Заеднички да се развијат наставни програми

Да се постави Мултимедијален Истражувачки центар за применето учење

Да се надградат тренинзите за професорите вклучени во наставата

Да се промовира меѓународна мобилност на студенти и кадар

Да се запише првата генерација на студенти

	Област на истражување
	Развој на заеднички програма од областа на Европкси интеграции и менаџмент

	Датум на започнување на проектот
	01.09.2007

	Датум на зашување

 на проектот


	31.08.2009

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	Правен факултет Јустинијан Први во Скопје

	Носител на проектот
	Универзитетот од Пилзен во Чешка

	Главен истражувач
	

	(контакт)
	Проф. Д-р Ладислав Цабада

	Локален координатор
	Политички студии при Правниот факултет Јустинијан Први во Скопје

	(контакт)
	Доц. Д-р Зоран Илиевски

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитетот до Пилзен

- Универзитетот од Грац

- Инситутот за демократија Социетас Цивилис во Скопје


	Project ID
	144949-TEMPUS-2008-AT-JPCR

	тип на проект
	ТЕМПУС

	Наслов
	ПРИМЕР ЗА ИЗВОНРЕДНОСТ ВО РАЗВИВАЊЕТО НА ЗАЕДНИЧКИ ПРОГРАМИ (JOINT DEGREE) ВО ЈУГОИСТОЧНА ЕВРОПА

	Цел на проектот
	Да се развијат 4 заеднички студиски програми во согласност со Болонскиот процес

Да се тренираат членови на универзитетите за развој на наставни програми

Да се обезбедат модели и средства за развој на заеднички програми

Да се развијат модели за развој и имплементација на заеднички програми

Да се подготват универзитетите до Западен Балкан за можностите и предизвиците на програмите на ЕУ

Да се здбоие заедничко знаење базирано на развојот на заеднички програми во ЈИЕ на мултилатерална основа

Да се охрабри меѓугранична соработка во ЈИЕ

	Област на истражување
	Развивање мастер програми во Југоисточна Европа

	Датум на започнување на проектот
	15.01.2009

	Датум на зашување

 на проектот
	14.01.2012

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	Секој од партнерите

	Носител на проектот
	Универзитетот од Грац во Австрија

	Главен истражувач
	

	(контакт)
	Проф. Д-р Роберта Мајерхофер

	Локален координатор
	Политички студии на Правен факултет Јустинијан Први во Скопје

	(контакт)
	Доц. Д-р Зоран Илиевски

	Траење на проектот
	2 години

	Други партнери: 

	University of Graz, Austria; Austrian Agency for Quality Assurance (AQA), Austria; University of Bamberg, Germany 

Universitat de Barcelona, Spain; University of Belgrade, Serbia; University of Bologna, Italy; Universitatea Babes-Bolyai Cluj, Romania;  European Students’ Union (ESU); University of Groningen, The Netherlands; University of Leuven, Belgium; University of Ljubljana, Slovenia; Ludwig Maximilians Universität München, Germany; University of Novi Sad, Serbia; Austrian National Union of Students, Austria; University of Poitiers, France; University of Sarajevo, Bosnia & Herzegovina; Luigj Gurakuqi University of Shkodra, Albania; Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, FYR of Macedonia; South East European University, FYR of  Macedonia; World University Service Austrian Committee (WUS Austria), Austria; University of Zadar, Croatia | University of Zagreb, Croatia; University of Macedonia, Greece, University of Sofia, Bulgaria


	Project ID
	

	тип на проект
	Истражувачки

	Наслов
	УЛОГАТА НА ЕУ ВО ДЕМОКРАТСКАТА ТРАНЗИЦИЈА И КОНСОЛИДАЦИЈА И МЕНАЏМЕНТОТ НА ЕТНИЧКИТЕ КОНФЛИКТИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Зголемување на квалитетот на истражувањата во доменот на општествените науки во регионот.

	Област на истражување
	Меѓународни односи, Европска унија и САД, демократско консолидирање

	Датум на започнување на проектот
	

	Датум на зашување

 на проектот


	

	Главен финансиер
	Швајцарската Агенција за развој и соработка

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Универзитетот во Фрајбург, Швајцарија

	Главен истражувач
	

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Политички студии при Правниот факултет Јустинијан Први во Скопје

	(контакт)
	Доц. Д-р Зоран Илиевски

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 


	Project ID
	CRC (Curriculum Resource Center), CEU Special and Extension Program

	тип на проект
	ПОДГОТВУВАЊЕ НА СИЛАБУС И ВОВЕДУВАЊЕ НА НОВА ПРЕДМЕТНА ДИСЦИПЛИНА НА МАТИЧНИОТ ФАКУЛТЕТ

	Наслов
	Curriculum Development 

	Цел на проектот
	Воведување на предметна дисциплина Новите репродуктивни технологии и семејното право (како изборен предмет во втор циклус на студии на Правниот факултет)

	Област на истражување
	Интердисциплинарна 

	Датум на започнување на проектот
	10.01.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	10.10.2011

	Главен финансиер
	Open Society Institute’s Higher Education Support Program (OSI-HESP)

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Проф. Д-р. Дејан Мицковиќ 

	Главен истражувач
	Асс. М-р. Елена Игновска 

	(контакт)
	

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	10 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- Правен факултет “Јустинијан Први”, Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, Скопје




Филозофски факултет  
	Project ID
	CD_JEP-40109-2005

	тип на проект
	

	Наслов
	ЕВРОПСКО ОБРАЗОВАНИЕ-РАЗВОЈ НА КУРИКУЛУМ И СОВЕТУВАЊЕ ВО ОБРАЗОВАНИЕТО
LEARNING FOR EUROPE-CURRICULUM DEVELOPMENT AND COUNSELING IN EDUCATION

	Цел на проектот
	Основна цел е модернизирање на образованието на наставниците во европска перспектива преку основање на Центар за европско образование кој треба да нуди програми и проекти поврзани со работата во пракса и со истражувања во областа на образовната политика и образовните реформи во Европа, со развој на образованието и високото образование, со концептот за европско и интеркултурно образование, со советодавна дејност во образованието и со управување на квалитетот во образованието.

	Област на истражување
	Образование

	Датум на започнување на проектот
	1.9.2006

	Датум на зашување

 на проектот
	31.8.2009

	Главен финансиер
	European  Commision, Directorate-General Education and Culture

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Mr Klaus Haupt

	Главен истражувач
	Pрof.d-r Marriane Kruger Potratz

	(контакт)
	Philosophiche Fakultat-Faculty of Arts Education and Social Sciences, University Münster (DE)

	Локален координатор
	проф.д-р Виолета Арнаудова, Филозофски факултет, УКИМ, Скопје

	(контакт)
	070 366 571                violeta .arnaudova@hotmail.com

	Траење на проектот
	   1.9.2006-31.8.2009

	
	

	Други партнери: 

	University Klagenfurt (AT), University Sarajevo (BA), University Mostar (BA), "Džemal Bijedić" University Mostar (BA), University Münster (DE), University Zagreb (HR), University Zadar (HR), University Skopje (MK), University Tilburg (NL), University Cluj Napoca (RO), University Novi Sad (RS), University Kragujevac (RS), University Ljubljana (SI), University Ankara (TR).


	Project ID
	

	тип на проект
	TEMPUS IV

	Наслов
	INTERUNIVERSITY 2ND AND 3DR CYCLE INTERNATIONAL RELATIONS STUDY PROGRAMS IN MACEDONIA

	Цел на проектот
	Интеруниверзитетска национална и меѓународна соработка, Заедничка програма за магистерски и докторски студии по меѓународни односи: разрешување конфликти, дипломатија и човекови права. 

	Област на истражување
	Meѓународни односи

	Датум на започнување на проектот
	Јануари 2010

	Датум на зашување

 на проектот


	Јануари 2012

	Главен финансиер
	

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Универзитет  Гетеборг

	Главен истражувач
	Michael Schulz; 

SCHOOL OF GLOBAL STUDIES

Associate Professor in Peace and Development Research

University of Gothenburg

P.O.BOX 700

SE-405 30 Gothenburg

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Др. Лидија Георгиева


	(контакт)
	УКИМ-Филозофски факултет бул. Крсте Мисирков бб Скопје

georgieva.lidija@gmail.com
georgieva@fzf.ukim.edu.mk
+389 78 489 280

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-Универзитет Југоисточна Европа

- Тетовски Универзитет

- Универзитет Даблин

- Дипломатска академија Виена

	Project ID
	

	тип на проект
	UNITED NATIONS JOINT PROGRAMME:  Enhancing Interethnic Community Dialogue and Collaboration 

	Наслов
	“ENHANCING DIALOGUE AND COLLABORATION TROUGH INTERCULTURAL EDUCATION AND RESEARCH”
ЈАКНЕЊЕ НА ДИЈАЛОГ И СОРАБОТКА ПРЕКУ ИНТЕРКУЛТУРНО ОБРАЗОВАНИЕ И ИСТРАЖУВАЊА

	Цел на проектот
	Воспоставување Катедра на УНЕСКО и истражувачки центар;

Воспоставување магистерски интеркултурни студии;

Изработка на прирачник за WHYH
Изработка на студија за улога и потреби на високо образование за унапредување на интеркултурен дијалог и соработка и имплементација на стратегија за интегрирано образование.

Преку академски програми да разменува знаење и разбирање за интеркултурните прашања, да развие дијалог и соработка со партнерски институции; Да развие истражувашка соработка; 

	Област на истражување
	Образование, Високо образование и интеркултурна соработка

	Датум на започнување на проектот
	Март 2011

	Датум на зашување

 на проектот
	Декември 2011

	Главен финансиер
	UNESCO office Venice 

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Филозофски Факултет- УКИМ

	Главен истражувач
	Др. Лена Дамовска

	(контакт)
	Филозофски факултет, бул. Крсте Мисирков бб 

lenad@fzf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Др. Лидија Георгиева

	(контакт)
	Филозофски факултет, бул. Крсте Мисирков бб 

georgieva@fzf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	9 месеци

	Други партнери: 

	University of Gothenborg

University of Dublin

Nacionalna komisija na UNESCO

SEEU

SUT

ISPPI

Visoka skola za novinarstvo


	Project ID
	

	тип на проект
	Научно истражувачки

	Наслов
	Техничка помош на Центарот за социјална работа во Скопје за советување на деца кои имаат проблем со законот  и деца кои се во опасност

	Цел на проектот
	Практична  настава  за студентите од Институтите: за социјална работа, психологија, педагогија и дефектологија  во работа со дец а.

Зајакнување на соработката  помеѓу Центарот за социјална работа и Филозофскиот факултетот, преку партнерски однос во развој на добра пракса во работа со деца сторители на  кривични дела.

	Област на истражување
	Социјална работа

	Датум на започнување на проектот
	1.07.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	30.04.2011

	Главен финансиер
	UNICEF

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за социјална работа и социјална политика

	Главен истражувач
	Проф. Д-р Сунчица Димитријоска

	(контакт)
	sdimitrijoska@yahoo.com

	Локален координатор
	Проф. Д-р Сунчица Димитријоска

	(контакт)
	Sdimitrijoska@yahoo.com

	Траење на проектот
	

	
	

	Други партнери: 

	· Министерство за труд и социјална политика

· Центар за социјална работа Скопје



Филолошки факултет 
	Project ID
	158638 - TEMPUS – 1 – 2009 – MK - TEMPUS - JPCR

	тип на проект
	Меѓународен

	Наслов
	MACEDONIAN AS A FOREIGN LANGUAGE CURRICULUM UPGRADING (MAFOLAC)
НАДГРАДУВАЊЕ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК КАКО СТРАНСКИ

	Цел на проектот
	· Реформа и надградување на постојните студиски програми

· Изработка на три учебници по македонскиот јазик како странски за три нивоа: почетно, средно и напреднато

· Дефинирање на соодветни процедури за тестирање и оценување за напреднато ниво според европски стандарди

· Поттикнување и одржување на меѓууниверзитетска соработка и усогласување на студиските програми

	Област на истражување
	Македонскиот јазик како странски

	Датум на започнување на проектот
	15.1.2010г.

	Датум на завршување

 на проектот
	14.7.2012г.

	Главен финансиер
	EACEA – TEMPUS, European Commission 

	Кофинансиер
	Универзитетот „Св. Кирил и Методија“ и другите проектни партнери

	Носител на проектот
	· УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ – СКОПЈЕ

· ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ КОНЕСКИ“ - СКОПЈЕ

	Главен истражувач
	проф. д-р Искра Пановска-Димкова и проф. д-р Татјана Гочкова-Стојановска

	(контакт)
	ipdimkova@yahoo.com

	Локален координатор
	проф. д-р Искра Пановска-Димкова

	(контакт)
	ipdimkova@yahoo.com 

	Траење на проектот
	30 месеци

	
	

	Други партнери: 

	ПРОЕКТЕН КОНЗОРЦИУМ од РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
·          Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје

·          Универзитет „Св. Климент Охридски“ - Битола

·          Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

·          Универзитет „Американ колеџ“ - Скопје



  ПРОЕКТЕН КОНЗОРЦИУМ од ЕВРОПСКАТА УНИЈА
·         Универзитетот од Љубљана - Љубљана, Словенија

·          Јагелонски универзитет - Краков, Полска

·         Универзитетот од Бедфордшир - Лутон, Велика Британија


	Project ID
	TEMPUS IV: SEEPALS  

	тип на проект
	меѓународен

	Наслов
	TEMPUS IV: SEEPALS  (SOUTH EAST EUROPEAN PROJECT FOR THE ADVANCEMENT OF LANGUAGE STUDIES)

	Цел на проектот
	· Споредба на европските модели за настава на странски јазици

· Модернизација на програмите за настава на литературата и културата

· Унапредување на наставата на Мастер студиите по преведување и толкување на партенрските универзитети

	Област на истражување
	Настава по странски јазици

	Датум на започнување на проектот
	15.11. 2010

	Датум на зашување

 на проектот
	15.11.2013 

	Главен финансиер
	European Commission, Education, Audiovisual and Culture Executive Agency (EACEA), Brussels, Belgium

	Ко-финансиер
	////

	Носител на проектот
	University of Montenegro, Faculty of Philosophy, Danila Bojovića bb, 81 400 Nikšić, Montenegro
+382 83 243 921; fax: +382 83 247 109 

	Главен истражувач
	Проф.Maрија Кнежевиќ,  Филозофски факултет, Никшиќ

	(контакт)
	marijak@t-com.me   +382 40/ 247 109

	Локален координатор
	Проф. Д-р Александра Саржоска

	(контакт)
	asarzoska@gmail.com       tel. +389 2/ 3240 442

	Траење на проектот
	 2010 – 2013 

	Други партнери: 
· University of Montenegro

· Ss. Cyril and Methodius University in Skopje

· South Eastern University in Tetovo

· University of Tirana

· University of Vlora “Ismail Qemali”

· University of Banja Luka

· University of Tuzla

· University of Pristina – Kosovska Mitrovica

· The Faculty Law and Business Studies in Novi Sad
· International University of Novi Pazar
 

EU Partners
 

· University of Maribor

· University for Foreigners of Perugia

· University of Nürnberg
· NGO, WUS Austria, Podgorica office


	Project ID
	

	тип на проект
	Домашен, со меѓународно учество

	Наслов
	ИНТЕРКУЛТУРНА КОМУНИКАЦИЈА НИЗ ВЕКОВИТЕ:
МАКЕДОНСКО ИТАЛИЈАНСКИТЕ ЈАЗИЧНИ И КНИЖЕВНИ ВРСКИ

	Цел на проектот
	Проектот има за цел да истражи некои досега недоволно
истражени аспекти од долготрајната и плодна комуникација помеѓу
македонската и италијанската култура, како во минатото, така и во
современата епоха.

	Област на истражување
	Општествени (хуманистички науки), Наука за јазикот, наука за литературата, италијанистика, македонистика, компаратистика

	Датум на започнување на проектот
	1.10.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	30.09.2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Филолошки факултет „Блаже Конески“ – Скопје, Катедра за италијански јазик и книжевност

	Главен истражувач
	Проф.д-р Анастасија Ѓурчинова

	(контакт)
	 anastasijagjurcinova@gmail.com, Тел. 070 38 25 35

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	Двегодишен (во тек) 

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитет во Фиренца, Италија

-

-




Педагошки факултет  
	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно истражување

	Наслов
	ВОВЕДУВАЊЕ И РАЗВИВАЊЕ НА AGAZZI МЕТОДОТ НА ПЕДАГОШКИОТ ФАКУЛТЕТ „СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ И НЕГОВА ПРКАТИЧНА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА ВО ДЕТСКАТА ГРАДИНКА БИСЕРИ 

	Цел на проектот
	-  анимирање на професори од Педагошкиот факултет Св. Климент Охридски – Скопје,  кои се компетентни за имплементирање на овој педагошки модел,

- негово ширење помеѓу студентите,

- негова практична имплементација во детската градинка Бисери (која се наоѓа во дворот на Педагошкиот факултет Св. Климент Охридски – Скопје и е во негова сопственост)

- изведување на педагошка практика со студентите од групата предучилишно восп. во детската градинка Бисери



	Област на истражување
	Педагогошка   (Педагогија – Дидактика - Психологија )



	Датум на започнување на проектот
	             2006г.

	Датум на завршување

 на проектот
	            се уште трае

	Главен финансиер
	            Педагошки факултет

	Ко-финансиер
	            /

	Носител на проектот
	Педагошки факултет Св. Климент Охридски – Скопје

	Главен истражувач
	проф. Michele De Beni
истражувачки тим :

· проф. Giuseppe Milan

· проф. Anna Lisa Gasparini 
              помошен истражувач:

            доц. д-р Мариета Петрова

(реализирана проектна активност Коцка на љубовта)


	(контакт)
	 annalisa.gasparini@gmail.com

	Локален координатор
	  /

	(контакт)
	 075 474 590

	Траење на проектот
	Развојното истражување, заради својот карактер и практичните потреби често пати преминува во акционо истражување. Нивната природа дозволува временскa неограниченост. 

	Други партнери: 

	Центарот за студии на Движењето на фоколарите  (movimento dei focolari)

	Project ID
	

	тип на проект
	Акционо истражување

	Наслов
	ПЕДАГОШКАТА ЕФИКСАНОСТ НА ГОРДОНОВИОТ МОДЕЛ НА КОМУНИКАЦИЈА ВО  ОДДЕЛЕНСКАТА НАСТАВА

	Цел на проектот
	Да се истражи педагошката ефикасност на Гордоновиот модел на комуникација во одделенската настава.

· мерење на ставовите и мислењата на наставниците преку таканаречените МИТОВИ ЗА ЕФИКАСНЕН НАСТАВНИК, конструирани од просветни работници и согледување на реалната денешна состојба и потребата од промена на истата 

· набљудување на 12-те застои на комуникација, во училницата и мерење на реалната состојба

· примена на активно слушање и воведување на работилници во одделенијата

	Област на истражување
	Педагошка  (Педагогија – Психологија – Комуникологија)



	Датум на започнување на проектот
	15.01. 2008г. 

	Датум на завршување

 на проектот
	15. 05. 2009г. 

	Главен финансиер
	изведено истражување за одбрана на докторска дисертација – без финансиер, одобрено од Министрерството за образование

	Ко-финансиер
	              /

	Носител на проектот
	доц-  д-р Мариета Петрова

	Главен истражувач
	доц. д-р Мариета Петрова 

	(контакт)
	marieta_prtv@pfsko.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	  / 

	(контакт)
	              /

	Траење на проектот
	една година и четири месеци 

	
	

	Други партнери: 

	                                                       /


	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки интерен проект 

	Наслов
	МИКРОСТРАТЕГИИ  ЗА ПРИМЕНА НА УЧЕЊЕ СО ОТКРИВАЊЕ ВО РАНИОТ УЧИЛИШЕН ПЕРИОД

	Цел на проектот
	 Научни цели: Да се даде опис на истражуваната појава, научно објаснување, разбирање и научно предвидување врз основа на досегашните сознанија во научната литература.
Практични цели: 

1.Да се утврдат ефектите во воспитно-образовната практика од примената на микростратегии на учење со откривање во раниот училишен период.

1.1.Од аспект на учениците, да добиеме квалитативни податоци за:

-позицијата на учениците во воспитно-образовната практика;

-внатрешната мотивација кај учениците како примарна потреба за стекнување знаења и вештини како предуслов за примена на микростратегии за учење со откривање;

-влијанието на индивидуалните разлики на учениците на нивната оспособеност за учење со откривање;

-иницијативата кај учениците за пронаоѓање и користење разновидни извори на знаења;

-самостојното учење на учениците;

-активностите на учениците во воспитно-образовната практика;

-за квалитетот на знаењата стекнати по пат на учење со откривање.

2.1.Од аспект на наставниците да добиеме квалитативни податоци за:

-работата на наставниците во насока на мотивирање на децата за учење;

-умешноста на наставниците да развиваат микростратегии за примена на учење цо откривање;

-да се испитаат мислењата и ставовите на учениците за истражуваниот проблем.

3.1.Од аспект на опкружувањето да добиеме квалитативни сознанија за:

- условите во училницата како опкружување во кое треба да се имплементираат микростратегии за учење со откривање.  

	Област на истражување
	Методика

	Датум на започнување на проектот
	20.02.2009 година

	Датум на зашување

 на проектот
	31.12.2011 година

	Главен финансиер
	Педагошки факултет “Св. Климент Охридски“ Скопје

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Педагошки факултет “Св. Климент Охридски“ Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Билјана Камчевска

	(контакт)
	075 474 684; biljanakamcevska@yahoo.com

	Траење на проектот
	Три години

	Други партнери: 

	-


	Project ID
	

	тип на проект
	Емпириско-дијагностички

	Наслов
	УСЛОВИТЕ ЗА ПОДДРШКА НА ИНДИВИДУАЛНИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ НА УЧЕНИЦИТЕ ВО РАНИОТ УЧИЛИШЕН ПЕРИОД ОД ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

	Цел на проектот
	Да се утврди подобноста на условите за поддршка на индивидуалните карактеристики на учениците во првите три одделенија од основното образование, согласно со концепциските, организациските и програмските поставки на деветтолетката кај нас. 

	Област на истражување
	Педагогија, образование

	Датум на започнување на проектот
	20.02.2009 година

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Педагошки факултет “Св. Климент Охридски“ Скопје

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Педагошки факултет “Св. Климент Охридски“ Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Татјана Котева-Мојсовска

	(контакт)
	Тел. 075 474 556;     e-mail: tanja.koteva@yahoo.com

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Три години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	апликативен

	Наслов
	ЗНАЧЕЊЕТО НА ЗБОРОВИТЕ И НАСТАВНАТА КОМУНИКАЦИЈА НИЗ ПРИЗМАТА НА ПРЕДМЕТОТ МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ВО ОДДЕЛЕНСКАТА НАСТАВА

	Цел на проектот
	Целта на истражувањето е да се увиди потребата од толкување и целосно усвојување на зборот (по форма и по содржина). Непознатите зборови предизвикуваат попречена комуникација, а кога станува збор за наставата, тоа не треба да биде дозволено. Главна цел на наставникот во воспитно-образовната работа по предметот Македонски јазик е да го развива јазичното и критичкото мислење кај учениците. Најтесна е врската меѓу мислењето и јазикот, што неизоставно бара зборот да биде покриен целосно - и со својата звукова структура и со поимот за него, т. е. семантичкото значење.

	Област на истражување
	Методика на наставата по македонски јазик

	Датум на започнување на проектот
	30.10.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Педагошки факултет „Св. Климент Охридски-‘‘Скопје; УКИМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Педагошки факултет Св. Климент Охридски-Скопје, УКИМ

	Главен истражувач
	Проф. д-р Благица Петковска

	(контакт)
	 petkovskab@yahoo.com

	Локален координатор
	м-р Анита Штерјоска

	(контакт)
	asterjos@yahoo.com

	Траење на проектот
	14 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




Медицински факултет   

	Project ID
	MCI-196-E08

	тип на проект
	клиничка студија за испитување на лек

	Наслов
	МУЛТИЦЕНТРИЧНА СТУДИЈА НА ПОВЕЌЕКРАТНА ФИКСНА ДОЗА НА MCI-196 НАСПРОТИ ПЛАЦЕБО, ВО ФАЗА III, ДВОЈНО ОБЕЗБЕДЕНА, ПО СЛУЧАЕН ИЗБОР И СО ПЛАЦЕБО-КОНТРОЛА, КАЈ ИСПИТАНИЦИ СО ХРОНИЧНО БУБРЕЖНО ЗАБОЛУВАЊЕ ВО СТАДИУМ V, СО ХИПЕРФОСФАТЕМИЈА И ДИСЛИПИДЕМИЈА, КОИ СЕ НА ДИЈАЛИЗА (ВКЛУЧУВАЈЌИ ДВЕ ПАРАЛЕЛНО ВИСОКИ ГРУПИ НА ДОЗИ)

	Цел на проектот
	Примарна цел на оваа студија е да ја демонстрира ефикасноста на опсегот на фиксни дози на MCI-196, во однос на плацебо, во контролата на серумскиот фосфор и на серумскиот LDL-C кај испитаници со хронично бубрежно заболување во стадиум V, кои се на дијализа.

	Област на истражување
	нефрологија, хронична бубрежн инсуфициенција, минерални пореметувања, хиперфосфатемија

	Датум на започнување на проектот
	октомври 2008

	Датум на зашување

 на проектот


	март 2010

	Главен финансиер
	Mitsubishi Pharma Corporation (6-9 Hiranomachi 2-Chome, Chuo-ku, Osaka 541-0046, Japan)

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Проф. Др. Гоце Спасовски

	Главен истражувач
	Проф. Др. Гоце Спасовски

	(контакт)
	070 268 232 gspas@sonet.com.mk

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	9 месеци (тотал 1.5 години)

	
	

	Други партнери: 

	-

	Project ID
	MCI-196-E10

	тип на проект
	клиничка студија за испитување на лек

	Наслов
	МУЛТИЦЕНТРИЧНА, ОТВОРЕНА СТУДИЈА ЗА ДОЛГОРОЧНА БЕЗБЕДНОСТ НА MCI-196, ВО ФАЗА III, СО ФЛЕКСИБИЛНА ДОЗА, КАЈ ИСПИТАНИЦИ СО ХРОНИЧНО БУБРЕЖНА СЛАБОСТ ВО СТАДИУМ V, КОИ СЕ НА ДИЈАЛИЗА И ИМААТ ХИПЕРФОСФАТЕМИЈА (ВНЕСУВАЈЌИ ЈА И СПОРЕДБАТА СО СЕВЕЛАМЕР)

	Цел на проектот
	Демонстрирање на долгорочната безбедност и толерантност на MCI-196 кај испитаници со   бубрежно заболување во стадиум V, на дијализа, со хиперфосфатемија

	Област на истражување
	нефрологија, хронична бубрежн инсуфициенција, минерални пореметувања, хиперфосфатемија

	Датум на започнување на проектот
	октомври 2008

	Датум на зашување

 на проектот


	август 2010

	Главен финансиер
	Mitsubishi Pharma Corporation (6-9 Hiranomachi 2-Chome, Chuo-ku, Osaka 541-0046, Japan)

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Проф. Др. Гоце Спасовски

	Главен истражувач
	Проф. Др. Гоце Спасовски

	(контакт)
	070 268 232 gspas@sonet.com.mk

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	20 месеци 

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	20050104

	тип на проект
	клиничка студија за испитување на лек

	Наслов
	КОСКЕНА ХИСТОМОРФОМЕТРИСКА АНАЛИЗА КАЈ ПАЦИЕНТИ НА ДИЈАЛИЗА СО СЕКУНДАРЕН ХИПЕРПАРАТИРЕОДИЗАМ КАКО КРАЕН СТАДИУМ НА БУБРЕЖНА БОЛЕСТ

	Цел на проектот
	Да се опишат хистоморфометриските параметри на размената во коската кај субјекти на дијализа со висока ренална остеодистрофија за време ана третманот со  Sensipar®/Mimpara® со или без придружни витамин Д стероли и/или терапија со врзувачи на фосфати.

	Област на истражување
	нефрологија, хронична бубрежн инсуфициенција, минерални пореметувања, хиперфосфатемија, секундарен хиперпаратироидизам

	Датум на започнување на проектот
	март 2010

	Датум на зашување

 на проектот


	мај 2011

	Главен финансиер
	Amgen Inc.One Amgen Center Drive Thousand Oaks CA 91320-1799 

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Проф. Др. Гоце Спасовски

	Главен истражувач
	Проф. Др. Гоце Спасовски

	(контакт)
	070 268 232 gspas@sonet.com.mk

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	1 година

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	14-2960/1

	тип на проект
	Меѓународен хрватско-македонски

	Наслов
	ВЛИЈАНИЕ НА НАСЛЕДНИОТ ДЕФИЦИТ НА ГЛУКОЗО-6-ФОСФАТ ДЕХИДРОГЕНАЗА НА ПОЈАВАТА НА НЕОНАТАЛНА ЖОЛТИЦА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И ПОПУЛАЦИЈАТА НА ХРВАТСКОТО ЈАДРАНСКО КРАЈБРЕЖЈЕ

	Цел на проектот
	-Да се одреди инцидентноста на наследниот дефицит на глукозо-6-фосфат дехидрогеназата кај селектирани новородени со хипербилирубинемија или продолжена жолтица од необјаснета етиологија во Република Македонија.

-Да се утврди влијанието на различните генски мутации врз појавата и тежината на неонаталната хипербилирубинемија во Р.М.

- Да се утврди постоење на други клинички манифестации на G6PD дефицитот.

	Област на истражување
	неонатологија

	Датум на започнување на проектот
	2010

	Датум на зашување

 на проектот


	2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Проф. Д-р. Катица Пиперкова

	Главен истражувач
	Проф. Д-р. Катица Пиперкова

	(контакт)
	Медицински факултет, Скопје

	Локален координатор
	Проф. Д-р. Катица Пиперкова

	(контакт)
	+389 70 330 273

	Траење на проектот
	2010-2012

	
	

	Други партнери: 

	-Институт за патологија, Медицински факултет, Скопје

-Универзитетска Клиника за Клиничка биохемија, Скопје

-Медицински факултет, Универзитет во Сплит




	Project ID
	086405

	тип на проект
	Научно истражувачки проект

	Наслов
	ВЛИЈАНИЕ НА МАЛИТЕ LDL И HDL ЛИПОПРОТЕИНСКИ СУПКЛАСИ ВРЗ ПРОГРЕСИЈАТА НА КОРОНАРНАТА АРТЕРИСКА БОЛЕСТ И ЕФЕКТИ НА ХОРМОНСКАТА СУПСТИТУЦИОНА ТЕРАПИЈА ВРЗ ЛИПОПРОТЕИНСКИОТ ФЕНОТИП

	Цел на проектот
	Да се направи квантитативна анализа на HDL и LDL липопротеинските супкласи и големината на дијаметарот на истите со метод за вертикална неденатурирачка градиентна 3%-31% полиакриламид гел електрофореза, кај пациенти со коронарна артериска болест (КАБ) и кај жени во постменопауза.

Да се испита поврзаноста помеѓу малите, атерогени LDL и HDL супкласи и дебелината на ѕидот на интима-медиа на каротидните артерии кај пациенти со КАБ со што ќе се одреди предиктивната моќ на LDL и HDL фенотипот во прогресијата на атеросклерозата. Исто така, да се утврди влијанието на плазма концентрациите на A-1, ApoB, триацилглицероли, вкупен холестерол, HDL холестерол и LDL холестерол врз големината на дијаметарот на HDL и LDL липопротеинските супкласи.

Да се направи анализа на ефектот од хормонската супститутциона терапија врз дистрибуцијата и големината на дијаметарот на LDL и HDL супкласите кај жени во постменопуза и да се испита влијанието на плазма концентрациите на A-1, ApoB, триацилглицероли, вкупен холестерол, HDL холестерол и LDL холестерол врз големината на дијаметарот на HDL и LDL липопротеинските супкласи.

	Област на истражување
	Клиничка биохемија

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2006









	Датум на зашување

 на проектот
	30.06.2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука, Република Македонија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	УКИМ Медицински факултет,Скопје

	Главен истражувач
	Проф.д-р. Соња Алабаковска

	(контакт)
	УКИМ Медицински факултет,Скопје

Институт за медицинска и експериментална биохемија

50 Дивизија бр. 6  Скопјеч 02/3217 303; salabakovska@yahoo.com

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-

	Project ID
	13-3591/2

	тип на проект
	Базично истражување

	Наслов
	БИОАКУМУЛАЦИЈА НА ПЕРФЛУОРИРАНИ СУПСТАНЦИИ-ПОСЛЕДНАТА ХЕМИСКА АФЕРА НА МИНАТИОТ ВЕК

	Цел на проектот
	Дистрибуција и елиминација на перфлуорираните супстанции во експериментален модел-глушец C57BL/6

	Област на истражување
	Биохемија, токсикологија.

	Датум на започнување на проектот
	1.10.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	30.09.2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Р. Македонија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Медицински факултет, Скопје, Институт за медицинска и експериментална биохемија

	Главен истражувач
	Проф. Д-р. Јасна Богданска

	(контакт)
	bogdanskajasna@yahoo.com

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Stockholm University, Department of Biochemistry and Biophysics, Sweden.

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	METANET PROJECT FOR PUBLIC HEALTH COOPERATION IN SEE (http://www.snz.unizg.hr/metanet-see/ )

	Цел на проектот
	General Aims: 
To improve training in South Eastern European universities by establishing a sustainable teaching, training and research network in Public Health & Clinical Medicine, and to strengthen the academic connections between universities and university departments within South Eastern Europe, and with German universities and university departments. 

	Област на истражување
	Academic cooperation in education and research

	Датум на започнување на проектот
	2008

	Датум на зашување

 на проектот
	2010

	Главен финансиер
	Германска агенција за академска размена (DAAD)

	Ко-финансиер
	Национални и други извори на средства во земјите на Југоисточна Европа

	Носител на проектот
	- University of Bielefeld, Faculty of Health Sciences, Bielefeld, Germany

- Andrija Štampar School of Public Health, School of Medicine, University of Zagreb

	Главен истражувач
	Prof. Dr. Doris Bardehle, Coordinator of the MetaNET Project

Prof. Dr. Jadranka Bozikov, Director of the ASSPH-Zagreb

	(контакт)
	Phone:+495218007216 Е-маил: dbardehle@uni-bielefeld.de , Doris.Bardehle@t-online.de
Phone: +385 1 45 90 102; +385 1 45 90 117; E-mail: jbozikov@snz.hr ; bozikov@mef.hr

	Локален координатор
	Проф. д-р Дончо Донев, претставник од РМ за член на Координативниот одбор на МетаНЕТ проектот

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Траење на проектот
	Мain activities in the year 2009:
1: MetaNET Project Thematic Scientific Conference: Brucellosis in SEE and Mediterranean Region;

2. Summer School at the Andrija Štampar School of Public Health, School of Medicine, University of Zagreb, Zagreb, Croatia;
3. Students Conference at the Andrija Štampar School of Public Health, School of Medicine, University of Zagreb, Zagreb, Croatia for Public Health students for Master degree and European Master Public Health students for participants of SEE countries and from Germany;
4. Elaboration of Public Health teaching materials and of public health relevant materials of infectious diseases, editorial work and print of Volume 6 of the Public Health books, entitled: Methods and Tools in Public Health (The Book was printed out in 2010 and is available on-line from: http://www.snz.hr/cbprint ) 
5. Exchange of students, graduates and lecturers between SEE-countries and Germany. 
More info: http://www.snz.unizg.hr/metanet-see/index.php?option=com_content&view=article&id=1&Itemid=3 

	
	Проектот заврши во март 2010 со завршна евалуациска конференција во Луковит, Бугарија, 24-27.03.2010 год.

	Project ID
	COBISS.MK-ID 76622090

	тип на проект
	Дескриптивно-компаративна меѓународна студија

	Наслов
	ESPAD - THE EUROPEAN SCHOOL SURVEY PROJECT ON ALCOHOL AND OTHER DRUGS (www.espad.org )

	Цел на проектот
	Дс се обезбедат веродостојни податоци во однос на ставовите и однесувањето на младите во врска со легалните и илегалните дроги, со употреба на стандардизирани методологии, со што ке се овозможи споредба на добиените податоци со податоците од ЕСПАД истражувањето спроведено во Р. Македонија во 1999 год. (тренд), како и со податоците од останатите европски земји, особено соседните држави.

	Област на истражување
	Наркотични средства - злоупотреба (алкохол, тутун и дроги)

	Датум на започнување на проектот
	2008 год.

	Датум на зашување

 на проектот


	2009 год.

	Главен финансиер
	Европски мониторинг центар за дроги и зависности од дроги (EMCDDA- European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction), Фондацијата Институт Отворено општество Македонија и Агенцијата за млади и спорт во Македонија.

	Ко-финансиер
	Министрство за образование и наука на Р. Македонија

	Носител на проектот
	Здружение на граѓани „Контакт“-Скопје и Институт за социјална медицина, Медицински факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

	Главен истражувач
	 Д-р м-р сци Силвана Ончева, претседател на Здружение на граѓани „Контакт“-Скопје 

	(контакт)
	Моб. 070 800424 Е-маил: vanaonce@gmail.com , vana@mt.net.mk ,

	Локален координатор
	Проф. д-р сци Дончо Донев, раководител на Институтот за социјална медицина, Медицински факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com 

	Траење на проектот
	Анкетното истражување е реализирано во 2008 год., а 

ЕСПАД Извештај 2008 Р. Македонија (Ончева С, Донев Д.) е изготвен и печатен во 2009 год. CIP-Каталогизација:364.692:615.212.7(497.7)(047.31); 613.81/.84(497.7)(047.31); 178.1/.8(497.7)(047.31) (http://www.espad.org/fyrom )

	
	

	Други партнери: 

	- Претставници од заводите за здравствена заштита (Битола, Гостивар, Куманово, Штип, Тетово и Кавадарци), од општите болници во Р. Македонија и од Болницата за душевни болести-Скопје;

- Вработени и волонтери од Граѓанскиот сектор (ХОПС; Доверба, Избор, СОС Инфо Дрога СИДА, Црвениот крст во К. Вода, Скопје, и во Виница;

- CAN Institute, Sweden.

	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	VISIBILITY OF PUBLIC HEALTH TEACHING AND RESEARCH IN SOUTH-EAST EUROPEAN COUNTRIES    http://bsph.charite.de/en/about_us/ 

	Цел на проектот
	General Aims: 
To improve training in South Eastern European universities by establishing a sustainable teaching, training and research network in Public Health & Clinical Medicine, and to strengthen the academic connections between universities and university departments within South Eastern Europe, and with German universities and university departments. 

	Област на истражување
	Academic cooperation in education and research

	Датум на започнување на проектот
	2010

	Датум на зашување

 на проектот
	2011

	Главен финансиер
	Германска агенција за академска размена (DAAD)

	Ко-финансиер
	Национални и други извори на средства во земјите на Југоисточна Европа

	Носител на проектот
	- Charite University Berlin School of Public Health, Germany

- Andrija Štampar School of Public Health, School of Medicine, University of Zagreb

	Главен истражувач
	Prof. Dr. Birgit Babitsch, Coordinator of the Project

Prof. Dr. Jadranka Bozikov, Director of the ASSPH-Zagreb

	(контакт)
	Phone:+49 30 450 570827 Е-маил: birgit.babitsch@charite.de 

Phone: +385 1 45 90 102; +385 1 45 90 117; E-mail: jbozikov@snz.hr ; bozikov@mef.hr

	Локален координатор
	Проф. д-р Дончо Донев, претставник од РМ за член на Координативниот одбор на проектот

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Траење на проектот
	Мain activities in the year 2011:
1. A one week summer school on Publishing in Public Health (Berlin, 5th-11th Sept, 2011;

2. Lecturer exchange between project partners;

3. A workshop on Public Health Research Methods curricula harmonization (Tirana, Albania, 2-4 Dec, 2011).

	
	Во рамки на точ. 2 од активностите на проектот во 2011 остварив двонеделен престој како визитинг-професор во Berlin School of Public Health, 12-24.06.2011.

	Други партнери: 

	Голем број институции и стручњаци од областа на јавното здравје од земјите на ЈИЕ


	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	КУРИКУЛУМ И ПРОГРАМА ЗА ДОКТОРСКИ СТУДИИ ПО ЈАВНО ЗДРАВЈЕ ПРИ МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ, УНИВЕРЗИТЕТОТ СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ ВО СКОПЈЕ

	Цел на проектот
	Воведување на докторски студии по јавно здравје 

	Област на истражување
	Едукација по јавно здравје


	Датум на започнување на проектот
	2008

	Датум на зашување

 на проектот
	2010

	Главен финансиер
	Министерството за образование и наука на Р. Македонија, Скопје



	Ко-финансиер
	Институт Отворено општество Македонија, Скопје

	Носител на проектот
	Центар/Школа за јавно здравје во Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Јованка Бислимовска, координатор на Центар/Школа за јавно здравје

	(контакт)
	Моб. 070 830881 Е-маил: bislimovska_j@hotmail.com , bislimovska_j@yahoo.com 

	Локален координатор
	Проф. д-р Дончо Донев, претседател на Работната група за изработка на курикулум и програма за докторски студии по јавно здравје

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Траење на проектот
	Програмата за докторски студии по јавно здравје беше изготвена во 2010 и доставена до Министерството за образование и наука и Ректоратот на Универзитетот Св. Кирил и Методиј во Скопје за акредитација, која успешно е завршена и докторските студии по јавно здравје ке отпочнат во учебната 2011/2012 

	
	Првата Работилница за развој на курикулум за докторските студии по јавно здравје беше одржана во Медицинскиот факултет, 27-28 март, 2009, со поканети експерти од Школата за ЈЗ во Архус, Данска, и Браун школата за ЈЗ во Ерусалим, Израел.

	Други партнери: 

	Првата Работилница за развој на курикулум за докторските студии по јавно здравје беше одржана во Медицинскиот факултет, 27-28 март, 2009, со поканети експерти како консултанти од Школата за ЈЗ во Архус, Данска (Anders Foldspang), и од Браун школата за ЈЗ во Ерусалим, Израел (Theodore Tulchinsky).


	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	EUROPEAN PUBLIC HEALTH CORE COMPETENCIES PROGRAMME (EPHCC) FOR PUBLIC HEALTH EDUCATION http://www.aspher.org/pliki/pdf/competenciesphase1report.pdf 

	Цел на проектот
	Development of lists of competencies aimed at in European PH training

	Област на истражување
	Public Health Education

	Датум на започнување на проектот
	2007

	Датум на зашување

 на проектот
	2011

	Главен финансиер
	European Commission

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Association of Schools of Public Health in the European Region (ASPHER) 

	Главен истражувач
	Prof. Anders Foldspang, Aarhus, Denmark (Coordinator & Editor)

	(контакт)
	Phone +45 89 42 31 81 (office); Phone +45 21 25 45 69 (mobile)

E-mail af@mph.au.dk

	Локален координатор
	Проф. д-р Дончо Донев, претставник од Македонија за учество во сите фази

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Траење на проектот
	The initial three phases of the project are:

1. June-October 2007: Development, by ASPHER members, of gross lists of

competencies;

2. November 2007-September 2008: Further development of lists of competencies in

cooperation with PH stakeholders; 

3. October 2008-September 2009: Arranging competencies according to Public Health

functions and educational level.

	
	Учествував во сите фази на работата и преку учество на повеке конференции:

- ASPHER-1th Eu Conf. on Core Competencies in PH Training, Aarhus, Denmark, Апр 10-11, 2008

- ASPHER-2nd Eu Conference on Core Competencies in PH Education, Paris, Oct 30, 2008

- ASPHER Workshop on Public Health Core Competencies, Belgrade, Serbia, Oct  22, 2010

- ASPHER Deans’ and Directors’ Retreat, Belgrade, Serbia, May 26-27, 2011

	Други партнери: 

	- European Public Health Association (EUPHA);

- American Public Health Association (APHA);

- American Association of the Schools of Public Health (AASPH);

- World Federation of Public Health Associations (WFPHA)

- Center for Disease Control (CDC)


	Project ID
	

	тип на проект
	Развојна и апликативна студија

	Наслов
	НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЈА СО АКЦИСКИ ПЛАН НА Р. МАКЕДОНИЈА ЗА ПРЕВЕНЦИЈА И КОНТРОЛА НА НЕЗАРАЗНИТЕ БОЛЕСТИ

	Цел на проектот
	Општата цел на оваа Стратегија е да се избегне предвремена смрт и значително 
намалување на товарот од незаразните болести (НЗБ), во исто време подобрување на квалитетот на живот и обезбедување усогласување на стапките на очекуваното траење на животот во различни групи на населението во државата. 
Специфична цел на оваа Стратегија е да се комбинираат и интегрираат активностите за намалување на факторите на ризик и нивните детерминанти во различни сектори, со цел понатамошно зајакнување на одговорот на здравствениот сектор, особено преку подобрување на превенцијата и контролата насочени кон: 
• спречување и / или одлагање на појавувањето на НЗБ; 
• Забавување на развојот и појавата на компликации од НЗБ; 
• Подобрување на квалитетот на животот на пациентите и нивните семејства; 
• Намалување на приемот во болница и др. стационарни установи на старите лица; 
• Намалување на несоодветните варијации во медицинската практика; 
• Зголемување на капацитетот на човечките ресурси во здравството и 
• Подобрување на квалитетот на животот на луѓето кои живеат со НЗБ.

	Област на истражување
	Хронични незаразни болести - превенција и контрола

	Датум на започнување на проектот
	2008

	Датум на зашување

 на проектот
	2009

	Главен финансиер
	Министерство за здравство на Р. Македонија

	Ко-финансиер
	Светска здравствена организација - Регионална канцеларија за Европа, Канцеларија на СЗО во Скопје

	Носител на проектот
	Министерството за здравство на Р. Македонија

	Главен истражувач
	Проф. д-р Дончо Донев во својство на Национален соработник на СЗО од Р. Македонија за превенција и контрола на НЗБ

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Стратегијата, со Акциски план за превенција и контрола на незаразните болести е изготвена во 2009, и усвоена од Владата и Собранието на Р. Македонија

	
	

	Други партнери: 

	- М-р сци Снежана Чичевалиева, дипл. правник, Министерство за здравство на Р. Македонија;

- Асс. д-р м-р сци Марија Кишман, в.д. шеф на Канцеларијата на СЗО во Скопје;

- Проф. д-р Фимка Тозија, Републички завод за здравствена заштита, Скопје;

- Проф. д-р Јованка Бислимовска, Институт за медицина на трудот, Скопје;

- Науч. сор. прим. д-р сци Елизабета Зисовска, Клиника за гинекологија и акушерство, Медицински факултет

	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	ПРОЕКТ ЗА ЕДУКАЦИЈА ПО ЗДРАВСТВЕН МЕНАЏМЕНТ И ЛИДЕРСТВО НА РАКОВОДНИТЕ КАДРИ ВО ЗДРАВСТВОТО ВО Р. МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Подобрување на организацијата и зголемување на ефикасноста во јавното здравство Министерството за здравство преку Проектната Единица за Координација финансирана од заем на Светската Банка во согласност со најавената програма за реформи во здравството на Владата на Република Македонија за воведување менаџмент во здравството преку обука на раководните кадри во здравствените установи. 

	Област на истражување
	Здравствен менаџмент


	Датум на започнување на проектот
	2006

	Датум на зашување

 на проектот
	2010

	Главен финансиер
	Министерството за здравство преку Проектната Единица за Координација финансирана од заем на Светската Банка во согласност со најавената програма за реформи во здравството на Владата на Република Македонија

	Ко-финансиер
	Партиципација од учесниците

	Носител на проектот
	Центар/Школа за јавно здравје во Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Јованка Бислимовска, координатор на Центар/Школа за јавно здравје

	(контакт)
	Моб. 070 830881 Е-маил: bislimovska_j@hotmail.com , bislimovska_j@yahoo.com 

	Локален координатор
	Проф. д-р Дончо Донев, учесник во наставата и одговорен наставник за курсот „Компаративни здравствени системи и реформи во здравството“

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Траење на проектот
	Од октомври 2006 до јуни 2010 беа организирани 7 програми за едукација на раководни кадри по менаџмент и лидерство, со околу 750 учесници вкупно (доктори по медицина, дипл. економисти и др.). 

	
	

	Други партнери: 

	- Поканети експерти како предавачи во почетокот на реализација на Програмата од Израел, Словенија, САД и други земји и меѓународни организации


	Project ID
	UDC 364.444(038)=163.3                                                         ISWSN 1409-5718

         616-058(038)=163.3

	тип на проект
	Лексикографија

	Наслов
	ПРОЕКТ „МАКЕДОНСКА ТЕРМИНОЛОГИЈА“

	Цел на проектот
	Подготовка на „Терминологија од областа на Социјална медицина и другите превентивни медицински дисциплини - Јавно здравје“, II Дел

	Област на истражување
	Лингвистика

	Датум на започнување на проектот
	2007

	Датум на зашување

 на проектот


	2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Р. Македонија

	Ко-финансиер
	Македонска академија на науките и уметностите, Скопје

	Носител на проектот
	Македонска академија на науките и уметностите, Скопје 

	Главен истражувач
	Академик Петар Хр. Илиевски

Академик Витомир Митевски

	(контакт)
	Тел. 3235 400

	Локален координатор
	Проф. д-р сци Дончо Донев, соработник и автор на термини со дефиниции на македонски јазик од областа на социјална и превентивна медицина - Јавно здравје

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Траење на проектот
	Терминологија од област на на социјална и превентивна медицина - Јавно здравје - I Дел (со дефиниции на 610 често користени термини) е печатена во 2006 год. во Билтен на МАНУ „МАКЕДОНСКА ТЕРМИНОЛОГИЈА“ XXXII (2006). Бр. 111.

Терминологија од оваа област, II Дел, е во завршна фаза на изготвување и нов број на Билтен на МАНУ ке биде пачатен до крајот на 2011 или во тек на 2012 год.

	
	

	Други партнери: 

	· Учествуваат голем број соработници на МАНУ за изготвување термини со дефиниции од сите области


	Project ID
	

	тип на проект
	Енциклопедиска публикација

	Наслов
	ПРОЕКТ „МАКЕДОНСКА ЕНЦИКЛОПЕДИЈА“

	Цел на проектот
	Сублимирано да ги претстави развојните епохи, периоди, подрачја и струки, да го формулира сопственото гледиште врз македонските работи воопшто и да прикаже интегрална информација за нас и за нашата земја, за културното и национално-политичко минато и за нашата транзициска сегашност.

	Област на истражување
	Енциклопедистика

	Датум на започнување на проектот
	2005

	Датум на зашување

 на проектот


	2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Р. Македонија

	Ко-финансиер
	Македонска академија на науките и уметностите, Скопје

	Носител на проектот
	Македонска академија на науките и уметностите, Скопје 

	Главен истражувач
	Академик Блаже Ристовски, Главен редактор

Академик Момир Поленаковиќ, Редактор за тематските области медицина, стоматологија, фармација и ветерина

	(контакт)
	Тел. 3235 400

	Локален координатор
	Проф. д-р сци Дончо Донев, соработник и автор на текстови за повеке одредници од областа на социјална и превентивна медицина

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Траење на проектот
	Македонската енциклопедија, во два дела, беше завршена и печатена во 2009 год.

	
	

	Други партнери: 

	· Покрај членовите на Главната Редакција и на Советот на Лексикографскиот центар во МАНУ учествуваа и 265 соработници од сите профили


	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	R-NET PROJECT FOR PUBLIC HEALTH RESEARCH COOPERATION IN SOUTH EASTERN EUROPE 
(http://inthealth.eu/international-health/phr-net-public-health-research-network/ )

	Цел на проектот
	Exchange of experiences in postgraduate education in Public Health and development of joint research projects, exchange of experts and scholarships from Maastricht University for PhD students from SEE countries

	Област на истражување
	Academic cooperation in education and research

	Датум на започнување на проектот
	2008

	Датум на зашување

 на проектот


	2011

	Главен финансиер
	Maastricht University Faculty of Health Sciences, Section for International Health and School of Public Health, Maastricht, The Netherlands

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	- Maastricht University Faculty of Health Sciences, Section for International Health,  

  Maastricht, The Netherlands 

- Andrija Štampar School of Public Health, School of Medicine, University of Zagreb

	Главен истражувач
	Prof. Dr. Helmut Brand, Coordinator of the R-NET Project

Prof. Dr. Jadranka Bozikov, Director of the ASSPH-Zagreb

	(контакт)
	Phone:+31 43 38 82 204; Email: helmut.brand@inthealth.unimaas.nl
Phone: +385 1 45 90 102; +385 1 45 90 117; E-mail: jbozikov@snz.hr ; bozikov@mef.hr

	Локален координатор
	Проф. д-р Дончо Донев, претставник од Македонија за член на Координативниот одбор на R-NET Project

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com

	Траење на проектот
	Покрај другите активности за комуникација и соработка, секоја година Мастрихт Универзитетот организира работен состанок во Мастрихт за членовите на Координативниот одбор, а за студентите од ЈИЕ на докторски студии при Мастрихт Универзитетот (1 кандидат од РМ) повремени престои за наставни активности во Мастрихт, со целосно покривање на трошоците од Мастрихт Универзитетот.

	
	

	Други партнери: 

	Голем број институции и стручњаци од областа на јавното здравје од земјите на ЈИЕ


	Project ID
	

	тип на проект
	Меѓународна дескриптивна и компаративна студија

	Наслов
	Опкружувањето за научно-истражувачка работа во медицината во земјите во транзиција

	Цел на проектот
	Главна цел на истражување е да се согледа какво е опкружвањето и претпоставките за научно-истражувачка работа на студентите и младите истражувачи на медицинските факултети во Македонија и Хрватска. Специфични цели на истражувањето се:

1. Утврдување на ставовите на студентите по медицине кон науката и нивното знаење за истражувачката методологија;

2. Процена на опкружувањето кое дејствува на професионалното обликување на студентите надвор од рамките на службениот курикулум;

3. Процена на опкружувањето за научно-истражувачката чесност на медицинските факултети во Загреб и Скопје.

	Област на истражување
	Биомедицина

	Датум на започнување на проектот
	2007

	Датум на зашување

 на проектот
	2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Р. Македонија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за социјална медицина, Медицински факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р сци Дончо Донев, директор на Институтот за социјална медицина, 

	(контакт)
	Моб. 070 244760 Е-маил: dmdonev@gmail.com 

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Проектните активности во Македонија се завршени, одржани се Научна работилница во Скопје и Научна летна школа во Охрид, а анкетните прашалници од спроведени три анкетни истражувања со студентите на Медицинскиот факултет во Скопје се дадени за обработка во Медицинскиот факултет-Сплит. Обработката се уште не е завршена поради сто е одложено поднесувањето на завршниот извештај за реализација на проектот.

	
	

	Други партнери: 

	· Медицински факултет при Универзитетот во Загреб
· Медицински факултет при Универзитетот во Сплит


	Project ID
	13-3589/1, 26.07.2010

	тип на проект
	Национален проект

	Наслов
	ГЕНСКИ МУТАЦИИ АСОЦИРАНИ СО БОЛЕСТИТЕ НА КРВНИТЕ САДОВИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Цели на проектот се:

1. Утврдување фреквенција на кандидат гените во здравата македонска и албанска популација од Република Македонија.

2. Испитување асоцијација помеѓу кандидат гените со развој на коронарниот синдром во македонската и во албанската популација од Република Македонија.

3. Испитување асоцијација помеѓу кандидат гените со развој на длабоките венски тромбози во македонската и во албанската популација од Република Македонија.

4. Испитување асоцијација помеѓу кандидат гените со развој на мозочниот удар во македонската и во албанската популација од Република Македонија.

5. Евентуално дефинирање на стратегија за различно третирање на болните со акутен коронарен синдром и со мозочен удар врз основа на степенот на асоцијација со кандидат гените кои се поврзани со развој на атеросклероза и венски емболии.

	Област на истражување
	Медицина

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2010

	Датум на зашување  на проектот
	31.03.2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Република Македонија 

	Ко-финансиер
	Институт за имунобиологија и хумана генетика, Медицински факултет, Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 50 Дивизија бр. 16, ПП 60, 1109 Скопје, Република Македонија

	Носител на проектот
	Институт за имунобиологија и хумана генетика, Медицински факултет, а

	Главен истражувач
	Проф. д-р Мирко Спироски

	(контакт)
	Проф. д-р Мирко Спироски

Институт за имунобиологија и хумана генетика, Медицински факултет, Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 50 Дивизија бр. 16, ПП 60, 1109 Скопје, Република Македонија

Тел.: +389 2 3110556, Факс: +389 2 3110558, Моби: +389 70 255155

URL: http://www.iibhg.ukim.edu.mk
E-mail: mspiroski@yahoo.com

	Траење на проектот
	Две години

	Други партнери: 

	- Универзитетска клиника за кардиологија, Медицински факултет, Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, Скопје, Република Македонија.

- Универзитетска клиника за неврологија, Медицински факултет, Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, Скопје, Република Македонија.

- Клиничка болница, Тетово, Република Македонија.


	Project ID
	08-1797/13.07.2006

	тип на проект
	 Научно истражувачки –применето и развојно 

	Наслов
	ЕВАЛУАЦИЈА НА ПРЕКУГРАНИЧНОТО ЗАГАДУВАЊЕ НА РЕКА ВАРДАР И ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ЗДРАВЈЕТО НА ЛУЃЕТО И ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

	Цел на проектот
	Утврдување на нивото на хемиска контаминација на реката Вардар, утврдување на степенот на хемиска контаминација на прехранбените производи во испитуваниот регион на река Вардар низводно од Скопје, утврдување на степенот на изложеност и карактерот на здравствено-еколошкиот ризик на живиот свет и пред се на  населението во испитуваниот регион и карактеризација на ризикот 

	Област на истражување
	 Здравствена Екологија, заштита на јавно здравје 

	Датум на започнување на проектот
	13.07.2006

	Датум на зашување

 на проектот


	Јули 2010

	Главен финансиер
	МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА 

	Ко-финансиер
	ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ , БАЛКАНСКА АСОЦИЈАЦИЈА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА 

	Носител на проектот
	МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ , ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 

	Главен истражувач
	ПРОФ.Д-Р ДРАГАН ЃОРЃЕВ

	(контакт)
	dgjorgjev@mt.net.mk, mob. 070 248 617

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2006-2010

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Базично- / апликативно истражување

	Наслов
	ИДЕНТИФИКАЦИЈА И КАРАКТЕРИЗАЦИЈА НА ИНТЕРСТИЦИЈАЛНИТЕ И МАТИЧНИ КЛЕТКИ КАЈ БУБРЕЗИ СО ГЛОМЕРУЛОНЕФРИТИЧНИ ЛЕЗИИ

	Цел на проектот
	Идентификација и типизација на различните фенотипови на фибробласти, дендритични клетки и матични/прогенитор клетки кај неафектирани и заболени адултни бубрези, како и да се дискриминираат резидентните матични клетки од оние кои потекнуваат од коскената срцевина.

	Област на истражување
	Патологија – нефропатологија

	Датум на започнување на проектот
	Септември 2010

	Датум на завршување

 на проектот
	Август 2012

	Главен финансиер
	МОН, Република Македонија

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за патологија, Медицински факултет, УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р. Гордана Петрушевска

	(контакт)
	gordanap61@yahoo.com

	Локален координатор
	Проф. д-р. Гордана Петрушевска

	(контакт)
	gordanap61@yahoo.com

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Проф. д-р Клаудија Милер, Универзитетска клиника и Центар за медицински истражувања, Универзитет во Тибинген, Германија

claudia.mueller@uni-tuebingen.de
-

-




	Project ID
	ИНТЕГРА ФМ

	тип на проект
	Меѓународен

	Наслов
	УЛОГАТА НА АОРТА ГОНАД МЕЗОНЕФРОС  РЕГИОНОТ ВО ГЕНЕРИРАЊЕ НА СТЕМ КЛЕТКИ ВО ЕМБРИОНОТ НА САЛ 1 ГФП (GREEN FLURESCENT PROTEIN) ТРАНСГЕНИЧНИ ГЛУВЦИ.
THE ROLE OF  AORTA-GONAD-MESONEPHROS (AGM) REGION AS A NICHE OF HEMATOPOIETIC STEM CELLS GENERATION BY USING THE SAL-1 GFP TRANSGENIC MICE EMBRIOS.

	Цел на проектот
	Целта на проектот е да се утврди дали регионот аорта гонад мезонефрос претставува седиште на генерирање на стем клетки во ембрионот на САЛ 1 ГФП (green flurescent protein) трансгенични глувци.

	Област на истражување
	Медицински науки/базично истражување

	Датум на започнување на проектот
	15.04.2008

	Датум на зашување

 на проектот


	15.10.2008

	Главен финансиер
	ИНОУЕ Фондација за Наука, Токио, Јапонија/INOUE Foundation of Science, Tokyo, Japan.

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	Главен истражувач
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	(контакт)
	078231818

	Локален координатор
	Проф. Д-р Даисуке Сугијама, Универзитет Кјушу, Фукуока, Јапонија 

	(контакт)
	078231818

	Траење на проектот
	6 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-


	Project ID
	EAP.RIG.983107

	тип на проект
	Меѓународен/НАТО реинтеграциски грант

	Наслов
	ЕФЕКТ НА ВИСОКА ДОЗА НА ПАРЕНТЕРАЛНО ЖЕЛЕЗО ВРЗ РАЗВОЈОТ НА АТЕРОСКЛЕРОЗА КАЈ АПОЛИПОПРОТЕИН Е ДЕФИЦИТАРНИ ГЛУВЦИ

	Цел на проектот
	НАТО реинтеграциски грант во траење од 3 години со главна цел научна интеграција на доктори кои докторирале во една од земјите членки на НАТО и спречување на излевање на кадар од матичните земји.

	Област на истражување
	Медицински науки/базично истражување

	Датум на започнување на проектот
	24.03.2008

	Датум на зашување

 на проектот


	24.03.2011

	Главен финансиер
	НАТО

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	Главен истражувач
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	(контакт)
	078231818

	Локален координатор
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед /Проф. Живко Попов др. сци мед

	(контакт)
	078231818

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	ИНТЕГРА ФМ

	тип на проект
	Со меѓународо учество

	Наслов
	ЕФЕКТ НА ДИЕТА БОГАТА СО ЛИПИДИ ВРЗ АТЕРОСКЛЕРОЗАТА КАЈ АПОПИПОПРОТЕИН Е ДЕФИЦИТАРНИ ГЛУВЦИ СО ХИРУРШКИ ИНДУЦИРАНА УРЕМИЈА

	Цел на проектот
	Целта на проектот е да се утврди дали исхрана сиромашна или богата со холестерол има влијание врз прогресијата на забразаната атеросклероза и васкуларна калцификација  користејки генетски модифициран глушец со хируршки индуцирана уремија.

	Област на истражување
	Медицински науки/базично истражување

	Датум на започнување на проектот
	01.01. 2008

	Датум на зашување

 на проектот


	01.01.2010

	Главен финансиер
	Амбасада на Франција во Република Македониа и ЕГИДЕ

	Ко-финансиер
	Министерсво за образование и наука

	Носител на проектот
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	Главен истражувач
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	(контакт)
	078231818

	Локален координатор
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед 

	(контакт)
	078231818

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	апликативен

	Наслов
	ПРЕВАЛЕНЦА, КЛИНИЧКИ И ГЕНЕТСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПАЦИЕНТИТЕ СО ПЕРИОДИЧНИ ФЕБРИЛНИ СИНДРОМИ ВО СЛОВЕНИЈА И МАКЕДОНИЈА


	Цел на проектот
	· Да се утврди преваленцата на периодичните фебрилни синдроми во Словенија и Македонија

· Да се утврди евентуалната разлика во клиничката презентација кај пациентите во Словенија и Македонија 

· Да се утврди  статустот на ФМФ носителство  кај наизглед здрава популација 

· Да се утврди возможнно влијание на фактори на околината врз клиничката презентација на периодичните фебрилни синдроми. 



	Област на истражување
	Педијатрија

	Датум на започнување на проектот
	 01.01.20010



	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Министерство за наука и образование на Р.Македонија

	Ко-финансиер
	Медицински факултет, Универзитет Св.Кирил и Методиј  

	Носител на проектот
	 Медицински факултет, Универзитет Св.Кирил и Методиј  

	Главен истражувач
	Проф. Кузмановска Дафина

	(контакт)
	Тел.071222851, dafk@gmail.com

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Од 01.01.2010 до 31.12.2011

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитеткса Детска Клиника, Медицински факултет, Љубљана, Р.Словенија



	Project ID
	13-3568/1

	тип на проект
	Национален

	Наслов
	МЕТАБОЛИЧКИ ИМПЛИКАЦИИ НА ДЕБЕЛЕЕЊЕТО КАЈ ДЕЦА НАВОЗРАСТ ПОД 8 ГОДИНИ ВО КОРЕЛАЦИЈА СО РОДИЛНАТА ТЕЖИНА И ГЕСТАЦИСКАТА СТАРОСТ

	Цел на проектот
	Евалуација на метаболицкиот статус кај обезни мали деца под 8 годишна возраст во Република Македонија. Влијанието на гестациската старост и родилната тежина врз дебелеењето.

	Област на истражување
	Детска Ендокринологија

	Датум на започнување на проектот
	

	Датум на зашување

 на проектот


	

	Главен финансиер
	Министерство за наука

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Клиника за детски болести

	Главен истражувач
	Д-р Мирјана Кочова

	(контакт)
	+38970242694

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години


	Project ID
	

	тип на проект
	Internacionalen

	Наслов
	GENETICS OF DIABETES: SUBPROJECT FOR CENTRE DIFFERENCES STUDIES IN CHILDREN WITH DIABETES UNDER 11 YEARS

	Цел на проектот
	Евалуација на генетските карактеристики на дијабетот во помалата возрасна група во врска со моногенски форми и влијание на генскиполиморфизми



	Област на истражување
	Detska endokrinologija, genetika

	Датум на започнување на проектот
	2009

	Датум на зашување

 на проектот


	Vo tek

	Главен финансиер
	Novo Nordisk

	Ко-финансиер
	Glostrup Hospital, Danmark, Different projects,

	Носител на проектот
	Hvidoere Study Group for Childhood Diabetes

	Главен истражувач
	Hvidoere Study Group for Childhood Diabetes

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Д-р Мирјана Кочова

	(контакт)
	+38970242694

	Траење на проектот
	4 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	интернационален

	Наслов
	CENTRE DIFFERENCES IN CHILDREN WITH DIABETES AGED UNDER 11 YEARS |

	Цел на проектот
	Евалуација на клиничките, терапевтските аспекти, самоконтролата, квалитетот на живото кај деца со дијабет тип 1 на возраст под 11 години

	Област на истражување
	Детска Ендокринологија

	Датум на започнување на проектот
	

	Датум на зашување

 на проектот


	

	Главен финансиер
	Novo Nordisk

	Ко-финансиер
	Additional collaboration with different hospitals participating in the project

	Носител на проектот
	Hvidoere Study Group on Childhood Diabetes

	Главен истражувач
	Hvidoere Study Group on Childhood Diabetes

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Д-р Мирјана Кочова

	(контакт)
	+38970242694

	Траење на проектот
	3-5 години

	
	

	Други партнери: 

	-17 универзитетски болници од Европа, Америка, Австралија и Азија




	Project ID
	BPLG-004, EudraCT број: 2005-000346-36

	тип на проект
	INTERNACIONAL MULTI-CENTER STUDY

	Наслов
	A Phase III, Multi-centre, Randomized, Parallel Group Study of Safety and Efficacy of the LB03002 a New Sustained Release Formulation of Human Recombinant Growth Hormone as Compared to Standard Daily Therapy with Genotropin® in Treatment Naive Children with Growth Failure due to Insufficient Secretion of Endogenous Growth Hormone”

	Цел на проектот
	Evaluation of efficacy and safety of the new prescription of growth hormone with extended action. Evaluation of growth of children in comparison with a standard daily therapy with a registered prescription of growth hormone.

	Област на истражување
	Pediatric endocrinology

	Датум на започнување на проектот
	2008

	Датум на зашување

 на проектот


	2010

	Главен финансиер
	BioPartners GmbH, Switzerland

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Principal investigators from ~60 countries 

	Главен истражувач
	Professor Mieczysław Walczak,II Klinika Chorób Dzieci PAMUl. Unii Lubelskiej 1
71-344 Szczecin Poland-Eastern and Central Europe coordinating investigator

Dr. Maithe Tauber, Unite d’Endocrinologie, Genetique et Gynecologie Medicale
Hospital des Enfants, 330 Av. de Grande Bretagne BP 3119 – TSA 70034

31059 Toulouse Cedex 3 France- Western Europe, coordinating investigator

Prof. Paul Saenger, Division of Pediatric Endocrinology, University Hospital of the Albert Einstein College of Medicine, 111 E 210th St, Bronx, New York 10467, USA,coordinating investigator for  the Americas


	(контакт)
	Tel: + 48 91 425 31 66, Tel : +33 53 455 8555, Tel: +1 718 920 4664


	Локален координатор
	Principal investigator for R. Macedonia Prof Dr Mirjana Kocova

	(контакт)
	+38970242694

	Траење на проектот
	52+1 weeks

	
	

	Други партнери: 

	-
-

-




	Project ID
	13-3965/1

	тип на проект
	Комбинација на применето и развојно истражување

	Наслов
	БИОТОКСИЧНОСТ ОД ПЕСТИЦИДИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И ВКУПНИ АТМОСФЕРСКИ ПРЕЦИПИТАТИ

	Цел на проектот
	Да се определи присуството и видот на пестицидите во површинските и атмосферските води преку аналитички пристап, и да се определи релативната токсичност преку биохемиско луминометриски пристап.

	Област на истражување
	Медицинска хемија и екологија, Биотоксичнист на животна средина

	Датум на започнување на проектот
	1-10-2010     

	Датум на зашување

 на проектот
	30-09-2012

	Главен финансиер
	МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Проф. Снежана Ефремова Аарон

	Главен истражувач
	Проф. Снежана Ефремова Аарон

	(контакт)
	070380440

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Две години 

	
	

	Други партнери: 

	- Природно-математички Факултет, Институт за Хемија

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Домашен проект

	Наслов
	ЕВАЛУАЦИЈА НА ЕФЕКТИТЕ НА БУБРЕЖНАТА ИНСУФИЦИЕНЦИЈА ВРЗ ЕНДОТЕЛИЈАЛНАТА ФУНКЦИЈА НА КОРПУС КАВЕРНОЗУМ КОРИСТЕЈКИ АПОЛИПОПРОТЕИН Е ДЕФИЦИТАРЕН ГЛУШЕЦ

	Цел на проектот
	Etablirawe na nov eksperimentalen model na erektilna disfunkcija koristej}i go APO E-/- glu{ecot. Ispituvawe na efektite na razli~ni stepeni na bure`na insuficiencija i diabetesot vrz stepenot na ateroskleroza i ED i nivna me|usebna korelacija. Odreduvawe na oksidativniot stres na nivo na kavernozni tela i niva sporedba so oksidativniot stres na nivo na karotidnite arterii. Odreduvawe na rani markeri na endotelijalna disfunkcija  na nivo na na kavernoznite tela i penilnite arterii so poseben akcent na derivatite na azoten oksid.

	Област на истражување
	Медицински и здравствени науки. Базична медицина.

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	01.10.2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	Главен истражувач
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	(контакт)
	078231818

	Локален координатор
	Ас. Др. Огнен Ивановски, др. сци мед

	(контакт)
	078231818

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Проф. Др Живко Попов

- Проф. Др. Петар Милошевски

- Асс. Др. Калина Милошевска




	Project ID
	Дроп-топ, 037739

	тип на проект
	Меѓународен

	Наслов
	INTEGRATION OF DNA, RNA AND PROTEIN MARKERS IN A TOOL FOR THE PROGNOSIS AND DIAGNOSIS OF HUMAN DISEASE (BLADDER CANCER).

	Цел на проектот
	Целта на проектот е одредување на молекуларни маркери кои можат да ја предвидат прогресијата и рекурентноста на карциномот на мочниот меур.

	Област на истражување
	Медицински науки/базично истражување

	Датум на започнување на проектот
	01.01. 2008

	Датум на зашување

 на проектот
	01.01.2011

	Главен финансиер
	Европска комисија (6th Framework Programme on Research, Technological Development and Demonstration of the European Commission)

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Проф. Живко Попов др. сци мед (за Р. Македониа)

	Главен истражувач
	Проф. Живко Попов др. сци мед (за Р Mакедонија)

	(контакт)
	070387095

	Локален координатор
	Проф. Живко Попов др. сци мед, 

Асс. Др Огнен Ивановски др. сци мед

	(контакт)
	070387095

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	Progenika Biopharma S.A. (coordinator)

	Equipe Oncologie Moléculaire, Institut Curie 

	Unitat de Biologia Cellular i Molecular

	Genewave

	University of Geneva, 

Artificial Intelligence Laboratory

	

	NuAce Technologies

	Deutsches Krebsforschungszentrum


Фармацевтски факултет  
	Project ID
	CRP/MAC 06-01;    Contract No: CRP/06/018 

	тип на проект
	меѓународен

	Наслов
	ПРОГНОСТИЧКИ И ПРЕДИКТИВНИ ФАКТОРИ ВО МАНАЏМЕНТОТ НА КОЛОРЕКТАЛЕН КАРЦИНОМ

	Цел на проектот
	Утврдување на генетската предиспозиција за колоректален карцином во Република Македонија преку молекуларна карактеризација на алели со комплетна и слаба пенетрантност и проценка на предиктивната вредност на одредени молекуларни маркери. Изготвување на интернет база на податоци за синхронизирано собирање и анализа на податоци за пациентите, клинико-патолошки и молекуларни параметри и протоколи за третман и параметри преку кои се следи терапијата.

	Област на истражување
	Медицински науки, онкологија, молекуларна медицина

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2007

	Датум на завршување

 на проектот


	31.12.2009

	Главен финансиер
	International centre for genetic engineering and biotechnology, Trieste, Italy

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Александар Димовски

	(контакт)
	++3893290830; ++38923123054; e-mail:adimovski@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	- Клиника за радиотерапија и онкологија, Медицински факултет, Скопје

- Клиника за абдоминална хирургија, Медицински факултет, Скопје

- Институт за патологија, Медицински факултет, Скопје


	Project ID
	Број на договор  03-1578/1  26.06.2009 

	тип на проект
	Билатерален

	Наслов
	АМФИФИЛНИ НАНОСИСТЕМИ КАКО НОСАЧИ НА АНТИКАНЦЕРОГЕНИ ЛЕКОВИТИ СУПСТАНЦИИ И КОМБИНИРАНИ СИСТЕМИ ЗА НАСОЧУВАЊЕ НА ГЕНИ И ХЕМОТЕРАПЕВТИЦИ  

	Цел на проектот
	Формулација на нано системи за пасивен и активен таргетинг на цврсти тумори со примена на единечна и комбинирана антиканцерогена и ген терапија, пратење на биодистрибуцијата и степенот на локализација (таргетирањето) на радиомаркираните наночестици на местото на делување, in vitro, in vivo и in situ испитување на ефикасноста на подготвените системи. 

	Област на истражување
	Фармацевтска технологија и биофармација

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2009

	Датум на завршување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	ТУБИТАК и Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Катерина Горачинова

	(контакт)
	++389 23126032; ++389 23123 054; e-mail:kago@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2, 5 години

	
	

	Други партнери: 

	- Хаџeтепе Универзитет, Анкара, Турција




	Project ID
	17-1321/1  17.05.2006

	тип на проект
	Билатерален

	Наслов
	ОКСИДАТИВЕН СТРЕС, ОШТЕТУВАЊЕ НА ДНК И ГЕНЕТСКИ ВАРИЈАЦИИ КАЈ КАРЦИНОМ НА ПРОСТАТА  

	Цел на проектот
	Утврдување на улогата на оксидативниот стрес кај карциномот на простата преку определување на индикатори на липидна пероксидација, антиоксидантни ензими и елементи во трагови и асоцијација на генетски варијанти со ризикот од појава на карцином на простата.

	Област на истражување
	Медицински науки, онкологија, молекуларна медицина

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2006

	Датум на завршување

 на проектот


	31.12.2008

	Главен финансиер
	ТУБИТАК и Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Александар Шиколе

	(контакт)
	++ 389 2 3227 258; e-mail: asikole@hotmail.com

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	· - Воено-медицинска академија, Анкара, Турција

· - Клиника за нефрологија, Медицински факултет, Скопје

· - Клиника за урологија, Медицински факултет, Скопје

· 


	Project ID
	08-388/2  15.06.2009

	тип на проект
	Билатерален

	Наслов
	ПРОГОНИСТИЧКИ И ПРЕДИКТИВНИ МОЛЕКУЛАРНИ МАРКЕРИ ВО ТЕРАПИЈАТА НА КОЛОРЕКТИВНИОТ КАРЦИНОМ  

	Цел на проектот
	Утврдување на генетската предиспозиција за колоректален карцином во Република Македонија преку молекуларна карактеризација на алели со комплетна пенетрантност и со слаба пенетрантност и проценка на предиктивната вредност на одредени молекуларни маркери за ефикасноста/токсичноста на адјуваната терапија кај пациенти со стадиум III од заболувањето. 

	Област на истражување
	Медицински науки, онкологија, молекуларна медицина

	Датум на започнување на проектот
	01.09.2009

	Датум на завршување

 на проектот


	31.08.2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Александар Димовски

	(контакт)
	++3893290830; ++38923123054; e-mail:adimovski@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	· - Институт за патологија, Медицински факултет, Универзитет Љубљана-Словенија




	Project ID
	08-105  08.02.2010

	тип на проект
	Домашен

	Наслов
	СТРУКТУРНИ И ФУНКЦИОНАЛНИ ПРОМЕНИ НА Y-ХРОМОЗОМОТ КАЈ МАЛИГНИ БОЛЕСТИ

	Цел на проектот
	Утврдување на структурните и функционалните промени во Y хромозомот кај тестикуларни карциноми, карциноми на простата и дебело црево, хематолошки неоплазми и утврдување на нивната улога во создавањето и напредувањето на овие малигни болести.

	Област на истражување
	Молекуларна медицина

	Датум на започнување на проектот
	01.06.2010

	Датум на завршување

 на проектот


	31.05.2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Дијана Плашеска Каранфилска

	(контакт)
	++389 23235410; ++389 23115434; e-mail: dijana@manu.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 2 години

	
	

	Други партнери: 

	- ИЦГИБ-МАНУ, Скопје

- Медицински факултет-УКИМ,Скопје




	Project ID
	08-104 08.02.2010

	тип на проект
	Домашен (со меѓународно учество)

	Наслов
	УЛОГАТА НА МОЛЕКУЛАРНАТА МИМИКРИЈА НА БАКТЕРИСКИ И ХУМАНИ НЕВРОНСКИ ГЛИКОКОНЈУГАТИ ВО ИМУНОПОСРЕДУВАНИ НЕВРОПАТНИ И СОЗДАВАЊЕ НА АНГТИ-ГЛИКОКОНЈУГАТНИ АНТИТЕЛА

	Цел на проектот
	Разјаснување на молекуларната мимикрија помеѓу бактериските и хуманите јаглехидратни структури со кои се објаснува антигенската и ткивната специфичност на имуниот одговор во постинфективните автоимуни заболувања со цел објаснување на механизмите на настанување на хумуралниот одговор кон јаглехидратните структури и развој на специфична имунотерапија. 

	Област на истражување
	Медицински науки, фармација

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010

	Датум на завршување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Љубица Шутуркова

	(контакт)
	++38923126024; ++38923124032; e-mail: ljsu@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитет во Стокхолм, Шведска

- Медицински факултет Белград, Србија




	Project ID
	08-103  08.02.2010

	тип на проект
	Домашен (со меѓународно учество)

	Наслов
	МОЛЕКУЛАРНИ ПРОГОНИСТИЧКИ И ПРЕДИКТИВНИ МАРКЕРИ ЗА ЕФИКАСНОСТ/ ТОКСИЧНОСТ НА ТЕРАПИЈА СО КАПЕЦИТАБИН КАЈ ПАЦИЕНТИ СО КОЛОРЕКТАЛЕН КАРЦИНОМ

	Цел на проектот
	Оценка на користа од адјувантната 5-FU базирана монотерапија преку евалуација на селектираните биомеркери како предвидувачки и прогностички фактори кај пациентите со стадиум II и III на колоректален карцином со цел поселективен и порационален избор на адјувантна хемотерапија.

	Област на истражување
	Медицински науки

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2010

	Датум на завршување

 на проектот


	30.06.2012

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Александар Димовски

	(контакт)
	++3893290830; ++38923123054; e-mail:adimovski@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Клиника за радиотерапија и онкологија, Медицински факултет, Скопје

- Клиника за абдоминална хирургија, Медицински факултет, Скопје

- ИЦГИБ-МАНУ, Скопје

- Clinical Laboratories, Boston




	Project ID
	08-100  05.02.2010

	тип на проект
	Домашен (со меѓународно учество) 

	Наслов
	КАРАКТЕРИЗАЦИЈА НА ХЕМИСКИОТ СОСТАВ И БИОЛОШКАТА АКТИВНОСТ НА ВИДОВИТЕ PINUS SPP., PINACEAE JUNIPERUS SPP. CUPRECCACEAE ОД МАКЕДОНСКАТА ФЛОРА И ПРОЦЕНКА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА НИВНА УПОТРЕБА ВО МЕДИЦИНСКИ И ВО ДРУГИ КОМЕРЦИЈАЛНИ ЦЕЛИ

	Цел на проектот
	Проценка на можностите за медицинска и комерцијална употреба на видови бор и смрека од Република Македонија, врз база на карактеризација на хемискиот состав и биолошката активност на различни растителни органи иглички, кора, семе, бобинки-шишарки).

	Област на истражување
	Базична медицина (фармакологија и фармација)

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010

	Датум на завршување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје 

	Главен истражувач
	Проф. д-р Светлана Кулеванова

	(контакт)
	++389 23126032; ++389 23123054; e-mail:svku@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Медицинскифакултет-УКИМ, Скопје

- Instiute for Medicinal plant research Dr. Josif Pancic, Belgrade, Serbija




	Project ID
	08-99  05.02.2010

	тип на проект
	Домашен

	Наслов
	МИКРОИНКАПСУЛАРНИ СИНБИОТИЦИ - ОД ОПТИМАЛНА ФОРМУЛАЦИЈА ДО ТЕРАПЕВСКА ПРИМЕНА

	Цел на проектот
	Подготовка на оптимална формулација на синбиотски микрочестички како функционален додаток на прехранбен производ или на фармацевтска формулација со цел подобрување на виталноста на пробиотикот во услови на подготовка, чување и примена на прехранбениот/фармацевтскиот производ и обезбедување на терапевтско (антиинфламаторно) дејство.     

	Област на истражување
	Медицински и здравствени науки, медицинска биотехнологија

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010

	Датум на завршување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Фармацевтски факултет-УКИМ, Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Кристина Младеновска

	(контакт)
	++389 23126 032; ++38923123054; e-mail: krml@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Медицински факултет- УКИМ, Скопје

- Факултет за ветеринарна медицина - УКИМ, Скопје

- Технолошко-металуршки факултет - УКИМ, Скопје




Факултет за физичка култура      
	Project ID
	

	тип на проект
	Меѓународен (билатерален)

	Наслов
	АНАЛИЗА И КОМПАРИРАЊЕ НА НЕКОИ АНТРОПОМЕТРИСКИ И МОТОРНИ ДИМЕНЗИИ КАЈ МЛАДИТЕ ОД СЛОВЕНИЈА И МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Да се утврдат и компарираат манифестните и латентните антропометриски димензии кај машките и женските од 15,16, 17 и 18 од Словенија и Македонија 

	Област на истражување
	Кинезиологија

	Датум на започнување на проектот
	2008 година

	Датум на зашување

 на проектот


	2010 година

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука 

	Ко-финансиер
	                          -

	Носител на проектот
	Факултет за физичка култура 

	Главен истражувач
	ред.проф. д-р Александар Наумовски

	(контакт)
	е-маил: naumovskialeksandar@yahoo.com

	Локален координатор
	                          -

	(контакт)
	                          -

	Траење на проектот
	две години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




Факултет за ветеринарна медицина
	Project ID
	RSPCA international

	тип на проект
	Меѓународен проект

	Наслов
	 THE WESTERN BALKANS UNIVERSITY NETWORK FOR ANIMAL WELFARE

	Цел на проектот
	Целта на овој  проект е да се опишат правилата за заштита на животните и нивната благосостојба со цел да се овозможи и имплементира легислативата за благосостојба на животните и да даде  доволна супервизија и контрола на прашањата  поврзани со законот и благососотјбата на животните

	Област на истражување
	Благососотјба на животни 

	Датум на започнување на проектот
	01.09.2008

	Датум на зашување

 на проектот
	31.12.2011

	Главен финансиер
	RSPCA international

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	 Факултет за Ветеринарна Медицина -Скопје

	Главен истражувач
	Vlatko Ilieski

	(контакт)
	vilieski@fvm.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-University of Bristol UK, Veterinaren fakultet Zagreb, Belgrad, Saraevo, Pristina 

-

.



	Project ID
	ECONWELFARE, KBBE-1-213095

	тип на проект
	FP7 меѓународен

	Наслов
	СОЦИО ЕКОНОМСКИ АСПЕКТИ НА БЛАГОСОСТОЈБАТА НА ЖИВОТНИТЕ

	Цел на проектот
	Цел на проектот е да обезбеди сугестии на националните и европските експерти за понатамошно унапредување на благосостојбата на животните во соработка со релеватнтите институции се собираат информации  и истражуваат можности во за влијанието на анималното производство врз благосостојбата на ќивотните и на европското општество


	Област на истражување
	Благосостојба на животни

	Датум на започнување на проектот
	01.08.2008

	Датум на зашување

 на проектот


	31.07.2011

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	ASG Veehouderij BV (WUR-ASG)

	Главен истражувач
	Hans Spudler

	(контакт)
	Hans.Spoolder@wur.nl

	Локален координатор
	Vlatko Ilieski

	(контакт)
	vilieski@fvm.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	3 godini

	
	

	Други партнери: 

	ASG Veehouderij B.V.

	Centro Ricerche Produzioni Animali SpA

	Forschungsinsitut für biologischen Landbau

	Landbouw-Economisch Instituut B.V.

	Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego

	Sveriges Lantbruksuniversitet

	University of Newcastle upon Tyne

	Universidad de Extremadura

	University ‘St. Cyril and Methodius’ 


	Project ID
	AWEAR, KBBE-4-265686

	тип на проект
	FP7

	Наслов
	BLAGOSOSTOJBA NA ZIVOTNITE VO EVROPSKATA UNIJA I ZEMJITE KANDIDATI

	Цел на проектот
	AWAREима за цел да воспостави мрежа од ресурси и информации за благосостојбата на животните со што ќе се развие можност за соработка за научно истражувачките работници студенти професионалци во европската унија и земјите кандидатипреку преку платформа на главни институции активни во благосостојбата на животните

	Област на истражување
	Благосостојба на животни

	Датум на започнување на проектот
	01.03.2011

	Датум на зашување

 на проектот
	28.02.2014

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Institute of Animal Science in Prague

	Главен истражувач
	Marek Spinka

	(контакт)
	spinka.marek@vuzv.cz

	Локален координатор
	Vlatko Ilieski

	(контакт)
	vilieski@fvm.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	3 godini

	
	

	Други партнери: 

	College of Veterinary, Atatürk University, Erzurum

	University of Natural Resources and Applied Life Science 

	University of Bristol

	Estonian University of Life Sciences

	Institute of Animal Biochemistry and Genetics, Slovak Academy of Sciences

	Institute of Genetics and Animal Breeding, Polish Academy of Sciences

	Institute Nationale de la Recherche Agronomique

	Sveriges Lantbruksuniversitet

	Slovak University of Agriculture

	Veterinary Faculty, University of Thessaly

	Faculty of Veterinary Medicine, University of Zagreb

	Wageningen UR Livestock Research

	


	Project ID
	

	тип на проект
	Национален

	Наслов
	ПРОМЕНИ НА НУТРИТИВНАТА ВРЕДНОСТ НА МЛЕКОТО ВО ЗАВИСНОСТ ОД ЛАКТАЦИЈАТА

	Цел на проектот
	Утврдување на биохемиските промени во масно киселинскиот статус на млекото кај високо млечните крави во различна лактација и во различна фаза од лактацијата

	Област на истражување
	Биотехнички науки

	Датум на започнување на проектот
	01.06.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	01.06.2012

	Главен финансиер
	УКИМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за Ветеринарна Медицина, Универзитет „ Св Кирил и Методиј„ Скопје

	Главен истражувач
	Проф.др. Зехра Хајрулаи-Муслиу

	(контакт)
	zhajrulai@fvm.ukim.edu.mk, 

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	12 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- Универзитет „Св. Климент Охридски„ -Битола

- Факултет за биотехнички науки- Битола

-




	Project ID
	08-10675/3

	тип на проект
	Национален

	Наслов
	ИСТРАЖУВАЊЕ НА ДОМАШНИОТ ПАЗАР НА ОРГАНСКИ ПРОИЗВОДИ И ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА СТАВОВИТЕ И ПРЕФЕРЕНЦИИТЕ НА ДОМАШНИТЕ ПОТРОШУВАЧИ

	Цел на проектот
	Да се идентификуваат ставовите и преференциите на домашните потрошувачи на органски производи со цел идни активности во доменот на промоција на органска храна, како и едукација на потрошувачите за истата

	Област на истражување
	Интердисциплинарна област од наука за потрошувачите на храна и агромаркетинг  

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2008

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2008

	Главен финансиер
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство на РМ

	Ко-финансиер
	нема

	Носител на проектот
	Проф. д-р Сековска Благица

	Главен истражувач
	Проф. д-р Сековска Благица

	(контакт)
	bsekovska@fvm.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	нема

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	12 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	02-9055/2

	тип на проект
	Национален

	Наслов
	ИСТРАЖУВАЊЕ НА КАНАЛИТЕ ЗА НАБАВКА И СТРАТЕШКИТЕ КУЛТУРИ НА ОРГАНСКИ ПРОИЗВОДИ КАКО И ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА СЛАБИТЕ ТОЧКИ ВО ВЕРТИКАЛНАТА ИНТЕГРАЦИЈА НА СИТЕ УЧЕСНИЦИ

	Цел на проектот
	Да се идентификуваат слабите точки во каналите за набавка на органски производи со цел поуспешна вертикална интеграција на сите учесници во синџирите за органска храна

	Област на истражување
	Менаџмент на синџири за набавка на храна  

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2009

	Датум на зашување

 на проектот


	10.11.2009

	Главен финансиер
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство на РМ

	Ко-финансиер
	нема

	Носител на проектот
	Проф. д-р Сековска Благица

	Главен истражувач
	Проф. д-р Сековска Благица

	(контакт)
	bsekovska@fvm.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	нема

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	10 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	COST Action FA0805



	тип на проект
	COST Action

	Наслов
	ACTION FA0805: GOAT-PARASITE INTERACTIONS: FROM KNOWLEDGE TO CONTROL (CAPARA)

	Цел на проектот
	Истражување на паразитите кај козите од аспект на епидемиологија, имунолошки одговор, фармакокинетика , антихелминтска резистенција и алтернативна терапија

	Област на истражување
	Паразитологија кај животните

	Датум на започнување на проектот
	23/01/2009

	Датум на зашување

 на проектот


	23/01/2012

	Главен финансиер
	COST е финансиран од  Европската рамковна програма (EU Framework Programme)



	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Smaragda Sotiraki  NAGREF, Greece 

	Главен истражувач
	

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Јована Стефановска 

Факлутет за ветеринарна медицина во Скопје

	(контакт)
	jstefanovska@fvm.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	4 години

	
	

	Други партнери: France, Germany, Greece, Hungary, Israel, Italy, Lithuania, Norway, Portugal, Romania, Slovakia, Spain, Switzerland, United Kingdom, The Republic of Serbia.



	-

-

-




	Project ID
	  ERA 083/01

	тип на проект
	Меѓународен  JERP (SEE-ERA.NET PLUS)

	Наслов
	SUSTAINABLE PRODUCTION OF TRADITIONAL CHEESES FROM LOCAL SHEEP MILK, IN THE BALKANS: 1. IMPROVED REPRODUCTIVE MANAGEMENT OF INDIGENOUS-SHEEP-BREEDS POPULATIONS, 2. ENSURING OF TRADITIONAL CHEESES HYGIENE AND QUALITY

	Цел на проектот
	The objective of this project is to support the local producers in making safe and certified traditional cheeses from indigenous-sheep-breeds milk through 

A. Ensuring the supply of milk from indigenous sheep, which will be achieved on two ways:

Approach 1. Rapid improvement of productivity of the indigenous-sheep-breed population by application of A.I. and MOET programs, in order to encourage breeders to use exclusively sheep of the local breed. Initially, suitable protocols for the induction of superovulation in local sheep should be established and freezabilty of ram semen and embryos should be investigated in the view of formation of a germ cell bank.

Approach 2. Determination of the breed’s reproductive profile. Application of natural/ alternative methods for the control of estrus and increase of fecundity (ram-effect/light manipulation/flushing), suitable for extensive and semi-extensive, environmentally viable sheep breeding, in the view of the increasing demand for organic products in the EU market.

B. Ensuring the hygiene and underscoring the qualitative superiority of traditional cheeses:

1.  Evaluation of raw milk quality: microbiological examination and chemical analysis of milk

2.  Evaluation of cheese quality: a) microbiological examination of cheese: effect of milk pasteurization on microbial evolution, composition of NSLAB during ripening, evolution of pathogens b) biochemical analysis of cheese: chemical and biochemical characteristics during ripening and c) organoleptic evaluation of cheese.

	Област на истражување
	Ветеринарна медицина, репродукција на домашните животни

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2010

	Датум на завршување

 на проектот
	30.09.2012

	Главен финансиер
	PF7 : JERP (SEE-ERA.NET PLUS)

	Ко-финансиер
	German Aerospace Center (DLR) International Bureau of the Federal Ministry of Education and Research

	Носител на проектот
	Veterinary Research Institute, National Agricultural Research Foundation, Thessaloniki, Greece

	Главен истражувач
	Foteini Samartzi, PhD

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Проф д-р Тони Довенски

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- 1Ss. Cyril and Methodius University, Faculty of Veterinary Medicine, Skopje, Macedonia

2University of Zagreb, Faculty of Veterinary Medicine, Zagreb Croatia,

3University of Thessaly, Veterinary Faculty, Karditsa, Greece

4University of Belgrade, Faculty of Veterinary Medicine, Belgrade, Serbia 

5National Agricultural Research Foundation, Veterinary Research Institute of Thessaloniki, Greece


	Project ID
	

	тип на проект
	Меѓународен

	Наслов
	ЕПИДЕМИОЛОШКА СТУДИЈА НА РЕТРОВИРУСНИТЕ ИНФЕКЦИИ КАЈ ПРЕЖИВАРИТЕ ВО СЛОВЕНИЈА И МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	1. Добивање на први, релевантни податоци за состојбата т.е. серопреваленцата на ретровирусните инфекции во Р. Македонија,
2. Да се направи епизотиолопка карта на ретровирусните заболување кај преживарите на територијата на Р. Македонија, 
3. Утврдување на серопреваленцата на ретровирусните заболување кај преживарите во Р. Словенија,
4. Собирање на материјал (изолати) за понатамошна, филогенетска анализа на присутните соеви, типови и подтипови на вируси од фамилијата »Retroviridae«,   
5. Компарација на добиените резултати во двете земји. 

	Област на истражување
	Медицински и здравствени науки

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010 год.

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011 год.

	Главен финансиер
	Факултет за ветеринарна медицина - Скопје

	Ко-финансиер
	Министерство за образование и наука на Р. Македонија

	Носител на проектот
	Факултет за ветеринарна медицина - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Д-р Дине Митров

	(контакт)
	mitrov@fvm.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. Д-р Дине Митров

	(контакт)
	mitrov@fvm.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- Љубљански Универзитет, Ветеринарски факултет - Љубљана
-

-

	Project ID
	

	тип на проект
	Научноистражувачки проект

	Наслов
	ОПТИМИЗАЦИЈА НА СУПЕРОВУЛАЦИЈАТА, КРИОПРЕЗЕРВАЦИЈАТА И ТРАНСФЕРОТ НА ЕМБРИОНИ ОД КОЗИ

	Цел на проектот
	Пронаоѓање на оптимален протокол на припрема на донорите и реципиентите во постапките на ембриотрансфер

	Област на истражување
	Ветеринарна медицина

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Република Македонија, Министерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	Факултет за ветеринарна медицина - Скопје

	Носител на проектот
	Факултет за ветеринарна медицина – Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Владимир Петков

	(контакт)
	petkov@fvm.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Од 01.01.2010 до 31.12.2011

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	222633

	тип на проект
	FP7

	Наслов
	NOVEL TECHNOLOGIESFOR SURVEILLANCE OF EMERGING AND RE-EMERGING INFECTIONS OF WILDLIFE

	Цел на проектот
	Проектот се однесува на проблемот со зголемена преваленца на постојни и нови болести кои преку дивите животни се пренесуваат на домашните животни и луѓето на Европско и глобално ниво.Фокусот на WildTech се дивите животни како резервоари на болести. Затоа, една од главните задачи на овој проект е развивање на брзи дијагностички методи иследење на болестите кај дивите животни, како алатки кои ќе придонесат кон превенцијата од болести кај домашните животни и човековото здравје

	Област на истражување
	Wildlife, WildTech -Infection diseases



	Датум на започнување на проектот
	01.07.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	01.06.2013

	Главен финансиер
	European Commission

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	University of Nottingam, School of Veterinary Medicine and science

	Главен истражувач
	Duncan Hannant

	(контакт)
	lisa.starr13@gmail.com

	Локален координатор
	Prof.dr. Misho Hristovski

	(контакт)
	hristovskim@fvm.ukim.edu.mk,

	Траење на проектот
	3 годинi

	
	

	Други партнери: 

	-University of Nottingam, School of Veterinary Medicine and science

-Friedrich Loeffler Institute, Jena, Germany

-Institute for animal health

- Veterinary Laboratories Agency


	Project ID
	14-2815/1

	тип на проект
	Меѓународен научноистражувачки

	Наслов
	ИМУНОХИСТОХЕМИСКА АНАЛИЗА НА ТУМОРИТЕ НА МЛЕЧНА ЖЛЕЗДА КАЈ КУЧКИ

	Цел на проектот
	Имунохистохемиска детерминација на тумори на млечна жлезда добиени од кучки на кои им е извршена парцијална или тотална мастектомија

	Област на истражување
	Ветеринарна медицина

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2007

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2009

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	Факултет за ветеринарна медицина Скопје

	Носител на проектот
	Проф. д-р Пламен Тројачанец

	Главен истражувач
	Доц. д-р Трпе Ристовски

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Проф. д-р Пламен Тројачанец

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	-Проф. д-р Жељко Грабаревиќ, Ветеринарен факултет, Загреб, Р. Хрватска

- асс. м-р Ксенија Илиевска Факултет за ветеринарна медицина Скопје
-




	Project ID
	  ERA 083/01

	тип на проект
	Меѓународен  JERP (SEE-ERA.NET PLUS)

	Наслов
	SUSTAINABLE PRODUCTION OF TRADITIONAL CHEESES FROM LOCAL SHEEP MILK, IN THE BALKANS: 1. IMPROVED REPRODUCTIVE MANAGEMENT OF INDIGENOUS-SHEEP-BREEDS POPULATIONS, 2. ENSURING OF TRADITIONAL CHEESES HYGIENE AND QUALITY

	Цел на проектот
	The objective of this project is to support the local producers in making safe and certified traditional cheeses from indigenous-sheep-breeds milk through 

A. Ensuring the supply of milk from indigenous sheep, which will be achieved on two ways:

Approach 1. Rapid improvement of productivity of the indigenous-sheep-breed population by application of A.I. and MOET programs, in order to encourage breeders to use exclusively sheep of the local breed. Initially, suitable protocols for the induction of superovulation in local sheep should be established and freezabilty of ram semen and embryos should be investigated in the view of formation of a germ cell bank.

Approach 2. Determination of the breed’s reproductive profile. Application of natural/ alternative methods for the control of estrus and increase of fecundity (ram-effect/light manipulation/flushing), suitable for extensive and semi-extensive, environmentally viable sheep breeding, in the view of the increasing demand for organic products in the EU market.

B. Ensuring the hygiene and underscoring the qualitative superiority of traditional cheeses:

1.  Evaluation of raw milk quality: microbiological examination and chemical analysis of milk

2.  Evaluation of cheese quality: a) microbiological examination of cheese: effect of milk pasteurization on microbial evolution, composition of NSLAB during ripening, evolution of pathogens b) biochemical analysis of cheese: chemical and biochemical characteristics during ripening and c) organoleptic evaluation of cheese.

	Област на истражување
	Ветеринарна медицина, репродукција на домашните животни

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2010

	Датум на завршување

 на проектот
	30.09.2012

	Главен финансиер
	PF7 : JERP (SEE-ERA.NET PLUS)

	Ко-финансиер
	German Aerospace Center (DLR) International Bureau of the Federal Ministry of Education and Research

	Носител на проектот
	Veterinary Research Institute, National Agricultural Research Foundation, Thessaloniki, Greece

	Главен истражувач
	Foteini Samartzi, PhD

	(контакт)
	 +30 2310 365370 ;  samartzi@vri.gr

	Локален координатор
	Проф д-р Тони Довенски

	(контакт)
	070258989,  dovenski@fvm.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	- National Agricultural Research Foundation, Veterinary Research Institute of Thessaloniki, Greece

- Ss. Cyril and Methodius University, Faculty of Veterinary Medicine, Skopje, Macedonia

- University of Zagreb, Faculty of Veterinary Medicine, Zagreb Croatia,

- University of Thessaly, Veterinary Faculty, Karditsa, Greece

- University of Belgrade, Faculty of Veterinary Medicine, Belgrade, Serbia 


	Project ID
	  

	тип на проект
	Национален

	Наслов
	ТРАНСФЕР НА ЗНАЕЊЕ ВО ОБЛАСТА НА ПРОИЗВОДСТВО НА БЕЗБЕДНО КРАВЈО МЛЕКО

	Цел на проектот
	Целта на овој проект e да се пренесат најновите сознанија од областа на производството на безбедно кравјо млеко на примарните производители и да се развие кај нив свеста за важноста на примена на правилни процедури во текот на процесот на молзењето за добивање производ согласно критериумите од Директивите на ЕУ.

	Област на истражување
	Ветеринарна медицина

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2010

	Датум на завршување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО

Програмата за финансиска поддршка во земјоделството

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	ФВМС, УКИМ

	Главен истражувач
	Проф Др Тони Довенски

	(контакт)
	070258989,  dovenski@fvm.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	15 мес.

	
	

	Други партнери: 

	


	Project ID
	  

	тип на проект
	Меѓународен

ASO - “Research Cooperation & Networking between Austria and South Eastern Europe”

	Наслов
	BALKAN NETWORK OF BIOTECHNOLOGY IN ANIMAL REPRODUCTION FOR THE PROTECTION AND RESTORATION OF ANIMAL GENETIC RESOURCES IN THE REGION

	Цел на проектот
	The main goal of the project is: on the base of the existed bilateral collaboration to establish the Network between scientific institutions in EU and Balkan countries working in the field of reproductive biotechnologies ensured the sustainable reproduction and management of healthy animals.

	Област на истражување
	Ветеринарана медицина, биотехнологија на репродукција

	Датум на започнување на проектот
	01.06.2008

	Датум на завршување

 на проектот


	31.03.2009



	Главен финансиер
	Austrian Science and Research Liaison Offices, Ljubljana and Sofia

c/o Zentrum für Soziale Innovation

“Research Cooperation and Networking between Austria and South Eastern Europe”

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Institute of Biology and Immunology of Reproduction, Bulgarian Academy of Science, Sofia, Bulgaria

	Главен истражувач
	Assos. prof. Margarita Mollova

	(контакт)
	359 2 872 00 18

	Локален координатор
	Проф Др Тони Довенски

	(контакт)
	070258989,  dovenski@fvm.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	10 мес.

	
	

	Други партнери: 

	· University of Veterinary Medicine Vienna, Biotechnology in Reproduction, Clinical Department of Reproduction and Animal Breeding, Institute of Animal Breeding and Genetics,  Vienna, Austria
· Veterinary Faculty, University of Ljubljana, Ljubljana, Slovenia, Clinic for Reproduction and Horses, Ljubljana, Slovenia
· Veterinary faculty, University of Zagreb, Croatia, Clinic for obstetrics and reproduction, Zagreb, Croatia


	Project ID
	043653

	тип на проект
	ФП6 

	Наслов
	UPGRADING AND INTRODUCTION OF SUSTAINABLE DIAGNOSTIC TOOLS FOR THE MAJOR TRANSBOUNDARY DISEASES OF ANIMALS IN MACEDONIA

	Цел на проектот
	Воведување и имплементација на нови методи за дијагностиката на главните прекугранични болести, со цел зајакнување на дијагностичките капацитетите на Факултетот за ветеринарна медицина - Скопје, како национална референтна лабораторија.   

	Област на истражување
	Медицински и здравствени науки

	Датум на започнување на проектот
	2007 год.

	Датум на зашување

 на проектот


	2010 год.

	Главен финансиер
	ФП6 (Европска комисија)

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за ветеринарна медицина - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Д-р Иванчо Налетоски

	(контакт)
	I.Naletoski@iaea.org

	Локален координатор
	Проф. Д-р Иванчо Налетоски

	(контакт)
	I.Naletoski@iaea.org

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	- Community Reference Laboratory for CSF, Tiho Hannover, Германија

- Community Reference Laboratory for FMD, VLA, Pirbright, Голема Британија

- National Veterinary Institute, Technical University Denmark, Arhus, Данска




	Project ID
	  

	тип на проект
	Меѓународен  - COST Action program

	Наслов
	MATERNAL INTERACTION WITH GAMETES AND EMBRYOS - GEMINI

	Цел на проектот
	The main objective of the Action is to establish a network of European researchers working on different aspects of maternal interaction with gametes and embryo in different species to advance towards creation of a so called “Interactome” map of cell-to-cell interactions as well as endo- and paracrine interactions between gametes, embryos and female reproductive tract during different stages of reproductive cycle and pregnancy at health and under disturbed maternal nutrition and metabolism.

	Област на истражување
	Biomedicine and Molecular Biosciences 

Репродукција кај луѓето и животните

	Датум на започнување на проектот
	Фебруари 2008

	Датум на завршување

 на проектот


	Фебруари 2012

	Главен финансиер
	COST (European Cooperation in Science and Technology)

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Academic Unit of Reproductive and Developmental Medicine, The University of Sheffield, 

United Kingdom. 

	Главен истражувач
	Alireza Fazeli 



	(контакт)
	A.Fazeli@Sheffield.ac.uk 

	Локален координатор
	Проф Др Тони Довенски

	(контакт)
	070258989,  dovenski@fvm.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	10 мес.

	
	

	Други партнери: 

	Austria, Belgium, Croatia, Denmark, Estonia, France, Germany, Greece, Hungary, Ireland, Israel, Italy, Lithuania, The Netherlands, Poland, Portugal, Slovak Republic, Slovenia, Spain, Sweden, Switzerland, Argentina, Australia, New Zealand
Подетални информации на  http://www.cost-gemini.eu/members.html 


Шумарски  факултет     
	Project ID
	IB73A0-111089

	тип на проект
	меѓународен, мултилатерален, научно-истражувачки

	Наслов
	CHESTNUT BLIGHT RESEARCH IN THE BALKANS AND GEORGIA: POPULATION STUDIES AND BIOLOGICAL CONTROL METHODS
РАК ПО КОСТЕНОТ НА БАЛКАНОТ И ВО ГРУЗИЈА: ПОПУЛАЦИОНИ ИСТРАЖУВАЊА И МЕРКИ ЗА БИОЛОШКО СУЗБИВАЊЕ

	Цел на проектот
	Преку проектот, ги прошируваме истражувањата во Грузија, земја со многу природни костенови шуми, кoи се отскоро заболени од болеста наречена „рак по костенот“. Главната цел на истражувањето во Грузија е да се истражи распространувањето на ракот по костенот и да се карактеризира резидентната популација на Cryphonectria parasitica. Имајќи предвид дека доскоро не е воопшто истражено заболувањето во регионот на Кавказ, нашите резултати ќе имаат важно значење за моментните сознанија за C.parasitica на питомиот костен и ќе претставуваат основа за биолошки мерки за сузбивање на заболувањето во овој регион. Во Хрватска и Швајцарија, се изведува детална анализа на популациите со користење на неутрални микросателитски маркери, кои овозможуваат подлабоки сознанија за популационата биологија и историјата на колонизација на C.parasitica. Додатни истражувања во Македонија, Хрватска и Швајцарија се насочени кон примена на биолошки мерки на сузбивање. Преку проектот се истражуваат нови методи за примена и се изведуваат практични експерименти со биолошко субивање во соработка со крајните корисници.

	Област на истражување
	Шумарска фитопатологија

	Датум на започнување на проектот
	2009г.

	Датум на зашување

 на проектот
	2012г.

	Главен финансиер
	SNSF (Swiss National Science Foundation)

	Ко-финансиер
	-

	Носител на проектот
	Swiss Federal Research Institute WSL, 8903 Birmensdorf, Switzerland

	Главен истражувач
	д-р Даниел Риглинг

	(контакт)
	daniel.rigling@wsl.ch

	Локален координатор
	проф.д-р Кирил Сотировски

	(контакт)
	kirils@sf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	- Хрватска: д-р Мирна Чурковиќ Перица, Факултет за наука,  Универзитет во Загреб;

- Грузија: д-р Бидзина Тавадзе, Шумарски Институт Васил Гулисашвили, Тбилиси.

	Project ID
	

	тип на проект
	меѓународен, мултилатерален, научно-истражувачки

	Наслов
	DIVERSITY OF INVADING PHYTOPHTHORA SPP. PLANT PATHOGENS IN AGRO AND FOREST ECOSYSTEMS IN SOUTHEAST EUROPE (PHYSEE)
ДИВЕРЗИТЕТ НА ИНВАДИРАЧКИ PHYTOPHTHORA SPP. РАСТИТЕЛНИ ПАТОГЕНИ ВО АГРО И ШУМСКИ ЕКОСИСТЕМИ ВО ЈУГОИСТАОЧНА ЕВРОПА

	Цел на проектот
	Основна цел на проектот е да се истражат, изолираат и идентификуваат присутните Phythophthora видови, и да се одреди нивната дистрибуција, како локално, така и на генерално ниво во регионот на Балканот, поточно во петте партнерски земји (Македонија, Бугарија, Србија, Романија, Грција). Истражувањето на био-екологијата и распространувањето на Phytophthora spp. на локално ниво е дел од истражувањето на потенцијално инвазивните видови од родот Phytophthora воопшто, моментно меѓу најважните и најистражуваните биолошки закани за животната средина и за одржливиот развој во Европа и во светот. Очекуваните резултати ќе послужат како основа за утврдување листа на растителни видови загрозени од присуството на патогени видови од родот Phytophthora, но ќе бидат и основа за воспоставување фундаментални мерки за заштита на растителните домаќини кои најмногу страдаат од девастирачките ефекти предизвикани од овие патогени микроорганизми. 

ring most from the devastating effects caused by these pathogenic microorganisms.

	Област на истражување
	Шумарска фитопатологија

	Датум на започнување на проектот
	2010

	Датум на зашување

 на проектот
	2012

	Главен финансиер
	SEE-ERA.NET 

	Ко-финансиер
	-

	Носител на проектот
	AgroBioInstitute, Sofia, BULGARIA

	Главен истражувач
	Dr. Slavcho Slavov

	(контакт)
	sbslavov@abi.bg

	Локален координатор
	Проф. Кирил Сотировски

	(контакт)
	kirils@sf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	2 години

	
	 

	Други партнери: 

	· Србија:  проф.д-р Ненад Кеча, Шумарски факултет, Белград;

· Романија: д-р Екатерина Фодор, Универзитет во Орадеа, Факултет за заштита на животната средина;

· Грција: д-р Стефанос Диамандис, НАГРЕФ, Солун.




Факултет за дизајн и технологии на мебел
	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	ИСТРАЖУВАЊА НА КАРАКТЕРИСТИКИТЕ НА МОДИФИЦИРАНИ ПОВЕЌЕСЛОЈНИ КОНСТРУКТИВНИ ФУРНИРСКИ ПЛОЧИ

	Цел на проектот
	Можност за создавање на техничко-технолошки услови за производство на нови типови структурно зајакнати (модифицирани) повеќеслојни конструктивни фурнирски плочи.

Примена на нови методи и постапки кои ќе овозможат изработка на плочи со подобрени јакостни карактеристики, споредбено со стандардните барања за конструктивни фурнирски плочи.

	Област на истражување
	Биотехнички науки; Преработка на дрво; Механичка праработка на дрвото; Дрвени композитни материјали.

	Датум на започнување на проектот
	1.6.2010 год.

	Датум на завршување

 на проектот


	31.5.2012 год.

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Република Македонија

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - Факултет за дизајн и технологии на мебел и ентериер – Скопје.

	Главен истражувач
	Проф. д-р Борче Илиев

	(контакт)
	iliev@fdtme.ukim.edu.mk; 078-491841

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	Две години

	
	

	Други партнери: 

	- УКиМ, Машински факултет - Скопје

- ДППУ „Ламинати Ком“ Композити & инженерска пластика - Прилеп


	Project ID
	

	тип на проект
	

	Наслов
	ТЕХНИЧКO-ТЕХНОЛОШКА И ЕКОНОМСКА АНАЛИЗА НА ТИПИЧЕН ПИЛАНСКИ КАПАЦИТЕТ ВО Р. МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Цел на ова истражување е да се изврши анализа на работењето на просечна македонска пилана и врз основа на резултатите од истражувањето да се приложат унифицирани насоки за зголемување на квантитетот, квалитетот и економското работење кај пиланата репрезент, а истите да можат да се искористат и за останатите пoгони за преработка на дрвото

	Област на истражување
	Преработка на дрво

	Датум на започнување на проектот
	01.05.2011

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Факултет за дизајн и технологии на мебел и ентериер

	Главен истражувач
	Проф. д-р Зоран Трпоски

	(контакт)
	078 491 858

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




Факултет за драмски уметности
	Project ID
	

	тип на проект
	меѓународен

	Наслов
	ТЕАТАР КАКО МЕСТО НА МЕМОРИЈА – МАКЕДОНСКИ И ХРВАТСКИ ИСКУСТВА

	Цел на проектот
	Аналитички и апликативи цели

поинаков иновативен пристап кон феноменот – меморија

и  кон театарскиот медиум

	Област на истражување
	Театрологија

	Датум на започнување на проектот
	01. јули 2010

	Датум на завршување

на проектот
	31. декември 2011

	Главен финансиер
	Миистерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Факултет за драмски уметности – Скопје

	Главен истражувач
	проф.д-р Јелена Лужина

	(контакт)
	jluzina@mactheatre.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: Филозофски факултет – Загреб, Република Хрватска



Институт за сточарство
	Пројецт ИД
	13-3597/1 и 13-3597/2

	тип на проект
	Национален

	Наслов
	КОРИСТЕЊЕ НА ФИКСИРАНИ (FIXED MODELS) И МЕШАНИ МОДЕЛИ (ANIMAL MODELS) ПРИ СЕЛЕКЦИЈА НА МЛЕЧНИТЕ ПОПУЛАЦИИ ОВЦИ ВО Р. МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Создавање можност за користење односно употреба на ЛС - моделите (фиксирани модели), за анализа на својствата при селекцијата на млечните популации овци, како и создавање можност за користење и на мешаните модели (Mixed models)при оценувањето на одгледувачката вредност на овците.



	Област на истражување
	Земјоделство, Сточарство, Биостатистика

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	30.09.2012

	Главен финансиер
	Министерств о за образование и наука

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	УКИМ Институт за сточарство – Скопје

	Главен истражувач
	Д-р Никола Пациновски

	(контакт)
	 pacinovski@mt.net.mk       npacinovski@yahoo.com         070/821-737    

	Локален координатор
	/ 

	(контакт)
	/ 

	Траење на проектот
	 2 (две) години

	
	

	Други партнери: 

	- Факултет за биотехнички науки – Битола, Р. Македонија

- Агробиоинститут, Софија, Р. Бугарија




Институт за социолошки и политичко-правни истражувања
	Project ID
	 

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	НЕВРАБОТЕНОСТ- РИЗИЦИ И ПРЕДИЗВИЦИ

	Цел на проектот
	1. Дали и колку невработеноста  ја менува перцептивната рамка на општеството;  

2. Посебен и многу значајно колку невработеноста се перципира како неперспектива;

3. Во која мера невработеноста по мислење на јавноста е причина за сиромаштијата;

4. Според мислењето на јавноста  кој е главна причина на постојната состојба на невработеноста;

 5, Како и каде невработените лица ја гледат перспективата на иднината;

6. Дали треба да се води селективна активна политика на пазарот на трудот и да биде насочена кон определени групи лица кои бараат работа, особено оние кои подолго време се без работа;

 7. Давање на определени насоки и сугестии за надминување на  пројавените недостатоци (во смисла на менувањето на законската регулатива, оспособувањето на иституциите за поефикасно и професионално извршување  на нивните функции на пазарот на трудот).

	Област на истражување
	Социологија на труд

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2006

	Датум на завршување

 на проектот
	30.06.2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	 Институт за социолошки и политичко-правни истражувања- Скопје

	Главен истражувач
	Проф д-р Јорде Јаќимовски

	(контакт)
	jakjor@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 3 години

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	ЕФЕКТИТЕ ОД РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОГРАМАТА ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО ВО 2008 ГОДИНА

	Цел на проектот
	Да се направи анализа на  ставовите и перцепцијата  на фармерите за   користењето  на средствата  од Програмата за 2008 година   

	Област на истражување
	 Социологија на село

	Датум на започнување на проектот
	01.11. 2008

	Датум на завршување

 на проектот


	30. 04.2009

	Главен финансиер
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Јорде Јаќимовски

	(контакт)
	jakjor@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 6 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	

	тип на проект
	Развојно-апликативен

	Наслов
	ДЕМОГРАФИЈА НА ГРАД СКОПЈЕ

	Цел на проектот
	Да се утврдат состојбите во демографската и социо-економската структура и проблемите на населението во Скопје. 

Да се утврди социјалната сегрегација на населението, односно состојбата на работната сила како и структурата на социјалното раслојување и сегрегацијата.



	Област на истражување
	 Демографија

	Датум на започнување на проектот
	01.05. 2011

	Датум на завршување

 на проектот


	30. 06.2011

	Главен финансиер
	Агенција за планирање на просторот - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања- Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Јорде Јаќимовски

	(контакт)
	jakjor@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 2 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	 

	тип на проект
	Научно-истражувачки 

	Наслов
	СЕКСУАЛНАТА ЗЛОУПОТРЕБА НА ДЕЦА И ПЕДОФИЛИЈА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Утврдување на актуелната состојба во Република Македонија со сексуалната злоупотреба на децата

	Област на истражување
	Криминологија

	Датум на започнување на проектот
	Јуни  2009

	Датум на завршување

 на проектот


	Декември 2010

	Главен финансиер
	УНИЦЕФ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	 Институт за социолошки и политичко-правни истражувања- Скопје

	Главен истражувач
	Проф д-р Виолета Чачева, доц. д-р Стојанка Мирчева

	(контакт)
	caceva@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 18 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ПОЛИТИЧКАТА КУЛТУРА И ИДЕНТИТЕТИ

	Цел на проектот
	Да се мапираат вредностите во политичката култура во македонското општество и да се истражат трендовите во дефинирањето на идентитетите кај граѓаните.

	Област на истражување
	Комуникации, Политичка социологија

	Датум на започнување на проектот
	Јуни 2009

	Датум на завршување

 на проектот


	Декември 2009

	Главен финансиер
	Фондација Институт отворено општество Македонија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Тим од Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Емилија Симоска, проф. д-р Петар Атанасов, проф. д-р Анета Јовевска, проф.  д-р Ганка Цветанова

	(контакт)
	simoskae@gmail.com


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	6 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ИНКЛУЗИВНОСТА НА МАКЕДОНСКОТО ОПШТЕСТВО

	Цел на проектот
	Проектот имаше за цел да ги истражи дискриминаторските практики во општеството кон повеќе категории ранливи и маргинализирани социјални групи како и идентификување на социјалната дистанца кон овие категории граѓани.

	Област на истражување
	Социологија

	Датум на започнување на проектот
	Јуни 2008

	Датум на завршување

 на проектот


	Декември 2008

	Главен финансиер
	Фондација Институт отворено општество Македонија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Тим од Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Петар Атанасов, проф. д-р Емилија Симоска, проф. д-р Анета Јовевска, проф. д-р Наташа Габер Дамјановска, м-р  Климе Бабунски

	(контакт)
	petar@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	6 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	НЕЗАВИСНОТО НОВИНАРСТВО ВО МАКЕДОНИЈА – 

СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ СО А1 ТЕЛЕВИЗИЈА

	Цел на проектот
	Проектот имаше за цел да ги истражи случувањата со независноста на новинарството во Македонија и да ги анализира случувањата со А1 телевизија преку спроведеното истражување со граѓаните и нивните ставови околу оваа тема.

	Област на истражување
	Комуникации и Медиуми

	Датум на започнување на проектот
	Февруари 2010

	Датум на завршување

 на проектот


	Мај  2010

	Главен финансиер
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања- Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Тим од Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Емилија Симоска, проф. д-р Петар Атанасов, проф. д-р Ганка Цветанова

	(контакт)
	 simoskae@gmail.com


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	4 месеци

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	

	тип на проект
	

	Наслов
	 СТАРИ И НОВИ МЕДИУМИ

	Цел на проектот
	Проектот Стари и нови медиуми е проект дизајниран од Психолошката лабораторија при Институтот за социолошки и политичко правни истражувања, Скопје, чија цел е следење и анализа на еден особено “стар” медиум, како што е печатот, и еден особено “нов” медиум како што се компјутерите, поточно интернетот и социјалните мрежи.

Истражувачкиот фокус на проектот стари и нови медиуми е насочен кон проучување на специфичностите на медиумите, но и кон споредувањето на двата вида медиуми, лоцирани на различни краеви на временскиот континуум. Двата портабл медиуми, едниот во вистинска смисла за зборот, а другиот виртуелно - се во центарот на научниот интерес од неколку аспекти:

- видот и квалитет на информациите кои се пренесуваат преку двата медиуми. 

- ангажираните психички процеси и особини

- ефектите од следењето на овие временски различни медиуми. 



	Област на истражување
	 Комуникации, Психологија на комуникации,  Политичка комуникација, Кибер-   психологија, Политичка психологија

	Датум на започнување на проектот
	Февруари 2011

	Датум на завршување

 на проектот
	Континуиран проект/ лонгитудинално истражување  

	Главен финансиер
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања- Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Психолошка лабораторија, Институт за социолошки и политичко-правни истражувања- Скопје

	Главен истражувач
	Доц. д-р Елеонора Серафимовска и доц. д-р Маријана Марковиќ

	(контакт)
	eleonora@isppi.ukim.edu.mk , marijana@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Од започнувањето на проектот реализирани се два под проекти: Психологија на социјалните мрежи и различностите и Употребата на сиромаштијата и социјалната исклученост во политичките кампањи промовирани преку масовните медиуми. 

	Други партнери: 

	- 


	Project ID
	

	тип на проект
	

	Наслов
	СТИМУЛИРАЊЕ НА КРИТИЧКОТО И КРЕАТИВНОТО РАЗМИСЛУВАЊЕ КАЈ СТУДЕНТИТЕ

	Цел на проектот
	Преку реализацијата на предвидените активности осмислени од психолошката лабораторија се очекува студентите да стекнат вештини кои ќе овозможат пофункционално обликување на личниот и професионалниот селф. Имено, преку практични и искуствени вежби и симулации студентите ќе бидат во можност да стекнат животни вештини неопходни за секојдневното успешно справување со проблемите, конфликтите и стресните ситуации. Активностите се реализираат во форма на работилници. Основни теми за работа се: критичко мислење, стимулирање на креативност, стимулирање на морална компетентност, конструктивно решавање на проблеми, усвојување техники за успешна интерперсонална комуникација, усвојување техники за надминување на професионалниот стрес, умешност за донесување на одлуки и сл.  

	Област на истражување
	Комуникации, психологија на комуникации,  гешталт, психологија на конфликти, стрес менаџмент, менаџмент на емоции 

	Датум на започнување на проектот
	Октомври 2010

	Датум на завршување

 на проектот
	Континуиран проект /лонгитудинално, акционо истражување 

	Главен финансиер
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања - Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Психолошка лабораторија, Институт за социолошки и политичко-правни истражувања -Скопје

	Главен истражувач
	Доц. д-р Маријана Марковиќ и доц. д-р Елеонора Серафимовска

	(контакт)
	eleonora@isppi.ukim.edu.mk , marijana@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Континуиран проект/ лонгитудинално истражување

	
	

	Други партнери: 

	-

	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	ПОЛИТИЧКИТЕ ИДЕНТИТЕТИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

	Цел на проектот
	Утврдување на идeолошко-политичките профилации во Р. Македонија на ниво на колективни политички актери (политички партии) и граѓани, и социјалната втемеленост на истите.

	Област на истражување
	Политички науки

	Датум на започнување на проектот
	01. 06. 2006

	Датум на завршување

 на проектот


	01. 06. 2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Р. Македонија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања - Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Лидија Христова

	(контакт)
	lidija@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 3 години

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	ПЕРЦЕПЦИЈА НА ИДЕНТИТЕТИ ПОМЕЃУ СТУДЕНТСКАТА ПОПУЛАЦИЈА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

	Цел на проектот
	Утврдување на хиерархиската структура на димензиите на личниот идентитет, со акцент на односот етнички-граѓански идентитет, помеѓу студентската младина во Република Македонија.

	Област на истражување
	Политички науки и Политичка психологија

	Датум на започнување на проектот
	01. 05. 2011

	Датум на завршување

 на проектот


	01. 05. 2012

	Главен финансиер
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања -  Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања во Скопје

	Главен истражувач
	Проф. д-р Лидија Христова

	(контакт)
	lidija@isppi.ukim.edu.mk


	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	1 година

	
	

	Други партнери: 

	-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки проект

	Наслов
	ГРАЃАНИТЕ ВО ОДЛУЧУВАЊЕТО ЗА ОБЛАСТИТЕ ОД 

ЛОКАЛНО НИВО И ЗНАЧЕЊЕ

	Цел на проектот
	Научно-сознајна цел: да се осознаат сите релевантни претпоставки во врска со учеството на граѓаните во одлучувањето во одделни институционални форми на локалната самоуправа.

Апликативна цел: да се укаже дека кај некои општини, за реализација на новите надлежности не постои соодветен финансиски, организациски и кадровски капацитет. 

	Област на истражување
	Политички систем

	Датум на започнување на проектот
	30.06.2006

	Датум на завршување

 на проектот


	30.06.2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на РМ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за социолошки и политичко-правни истражувања - Скопје

	Главен истражувач
	Проф.д-р Мирјана Сланинка Динева

	(контакт)
	072 275 269

	Локален координатор
	Проф. Д-р Ружица Цацaноска

	(контакт)
	ruzica@isppi.ukim.edu.mk


	Траење на проектот
	3  години

	
	

	Други партнери: 

	-




Институт за македонски јазик

	Project ID
	

	тип на проект
	домашен

	Наслов
	МАКЕДОНСКИ ДИЈАЛЕКТЕН АТЛАС

	Цел на проектот
	Цел на проектот „Македонски дијалектен атлас“ е да се проучи и да се претстави актуелната македонска дијалектна реч на хоризонтален и вертикален план на сите лингвистички нивоа: фонологија, прозодија, флексија, синтакса, зборообразување, лексика, на сета македонска јазична територија, што подразбира и македонските дијалекти во Албанија, Грција (Егејска Македонија), Бугарија (Пиринска Македонија) и во областа Гора (Косово).

	Област на истражување
	Лингвистика, македонски јазик, дијалектологија

	Датум на започнување на проектот
	1961(
Последниот тригодишен период на реализација трае од јануари 2009

	Датум на зашување

 на проектот


	Проектот е од долгорочен карактер, последниот тригодишен период на реализација завршува во декември 2011



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за македонски јазик

	Главен истражувач
	д-р Божидар Видоески 1961(1998

д-р Маријана Киш, д-р Коста Пеев 1998(2000

д-р Коста Пеев 2000(2002

д-р Билјана Маленко 2002(2004

д-р Стоја Поп-Атанасова 2004(2005

д-р Убавка Гајдова 2005(


	(контакт)
	ubavka.g@imj.ukim.edu.mk; gajdovaubavka@yahoo.com; тел. 02 3114733

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Долгорочен, досега континуирано пријавуван во МОН и продолжуван во временски рок од три години

	
	

	Други партнери: 

	-

-


	 Project ID
	

	тип на проект
	Национален

	Наслов
	РЕЧНИК НА ТОПОНИМИТЕ ОД ВОДЕНСКО

	Цел на проектот
	Писмено фиксирање, лексичко-семантичка и структурно-морфолошка анализа на топонимијата од Воденско, Егејска Македонија. Покрај оваа основна задача, овој проект има цел да даде приказ и на тоа во колкава мера, сè уште, опстојуваат македонските микротопоними (макротопонимите т.е. имињата на населените места во Р Грција се заменети со грчки уште во првата половина на минатиот век) на самиот терен  во Воденската област, која поради познатите историски околности се нашла надвор од границите на државата Македонија.

	Област на истражување
	Топономастика

	Датум на започнување на проектот
	1. 1. 2009

	Датум на зашување

 на проектот


	31. 12. 2011

	Главен финансиер
	Министерството за образование и наука на Р Македонија

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје

	Главен истражувач
	 д-р Елка Јачева-Улчар, виш наушен соработник во ИМЈ 

	(контакт)
	elka_jacevaulcar@yahoo.com; elka_jacevaulcar@imj.ukim.edu.mk тел. 02 -3114-733

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-/

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Билатерален

	Наслов
	СЛОВЕНСКИОТ СУФИКС -*INA ВО ТОПОНИМИСКИОТ И АПЕЛАТИВНИОТ ФОНД НА МАКЕДОНСКИОТ И СЛОВЕНЕЧКИОТ ЈАЗИК 

СЕМАНТИЧКО-ЗБОРООБРАЗУВАЧКА АНАЛИЗА

	Цел на проектот
	Од споредбата на македонскиот и на словенечкиот јазичен материјал се добива поаргументирана идентификација на значенските особини меѓу основата и творбата со суф. –*ina (супстантивизација, посвојност, колективност, аугментативност).  Проверката и споредбата на анализите во една поширока јазична перспектива, преку билатералната соработка, овозможуваат подобар увид во богатиот национален јазичен материјал, кој априори се исклучува при самостојните (неспоредбени) проучувања. 

	Област на истражување
	Топонимија и дијалектологија

	Датум на започнување на проектот
	2. 1. 2010

	Датум на зашување

 на проектот


	       31. 12. 2011

	Главен финансиер
	Министерството за образование и наука на Р Македонија

Министерството за високо образование, наука и технологија на Р Словенија

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје (од македонска страна)

Институт за словенечки јазик „Фран Рамовш“ – Љубљана (од словенечка страна)

	Главен истражувач
	 д-р Елка Јачева-Улчар, виш наушен соработник во ИМЈ (од македонска страна)

 д-р Метка Фурлан, научен советник во Институт за словенечки јазик (од словенечка страна)

	(контакт)
	elka_jacevaulcar@yahoo.com; elka_jacevaulcar@imj.ukim.edu.mk тел. 02 -3114-733



	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	-


	Project ID
	

	тип на проект
	меѓународен

	Наслов
	РЕЧНИК НА ЦРКОВНОСЛОВЕНСКИОТ ЈАЗИК ОД МАКЕДОНСКА РЕДАКЦИЈА

	Цел на проектот
	Речникот на црковнословенскиот јазик од македонска редакција ја опфаќа  лексиката на македонската средновековна писменост во периодот од XII до XVI век, конфронтативно обработена со грчкиот јазик на предлошките, а со цел комплексно да биде презентирана семантичката структура на лексичките единици, синонимијата; да се заштитат (дигитализираат) и обработат  текстовите со фундаментално значење за историјата на македонскиот јазик; да се проучи лексичкиот и граматичкиот систем, јазичните промени кои претставуваат резултат на историскиот развој на јазикот особено во прилог на утврдувањето на специфичните македонски обележја на лексичкиот фонд. 
Речникот претставува основа за создавање на стандардизиран електронски корпус на македонските црковнословенски текстови со цел тој да се вклучи во идниот интернационален црковнословенски корпус.

Проектот овозможува збогатување на сознанијата за историјата на македонскиот јазик, за научно документирање на неговиот историски континуитет и на дејноста на активните културни средишта во средновековна Македонија како значаен придонес кон националната културна историја. Но, исто така, Проектот ги одразува и контактите и влијанијата врз  македонската писменост од други средини, што го потврдува нејзиното место во размената на културните вредности. Како меѓународно координиран проект Речникот на црковнословенскиот јазик од македонска редакција го потврдува македонскиот влог во развојот на словенската писменост. и претставува основа за вклучување на сознанијата во широкиот контекст на споредбените славистички проучувања.

	Област на истражување
	лингвистика, палеославистика, историска лексикологија и лексикографија

	Датум на започнување на проектот
	1.1. 2009

	Датум на завшување

 на проектот
	31.12. 2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	ЈНУ Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“ - Скопје

	Главен истражувач
	д-р Лилјана Макаријоска, научен советник 

	(контакт)
	e-mail: makarijoska@yahoo.com, тeл. 3114-733/лок. 118, 

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2009-2011

	Други партнери: 

	-


	Project ID
	

	тип на проект
	национален/домашен

	Наслов
	РЕЧНИК НА СИНОНИМИ ВО МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК

	Цел на проектот
	Изработка на речник на синоними во македонскиот јазик со што ќе се пополни сериозниот недостаток на речници од ваков тип и ќе има практична примена од страна на родените говорители на македонскиот јазик (особено ученици, студенти, новинари, писатели, преведувачи итн.), но и од страна на оние што го учат македонскиот јазик како втор јазик.

	Област на истражување
	лингвистика/лексикографија

	Датум на започнување на проектот
	1.I 2008

	Датум на зашување

 на проектот


	31. XII 2011

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	ЈНУ Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“-Скопје

	Главен истражувач
	д-р Симона Груевска-Маџоска, виш научен соработник

	(контакт)
	simonagrum@imj.ukim.edu.mk; simonagrum@yahoo.com 

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	3 години (со потреба уште од 3 години, вкупно 6)

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	национален

	Наслов
	РЕЧНИК НА АНТОНИМИТЕ ВО МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК

	Цел на проектот
	Целта на предложениот проект „Речник на антонимите во македонскиот јазик“ е пополнување на лексикографското празно место во македонистиката, а и пошироко во лингвистиката. Станува збор за два вида истражување: темелно научно истражување во лекикографско-лексиколоши рамки и апликативно, применливо. Од една страна, корисници ќе бидат јазичарите, лингвистите, кои ќе можат и понатаму да ги продлабочуваат своите истражувања, а од друга, говорителите на македонскиот јазик, посебно: учениците, студентите, наставниците, професорите, преведувачите од другите јазици на македонски, новинарите, итн., сите оние што водат сметка за јазичниот израз. Секако дека тука треба да се споменат и оние што го учат и оние што го изучуваат македонскиот јазик.

	Област на истражување
	ЛИНВИСТИКА

	Датум на започнување на проектот
	1.X 2010 год.

	Датум на зашување

 на проектот


	30. IX 2012 год.

	Главен финансиер
	Министерството за образование и наука

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	ЈНУ Институт за македонски јазик „Крсте Мисикров“, Скопје

	Главен истражувач
	д-р Лидија Тантуровска, научен советник во ЈНУ Институт за македонски јазик „Крсте Мисикров“

	(контакт)
	lidijatanturovska@imj.ukim.edu.mk;                             тел. 02/ 3 114 733 

lidijatanturovska@yahoo.com


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	/

	Траење на проектот
	 2 години

	
	

	Други партнери: 

	-/

-/




Земјоделски институт
	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	HEAVY METALS IN THE ENVIRONMENT AS A CONSEQUENCE OF PAST MINING AND SMELTING

	Цел на проектот
	Испитување на степенот на контаминација со тешки метали во Тиквеш, Издавање на геолошки атлас на Тиквешкиот реон

	Област на истражување
	Животна средина, геохемија

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2008

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2009

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	Министерство за образование на Република Словенија

	Носител на проектот
	УКИМ Земјоделски институт, Скопје

	Главен истражувач
	Проф.д-р Јулијана Цветковиќ

	(контакт)
	j.cvetkovic@zeminst.edu.mk

	Локален координатор
	МОН

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	Геолошки завод на Република Словенија

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	ВЛИЈАНИЕ НА БИОСТИМУЛАТОРИ ВРЗ СТЕПЕНОТ НА КОНТАМИНАЦИЈА СО ТЕШКИ МЕТАЛИ НА АГРОЕКО​СИСТЕМИТЕ И МОЖНОСТ ЗА РЕМЕДИЈАЦИЈА

	Цел на проектот
	Испитување влијанието на биостимулатори врз степенота на апсорпција на тешки метали од почви контаминирани со тешки метали

	Област на истражување
	Животна средина, агрохемија

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2006

	Датум на зашување

 на проектот


	30.06.2009

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	УКИМ Земјоделски институт, Скопје

	Главен истражувач
	Проф.д-р Јулијана Цветковиќ

	(контакт)
	j.cvetkovic@zeminst.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	КАРАКТЕРИЗАЦИЈА И ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ГЕОГРАФСКОТО ПОТЕКЛО НА МАКЕДОНСКИТЕ ВИНА СО ПРИМЕНА НА ХЕМИСКИ МЕТОДИ И МЕТОДА НА СТАБИЛНИ ИЗОТОПИ

	Цел на проектот
	Карактеризација на винскиите сорти Вранец и Смедеревка од различни лозарски реони во македонија; Воспоставување база на податоци за определување на географското потекло на виното

	Област на истражување
	Земјоделство, Енологија

	Датум на започнување на проектот
	01.10.2010

	Датум на зашување

 на проектот


	30.09.2012

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	УКИМ Земјоделски институт, Скопје

	Главен истражувач
	Проф.д-р Јулијана Цветковиќ

	(контакт)
	j.cvetkovic@zeminst.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери: 

	-

-

-




	Project ID
	

	тип на проект
	меѓународен

	Наслов
	ESTABLISHMENT OF THE EUROPEAN FORAGE COLLECTION

	Цел на проектот
	Формирање на Европска колекција од фуражни растенија и култури

	Област на истражување
	Заштита на биодиверзитет

	Датум на започнување на проектот
	01.05.2011

	Датум на зашување

на проектот
	30.04.2013

	Главен финансиер
	ECPGR (Европски кооперативен програм за растителни генетски ресурси) http://www.ecpgr.cgiar.org/ 

	Ко-финансиер
	 /

	Носител на проектот
	MTT AgriFood Research Finland

	Главен истражувач
	Merja Vetelainen

	(контакт)
	merja.vetelainen@mtt.fi

	Локален координатор
	Проф. д-р Сузана Кратовалиева

	(контакт)
	suzanakrat@yahoo.com

	Траење на проектот
	24 месеци

	Други партнери: 

	- Членови на РГ (работна група) за фуражни култури  ("Aavola, Rene" <rene.aavola@jpbi.ee>, "Barth, Susanne" <Susanne.barth@teagasc.ie>, "Boller, Beat" <beat.boller@art.admin.ch>, "Djuric, Branko" <djuric_branko@yahoo.com>, "Fasoula, Dionysia (email1)" <dfasoula@arinet.ari.gov.cy>, "Ghesquiere, An" <an.ghesquiere@ilvo.vlaanderen.be>, "Graiss, Wilhelm" <Wilhelm.graiss@raumberg-gumpenstein.at>, "Kratovalieva, Suzana" <suzanakrat@yahoo.com>, "Majtkowski, Wlodzimierz (email1)" <w.majtkowski@interia.pl>, "Majtkowski, Wlodzimierz (email2)" <w.majtkowski@ihar.bydgoszcz.pl>, "Marum, Petter" <petter.marum@graminor.no>, "Maya Blanco, Valentín" <valentin.maya@juntaextremadura.net>, "Meglic, Vladimir" <vladimir.meglic@kis.si>, "Mylona, Photini" <phmylona@nagref.gr>, "Negri, Valeria" <vnegri@unipg.it>, "Ottosson, Fredrik" <Fredrik.ottosson@nordgen.org>, "Ozpinar, Huseyin (email1)" <huseyin_ozpinar@hotmail.com>, "Ozpinar, Huseyin (email2)" <etae@aari.gov.tr>, "Poulsen, Gert" <gert.poulsen@nordgen.org>, "Sampoux, Jean-Paul" <jpsampoux@lusignan.inra.fr>, "Sevcikova, Magdalena (email1)" <sevcikova@oseva.cz>, "Sevcikova, Magdalena (email2)" <magda@gramitest.cz>, "Thomas, Ian" <idt@aber.ac.uk>, "Tomic, Zorica" <zotom@mail.com>, "Vetelainen, Merja" <merja.vetelainen@mtt.fi>, "Willner, Evelin" <e.willner@so.hs-wismar.de>, "Dehmer, Klaus" <dehmer@ipk-gatersleben.de>, "Frese, Lothar" <lothar.frese@jki.bund.de>, "Graner, Andreas" <graner@ipk-gatersleben.de>, "Hünmörder, Susanne" <Susanne.Huenmoerder@lallf.mvnet.de>, "Knuepffer, Helmut" <knupffer@ipk-gatersleben.de>, "Oppermann, Markus" <opperman@ipk-gatersleben.de>, "Pellnitz, Karsten" <k.pellnitz@lu.mv-regierung.de>, "Akparov, Zeynal (email1)" <akparov@yahoo.com>, "Akparov, Zeynal (email2)" <afiqmuellim@rambler.ru>, "Azzopardi, Noel" <noel.azzopardi@gov.mt>, "Baravik, Aliaksandr" <izis@tut.by>, "Boelt, Birte" <Birte.Boelt@agrsci.dk>, "Bolaric, Snjezana" <sbolaric@agr.hr>, "Bugayov, Vasily" <zoolab@ukr.net>, "Carneiro, Joao Paulo" <joao.carneiro@inrb.pt>, "Celami, Asllan" <asllancelami@yahoo.com>, "Guteva, Yana " <yaguteva@abv.bg>, "Hayrapetyan, Arshaluys" <a-hairapetyan@mail.ru>, "Horváth, Lajos" <lhorvath@agrobot.rcat.hu>, "Jansone, Biruta" <szc@inbox.lv>, "Kik, Chris" <chris.kik@wur.nl>, "Korakhashvili, Avtandil" <akorakhashvili@epigeorgia.com>, "Krautzer, Bernhard" <bernhard.krautzer@raumberg-gumpenstein.at>, "Lemeziene, Nijole" <nijole@lzi.lt>, "Marusca, Teodor" <pajisti@brasovia.ro>, "Weibull, Peder" <peder.weibull@ltj.slu.se)
(http://www.ecpgr.cgiar.org/networks)



	Project ID
	ЕRА 168/01

	тип на проект
	Меѓународен

	Наслов
	SUSTAINABLE PRESERVATION OF INDIGENOUS SOUTH EAST EUROPEAN LEGUMES AND THEIR TRADITIONAL FOOD AND FEED PRODUCTS 

	Цел на проектот
	Идентификација на традиционални сорти и локални популации од легуминозни растенија во земјите од Југо-источна Европа како традиционална храна, извор на хранителни продукти, размена на материјал, ДНК идентификација и како крајна цел долгорочна конзервација во ген банките

	Област на истражување
	Заштита на биодиверзитет

	Датум на започнување на проектот
	01.12.2010

	Датум на зашување

на проектот
	30.09.2012

	Главен финансиер
	Германски Центар за вселенски простор (The German Aerospace Center DLR) во рамките на Меѓународното биро на Федералното Министерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	УКиМ Земјоделски институт - Скопје

	Носител на проектот
	Земјоделски факултет – Нови Сад, Универзитет во Нови Сад

	Главен истражувач
	Проф. д-р Бранко Чупина

	(контакт)
	cupinab@polj.uns.ac.rs

	Локален координатор
	Проф. д-р Сузана Кратовалиева

	(контакт)
	suzanakrat@yahoo.com

	Траење на проектот
	24 месеци

	
	

	Други партнери: 

	- 1. FANS (Novi Sad,Serbia), 2. IMGGE (Belgrade, Serbia), 3. AIO (Osijek, Croatia), 4. ARCNG (Thermi, Greece), 5. FABG (Belgrade, Serbia), 6. FABL (Banja Luka, Republic of Srpska/Bosnia and Herzegovina), 7. AIS (Ljubljana, Slovenia), 8. FAOS (Osijek, Croatia), 9. ATTC (Lushnje, Albania), 10. IAS (Skopje, Macedonia), 11. USAMBVT (Timisoara, Romania), 12. INRA (Dijon, France), 13. VIR (St. Petersburg, Russia), 14. UH (Helsinki, Finland), 15. GL (Yerevan, Armenia), 16. IBNASRA (Yerevan, Armenia), 17. IPGR (Sadovo, Bulgaria), 18. GENXPRO (Frankfurt-am-Main, Germany), 19. IFVCNS (Novi Sad, Serbia).


	Project ID
	

	тип на проект
	Научно-истражувачки, апликативен проект

	Наслов
	АГРОЕКОЛОШКИ ИСТРАЖУВАЊА КАЈ НЕКОИ НОВИ СОРТИ ТРИТИКАЛЕ

	Цел на проектот
	Тритикалето е нова житна култура, создадена по пат на  хибридизација меѓу пченицата и ржта. Целта на проектот беа комплексни Агробиолошки истражувања на новите сорти тритикале, во полски и лабораториски услови на одгледување. 

	Област на истражување
	Земјоделство – (житни (стрни) растенија)

	Датум на започнување на проектот
	01. 01. 2007

	Датум на зашување

 на проектот
	31. 12. 2009

	Главен финансиер
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство - Скопје

	Ко-финансиер
	ЈНУ Земјоделски институт - Скопје

	Носител на проектот
	ЈНУ Земјоделски институт - Скопје

	Главен истражувач
	Д-р Милисав Иваноски, научен советник; Земјоделски институт - Скопје

	(контакт)
	02 – 3230-910 (лок. 203); моб. 075 499-722

	Локален координатор
	Агенција за потикнување и развој на земјоделството

	(контакт)
	мр. Цветан Јованоски; 047 228-330 (лок. 118) - Битола

	Траење на проектот
	2007 – 2009 год.

	
	

	Други партнери: 

	· Агенција за потикнување и развој на земјоделството
· Подрачни единици: Битола, Кратово, Гостивар и Прилеп
· Фармери (земјоделски производители) и Опитно Поле ДООЕЛ Скопје


	Project ID
	

	тип на проект
	научен

	Наслов
	AN INTERNATIONAL EFFORT TO STUDY THE DIVERSITY OF  PPV

	Цел на проектот
	Проучување на PPV во централна источна и  во некои земји од југоисточна Европа.

Утврдување на нови геноми на PPV и др.

	Област на истражување
	Биотехнички науки, Земјоделство, Заштита на растенијата, Фитопатологија.

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2009  год

	Датум на зашување

 на проектот
	31.12.2010 год.

	Главен финансиер
	 ЕУ

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Institut national de la recherche agronomique Bordeaux (INRA, France), Institut national de la recherche agronomique Montpellier (INRA, France), Consejo Superior de Investigaciones Científicas Madrid (CSIC, Spain), Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias Valencia (IVIA, Spain), Instytut Sadownictwa i Kwiaciarstwa Skierniewice (ISK, Poland), Crop Research Institute Prague (CRI, Czech Republic), Institute of Virology SAS Bratislava (SAVBA, Slovakia)  и други.

	Главен истражувач
	

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Проф Д-р Танас Трајчевски

	(контакт)
	3 230-910. моб. 075 499 -724

	Траење на проектот
	

	
	

	Други партнери: 

	


	Project ID
	14-2413/1  од 04.10.2007 год.

	тип на проект
	 научен

	Наслов
	INVESTIGATION OF DISEASES AND INSECT PESTS OF ROOT VEGETABLES INTEGRAL PROTECTION AND THE POSSIBILITY OF ORGANIC PRODUCTION
ПРОУЧУВАЊЕ НА БОЛЕСТИТЕ И ШТЕТНИЦИТЕ НА КОРЕНЕСТИТЕ  ЗЕЛЕНЧУЦИ ИНТЕГРАЛНА ЗАШТИТА И МОЖНОСТ ЗА ОРГАНСКО  ПРОИЗВОДСТВО

	Цел на проектот
	 Проучување на болестите и штетниците  кои го ограничуваат успешпното производство на  распространетите познати како и на нововнесените коренести зеленчуци. Испитување те изнавоѓање на соодветни мерки на интегралната заштита, користење на нови методи и техники и проучување на можностите за органско производство и др.

	Област на истражување
	Биотехнички науки,Земјоделие, Заштита на растенијата.

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2007 год.

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2008 год.

	Главен финансиер
	МОН на Р.Македонија и МОН  на Р.Словенија (Ministry of Science of R.Slovenia).

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	УКИМ Земјоделски Институт, Скопје

	Главен истражувач
	Проф.Д-р Танас Трајчевски

	(контакт)
	 3 230-910 лок. 205, моб. 075 499 724,  email : tanastraj4@yahoo.com

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	01.01.2007  год.  до  31.12.2008 година.

	
	

	Други партнери: 

	-Biotechnical faculty,Department of agriculture,Inshtitut za Fitomedicino, Katedra za entomologijo in fitopatologijo,Ljubljana ,Slovenia.

-

-




	Project ID
	(архивски бр.08-8040/1 од 19.06.2008)

	тип на проект
	 Апликативен   

	Наслов
	ИЗРАБОТКА НА БРОШУРА ЗА ЈАГОДА И МАЛИНА

	Цел на проектот
	Со добро познавање на биологијата и физиологијата на овие култури,  анализа на факторите кои влијаат на  нивната родност и продуктивност, со навремено и правилно изведување на сите агротехнички и помотехнички  мерки, ќе се обезбеди поголема информираност на производителите на јагода и малина за постигнување на високи приноси.

Со идентификација на главните потешкотии во производството на јагода и малина, производителите ќе се оспособат да ги намалат  ризиците во производството, што ќе ги направи конкурентни на пазарот.

Книгите се печатени во двојазична форма, на македонски јазик и албански јазик.

	Област на истражување
	Земјоделство, овоштарство

	Датум на започнување на проектот
	4.12.2008

	Датум на завршување на проектот
	10.06.2009

	Главен финансиер
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство на РМ

	Ко-финансиер
	УКИМ Земјоделски институт-Скопје

	Носител на проектот
	УКИМ Земјоделски институт-Скопје

	Главен истражувач
	Д-р Ана Т. Селамовска 

	(контакт)
	 02 3 230 910 , 078 255 729

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 6 месеци

	
	

	Други партнери: 

	


	Project ID
	(архивски бр. 02-3898/3 од 17.05.2010)

	тип на проект
	Научно-истражувачки  и апликативен 

	Наслов
	АВТОХТОН ГЕНОФОНД КРУШИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

	Цел на проектот
	-Зачувување на биодиверзитетот и брендирање на домашниот производ

-ревитализација на крушата во Република Македонија.  

-избор на квалитетни автохтони сорти, нивно ширење и реонирање,

-создавање на услови за понатамошни проучувања,

-подигнување на квалитетот и обемот на овоштарското производство

	Област на истражување
	Земјоделство, Овоштарство

	Датум на започнување на проектот
	10.12.2010

	Датум на завршување на проектот
	30.11.2011

	Главен финансиер
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство на РМ

	Ко-финансиер
	УКИМ Земјоделски институт-Скопје

	Носител на проектот
	УКИМ Земјоделски институт-Скопје

	Главен истражувач
	Д-р Ана Т. Селамовска 

	(контакт)
	 02 3 230 910 , 078 255 729

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	1 година

	
	

	Други партнери: 

	- Факултет за земјоделски науки и храна, Скопје
-АПРЗ Скопје, Битола, Велес, Берово, Крива Паланка, Струмица, Гевгелија, Ресен, Тетово, Гостивар, Дебар

-ДТПУ Опитно поле-Долно Лисиче, Скопје

-Пољопривредни факултет, Лешак, Србија

-земјоделски производители


Институт за македонска литература
	Project ID
	

	тип на проект
	меѓународен/билатерален

	Наслов
	ТРАДИЦИЈАТА И КОНТИНУИТЕТОТ ВО МАКЕДОНСКО-ХРВАТСКИТЕ ВРСКИ

	Цел на проектот
	· да се истражат взаемните врски и влијанија на македонската и хрватската литература;

· да се потврди традицијата и континуитетот на овие заемности и 

· да се потенцира нивното место и значење во балкански и европски контекст.

	Област на истражување
	македонска книжевност, хрватска книжевност, компаративна литература



	Датум на започнување на проектот
	1.7.2007



	Датум на зашување

 на проектот


	30.6.2009



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Р Македонија

Министерство за наука, образование и спорт на Р Хрватска



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература при УКИМ во Скопје и 

Филозофски факултет при Универзитетот во Риека 



	Главен истражувач
	д-р Васил Тоциновски, научен советник (Македонија) и             

проф. д-р Горан Калоѓера (Хрватска)



	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	д-р Наташа Аврамовска, научен советник



	(контакт)
	Natasha.Avramovska@yahoo.com


	Траење на проектот
	2 години / 1.07.2007 – 30.06.2009 

	
	

	Други партнери: 

	/



	Project ID
	

	тип на проект
	меѓународен проект во рамки на Програмата за партиципација на УНЕСКО

	Наслов
	РОДОВИТЕ ПРЕТСТАВИ ВО МАКЕДОНСКАТА И АЛБАНСКАТА КУЛТУРА И ВО ОПШТЕСТВЕНОТО ЖИВЕЕЊЕ

	Цел на проектот
	· да се детектираат родовите претстави во македонската и албанската култура;

· да се проследи статусот на жената во Македонија;

· да се утврди како и во која мера изградените претстави во литературата и културата ја вообличуваат женскоста и машкоста.   



	Област на истражување
	културолошки студии, македонска литература и култура, албанска литература и култура, компаративна литература

 

	Датум на започнување на проектот
	1.11.2007

	Датум на зашување

 на проектот


	31.11.2008

	Главен финансиер
	Министерството за култура во соработка со УНЕСКО



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература при УКИМ во Скопје 

	Главен истражувач
	д-р Лорета Георгиевска-Јаковлева, научен советник                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	1 година / 1.11.2007 до 31.11.2008

	
	

	Други партнери: 

	/




	Project ID
	

	тип на проект
	меѓународен

	Наслов
	„СЛОВО“ - „TOWARD THE BUILDING OF DIGITAL LIBRARY OF SOUTH SLAVIC MANUSCRIPTS“

 

	Цел на проектот
	· проучување на старите јужнословенски ракописи и ракописното богатство во манастирите на Балканот и во Синајскиот манастир „Св. Екатерина“;

· реализација на меѓународна конференција, зборник на трудови, веб страница; 

· вклучување во европските програми за дигитални библиотеки и 

· претставување на Меѓународниот славистички конгрес во Охрид.

	Област на истражување
	средновековна книжевност, историја на книжевност, културно наследство



	Датум на започнување на проектот
	1.1.2008



	Датум на зашување

 на проектот
	31.12.2008



	Главен финансиер
	Austrian Science and Research Liaison Office


	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институтот за литература при БАН 

	Главен истражувач
	д-р Анисава Милтенова од Институтот за литература при БАН 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

	(контакт)
	anmilten@bas.bg


	Локален координатор
	д-р Маја Јакимовска-Тошиќ, научен советник и 

д-р Илија Велев, научен советник од Институтот за македонска литература при УКИМ во Скопје 



	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Траење на проектот
	1 година / 1.1.2008 – 31.12.2008

	
	

	Други партнери: 

	· Институтот за славистика при Австриската академија на науките

· Институтот за балканистика при САНУ 

Словенската академија на науките 


	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	СВЕТИТЕ КОНСТАНТИН-КИРИЛ И МЕТОДИЈ СОЛУНСКИ, МОНОГРАФСКО ИСТРАЖУВАЊЕ


	Цел на проектот
	· да се изврши идентификација и темелни истражувања на изворите за Светите Константин-Кирил и Методиј Солунски;

· да се проучат нивните засведочени оригинални книжевни дела;

· да се проследи воспоставувањето на нивниот светителски култ, заснован на словенската просветителска и книжевна дејност. 

	Област на истражување
	средновековна книжевност, историја на книжевност



	Датум на започнување на проектот
	1.1.2009

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Илија Велев, научен советник



	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот 
	2 години / 1.1.2009 – 31.12.2011

	
	

	Други партнери: 

	/


	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	АСПЕКТИ НА ТРАДИЦИОНАЛНОТО ВО МАКЕДОНСКИОТ ФОЛКЛОР

	Цел на проектот
	· истражување на непроучените аспекти на традиционалното во македонскиот фолклор;

· расветлување на феноменот на „ритуалната врева“ во современата фолклористика;

· интертекстуално проучување на литературата преку аспектите на традиција и фолклор. 

	Област на истражување
	македонска народна литература, фолклористика



	Датум на започнување на проектот
	1.1.2009



	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Марко Китевски, научен советник

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.1.2009 – 31.12.2011



	
	

	Други партнери: 

	/




	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	МАКЕДОНСКИ КНИЖЕВЕН ЛЕКСИКОН

	Цел на проектот
	· да се соберат одредници за значајните личности, дела, појави, фази и настани во македонската литература;

· да се обработат и систематизираат според строгите норми на лексикографскиот пристап;

· да се прикажат особеностите и вредностите на македонската книжевност и нејзиниот континуитет.

	Област на истражување
	македонската книжевност во сите развојни периоди, лексикологија



	Датум на започнување на проектот
	1.1.2009

	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Веле Смилевски, научен советник

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.1.2009 – 31.12.2011



	
	

	Други партнери: 

	/


	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	ИНТЕРКУЛТУРНА ИСТОРИЈА НА МАКЕДОНСКАТА КНИЖЕВНОСТ - АСПЕКТИ И ТОЛКУВАЊА 

	Цел на проектот
	· евидентирање на појавите, авторите, списанијата и текстовите со интеркултурна содржина, со нагласување на дводомните автори и на современите македонски писатели;

· испитување на методите и резултатите од пишувањето на националната историја на книжевност, согледување на меѓукнижевната положба на македонската литература, на односите со другите балкански книжевности.

	Област на истражување
	историја на книжевноста, македонска книжевност, балкански книжевности, компаративна литература



	Датум на започнување на проектот
	1.1.2009



	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Јасмина Мојсиева-Гушева, научен советник



	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.1.2009 – 31.12.2011



	
	

	Други партнери: 

	/


	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	КНИЖЕВНА КОМПАРАТИСТИКА – СОСТОЈБИ И ПЕРСПЕКТИВИ

	Цел на проектот
	· да се добијат релевантни податоци и сознанија за актуелните состојби на книжевната компаратистика во светот;

· да се продлабочат и преосмислат методологијата и можностите на македонската компаратистика.

	Област на истражување
	теорија на литературата, општа и компаративна литература



	Датум на започнување на проектот
	1.1.2009



	Датум на зашување

 на проектот


	31.12.2011



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Соња Стојменска-Елзесер, научен советник

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.1.2009 – 31.12.2011



	
	

	Други партнери: 

	/




	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	АСПЕКТИ НА РЕЛИГИОЗНОТО ВО МАКЕДОНСКИОТ ФОЛКЛОР

	Цел на проектот
	· да се истражи религијата како една од формите на човековото културно дејствување;

· да се расветлат комплексните прашања на религиското во македонското народно творештво (ритуалот и обредите, етичката димензија на религиозното и сл.). 

	Област на истражување
	македонска народна литература, фолклористика, филозофија на религија, етика

 

	Датум на започнување на проектот
	1.10.2010



	Датум на зашување

 на проектот


	30.9.2012



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Ленка Татаровска, научен советник

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.10.2010 – 30.9.2012



	
	

	Други партнери: 

	/




	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	ЖАНРОВСКИТЕ И ЕСТЕТСКИТЕ ЛИТЕРАТУРНИ ВРЕДНОСТИ НА МАКЕДОНСКИОТ 19 ВЕК

	Цел на проектот
	· проучување на литературната традиција во Македонија;

· проследување на жанровските, естетските и социјалните вредности на македонската драма и поема во периодот на 19 век;

· согледување на развојниот пат на современата македонска литература, на македонскиот литературен јазик и на македонскиот национален и културен идентитет.

	Област на истражување
	македонска книжевност во 19 век, македонска драма, општа литература, естетика



	Датум на започнување на проектот
	1.10.2010



	Датум на зашување

 на проектот


	30.9.2012



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Валентина Миронска-Христовска, виш научен соработник

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.10.2010 – 30.9.2012



	
	

	Други партнери: 

	/


	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	ТИПОЛОГИЈА НА МАКЕДОНСКАТА КНИЖЕВНОСТ - МАКЕДОНСКИОТ ИСТОРИСКИ РОМАН 

	Цел на проектот
	· да се разгледа односот историја – книжевност, фикција – факција, како и категориите вистинитост и веројатност;

· да се детектираат оние романсиерски дела кои можат да се поврзат со категориите историја и историчност;

· да се понуди историја на македонскиот роман со актуелни теоретски сознанија за историјата на книжевноста.

	Област на истражување
	македонска книжевност во 20 век, историја на книжевноста, општа литература



	Датум на започнување на проектот
	1.10.2010



	Датум на зашување

 на проектот


	30.9.2012



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Лорета Георгиевска-Јаковлева, научен советник

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.10.2010 – 30.9.2012



	
	

	Други партнери: 

	/




	Project ID
	

	тип на проектот  
	Национален



	Наслов
	ЕСТЕТИКАТА НА ГРДОТО, УБАВОТО И ВОЗВИШЕНОТО ВО СОВРЕМЕНИОТ РОМАН (СПОРЕДБЕНО ТОЛКУВАЊЕ НА БАЛКАНСКИОТ РОМАН)

	Цел на проектот
	· да се истакнат доминантните естетски ефекти на современиот балкански роман; 

· да се препознаат новите поетики во балканскиот простор;

· да се изгради посериозен теоретски пристап кон естетските вредности. 

	Област на истражување
	современа литература, балкански книжевности, општа и компаративна литература, естетика

 

	Датум на започнување на проектот
	1.10.2010



	Датум на зашување

 на проектот


	30.9.2012



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Африм Реџепи, виш научен соработник

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.10.2010 – 30.9.2012



	
	

	Други партнери: 

	/




	Project ID
	

	тип на проектот  
	национален



	Наслов
	ТИПОЛОГИЈА НА МАКЕДОНСКАТА КНИЖЕВНОСТ – МАКЕДОНСКИОТ МИТОПОЕТСКИ РОМАН 

	Цел на проектот
	· исцртување на координатите на митското и митотворното во македонскиот роман; 

· истражување на корпусот на македонскиот современ роман од аспект на препознавањето на митемите, митологемите, митските,митопоетските елементи и од аспект на структурата на раскажувањето.

	Област на истражување
	македонска книжевност, теорија на литературата, општа и компаративна литература

 

	Датум на започнување на проектот
	1.10.2010



	Датум на зашување

 на проектот


	30.9.2012



	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Институт за македонска литература – Скопје



	Главен истражувач
	д-р Наташа Аврамовска, научен советник

	(контакт)
	02/3220-309; maclit@iml.org.mk


	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	2 години / 1.10.2010 – 30.9.2012



	
	

	Други партнери: 

	/




	Project ID
	

	тип на проектот  
	меѓународен



	Наслов
	LITERACY DEVELOPMENT IN THE HUMANITIES: CREATING COMPETENCE CENTRES FOR THE ENHANCEMENT OF READING AND WRITING SKILLS

	Цел на проектот
	· да се подобрат способностите во академското пишување;

· да се подготват предметни програми за академско пишување;

· да се отвори Центар за академско пишување.

	Област на истражување
	интерсциплинарна област - јазик, книжевност, методологија на научна работа



	Датум на започнување на проектот
	1.9.2011



	Датум на завршување

 на проектот


	1.9.2013



	Главен финансиер
	Swiss National Science Foundation in the frame of the program SCOPES (Scientific Co-operation between Eastern Europe and Switzerland)



	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Center for Professional Writing, Zurich University of Applied Sciences, Winterthur, Switzerland

	Главен истражувач
	Otto Kruse,Prof.Dr.

	(контакт)
	kreo@zhaw.ch


	Локален координатор
	д-р Лорета Георгиевска-Јаковлева, научен советник

д-р Ана Мартиноска, научен соработник од Институтот за македонска литература при УКИМ во Скопје

	(контакт)
	lgeorgievska@yahoo.com
martinoskaana@gmail.com


	Траење на проектот
	2 години / 1.9.2011 – 1.9.2013


	
	

	Други партнери: 

	Соодветни институции од Источна Европа: Романија и Украина


